
Dzisiaj 14 stroa Wydanie
I

Cena 20 groszy

wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury I sztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego dr. Marjan Chełcnikowski, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św Marcin 70
Wydanie P Poznań, czwartek dnia 24 października 1935Nr, 4M Rok 30

Wielkie debaty polityczne w Anglii
Expose min. spraw zagranicznych wywarło duże wrażenie - Dyskusja w izbie gmin 

Obrady Izby lordów
Dopiero w ostatnich dniach paździer­

nika zostanie ustalona w Genewie data 
wejścia w życie poważnej sankcji mię­
dzynarodowej: zakazu przywozu i wy­
wozu towarów w stosunkach handlo­
wych z Włochami. Tymczasem jednak 
przeszło 20 państw, należących do Ligi 
Narodów, przystąpiło już do stosowa­
nia pierwszych sankcyj, oznaczonych 
w rezolucjach genewskich numerami:
1 i 2. Obejmują one zakaz 1) dostar­
czania broni i amunicji dla Włoch, 
oraz 2) pozbawienie Włoch dopływu 
międzynarodowego kredytu.

Pod osłoną ostatnich dni zwłoki ży­
wo pracują kancelarje dyplomatyczne 
Paryża, Londynu i Rzymu. Poza salą 
zgromadzeń w Genewie szuka się dróg 
wyjścia z zaognionej sytuacji na Morzu 
Śródziemnem i w Afryce.

Laval działa w dalszym Ciągu, w cha­
rakterze pośrednika. Wydarzenia naj­
świeższe pokazują, że zarówno Londy-

’ i, jak. i. Rzymowi, a więc stronom 
>.„ńteresowanym bezpośrednio, ewen­
tualne dalsze zaostrzenie położenia na 
Morzu Śródziemnem bynajmniej nie 
idzie na rękę. Przy pomocy paryskiego 
■pośrednika szuka się więc formułki, 
która pozwoliłaby na honorowe wyjście 
z zamieszania, śródziemnomorskiego 
bez uszczuplenia prestiżu obu stron.

Nową okoliczność stanowi wreszcie 
to, że sugestje francusko-angielskie w 
Rzymie, aby skłonić Mussołiniego do 
zaprzestania działań wojennych w Abi­
synji, po raz pierwszy — zdaniem in­
formatorów francuskich — trafiły na 
jak gdyby przychylny grunt. Zmiana ta 
dokonuje się pod wpływem doświad­
czeń minionych tygodni. Mussolini nie 
przewidywał przedawszystkiem bowiem 
tak energicznej kontrakcji W. Brytanji, 
a po wtóre włoski sztab generalny, po­
czytujący wyprawę do Abisynji za eks­
pedycję kolonjalną, nie docenił w całej 
Pełni trudności, wyłaniających się przy 
Podboju kraju o'specyficznych warun­
kach terenowych i klimatycznych. Zbyt 
dużo zaufania pokładano w techniczną 
doskonałość wypós&żenia korpusu wło­
skiego i jego przygniatającą przewagę 
nad słabo uzbrojonymi Abisyńczykami. 
Wartość bojowa kolorowego przeciwni­
ka. Włoch okazuje się poważną i wzra­
sta z każdym dniem w miarę dopływu 
najnowszego zagranicznego sprzętu wo­
jennego i amunicji. Karmpanja kolo­
nialna w Afryce, zakrojona w planach 
włoskich na kilka miesięcy, grozi prze­
obrażeniem się w długotrwałą wojnę. 
Organizm finansowo - gospodarczy 
Włoch może temu wysiłkowi nie po­
dołać.

Odprężona ostatnio atmosfera, wlo- 
sko-angielska, do czego przyczy­
nia się gotowość Włochów do wyco­
fania dwóch dywizyj włoskich z Libji
2 Pogranicza egipskiego, równoważona 
Po stronie angielskiej skłonnością od-

Londyn. (PAT.) Mowę min. Hoare 
przyjęto w izbie z oznakami wielkiego 
entuzjazmu. Oceniali ją w kuluarach 
politycy i dyplomaci jako niezwykle 
zręczne i umiejętne przedstawienie 
stanowiska brytyjskiego. Mowa była 
w wysokim tonie pojednawczą, a bez­
pośrednie zwrócenie się pod adresem 
Mussołiniego, aby skorzystał z 10 dni 
zwłoki w zastosowaniu sankcyj dla 
dokonania skutecznego wysiłku poko­
jowego — było bardzo efektowne.

Aie równocześnie przemówienie to 
stanowi tak mocne wypowiedzenie się 
W. Brytanji po stronie Ligi Narodów, 
że trudno teraz wyobrazić sobie jaką­
kolwiek akcję sprzeczną z postanowie­
niami paktu. Min. Hoare wykazywał, 
że stanowisko W. Brytanji nie uległo 
żadnej zmianie i że w razie potrzeby 
gotowa jest ponieść wszystkie konse­
kwencje, wypływające z jej wierności 
dla paktu.

Mowa była też bardzo zręczna o ile 
chodzi o wewnętrzno-polityczną roz­
grywkę w-yborczą. Nie dała ona bo­
wiem przeciwnikom do ręki żadnych 
argumentów.

Londyn. (Tel. wł.) Przywódca 
opozycji w izbie gmin Atlin gwałtow­
nie zaatakował rząd, twierdząc,: żę 
jswem niezdecydowaniem komplikuje 
sytuację w sporze włosko-abisyńskim. 
Domagał się stanowczego zastosowania 
sankcyj, wycofania się z Egiptu i od 
dania Sudanu pod protektorat. Gene­
wy. Oświadczył się stanowczo przeciw 
rządowi.

Dalsi mówcy — Beaumont (kons.), 
Fields (lib.-nar.) oraz Vivian Adams 
(kons.) — żądali obostrzenia sankcyj. 
Szczególnie Adams proponował, aby 
zamknąć Włochom wszelkie drogi 
morskie oraz dostęp do portów. 0‘Neill 
(kons.) postawił wniosek o opubliko­
wanie tekstu odpowiedzi francuskiej.

Po przemówieniu Nathańa (part, 
pr.), który zarzucił byłemu ministrowa 
Simonowi, że to on ponosi winę za 
obecne trudności, jakie wyłoniły się 
dla Anglji w polityce zagranicznej oraz 
po krótkich przemówieniach paru in 
nych posłów odroczono obrady do
środy.

Dyskusja nad polityką zagraniczną 
wbrew pierwotnym rachubom ukoń 
czona zostanie już dziś wieczorem. W 
czwartek odbędzie się debata nad wnio­
skiem o votum nieufności dla rządu.

wołania kilku krążowników Home 
Fleet z Morza Śródziemnego, sprzyja, 
podjęciu rozmów- o pokojowem rozpa­
trzeniu włoskich pretensyj kolonial­
nych. Nie jest wykluczone w tej atmo­
sferze kompromisowe ułożenie kon­
fliktu Włoch z Abisynją, Sugeruje się 
już nawet warunki ewentualnego kom­
promisu.

Przerwanie włoskich działań wojen­
nych w- Abisynji miałoby nastąpić pod 
warunkiem przyłączenia zdobytej przez 
Włochów prowincji Tigré do kolonij 
włoskich i powierzenia Włochom man­
datu nad terytoriami abisyńskiemi, 
które drogą podbojów zostały przyłą­
czone na przełomie dziewiętnastego i 
dwudziestego stulecia do państwa Me­
nełika H. Są to Dąnakil, bogaty ob­
szar Hararu, emiratu samodzielnego 
przed zdobyciem przez Menełika II, o- 
raz pustynny Ogaden. Reszta Abisynji

Labour Party za wszelką cenę dąży, 
aby odbyło się jeszcze jedno posiedze­
nie, na którem mogłaby poruszyć kw-e- 
stję bezrobocia i świadczeń społecz­
nych.

Pewme wrażenie wywołała w kulua­
rach wiadomość, że rząd zamierza pod­
wyższyć świadczenia zapomogowe dla 
dzieci bezrobotnych. Podwyżka ta sta­
nowiłaby dodatkowe obciążenie budże­
tu o zgórę 1 i ćwierć miljona funtów 
szterlingów. Ma to być manewr poli­
tyczny, aby obóz rządowy mógł w- nad­
chodzących wyborach wytrącić z rąk 
opozycji pow’ażny argument agitacyjny.

Londyn. (Teł. wł.) Równocześnie 
z posiedzeniem izby gmin rozpoczęły 
się obrady w izbie lordów, przyczem

programowe przemówienie wygłosił 
lord Londonderry, poruszając te same 
tematy co min. Hoare'a. Mówca pod­
kreślił z naciskiem, że Anglja nie ma 
zamiaru i nie będzie się mieszała do 
stosunków politycznych oraz pocią­
gnięć innych państw.

Wdyskusji większa część wypowie­
działa się za ostrożną polityką w sto­
sunku do Rzymu, a niektórzy nawet 
zaatakowali rząd za jego bezprzykład­
ne i bezwzględne stanow-isko wobec — 
„włoskich przyjaciół". Ostrej krytyce 
poddał działalność gabinetu mówca o- 
pozycji, świeżo wybrany członek izby 
lordów Snoll.

Dalsze obrady odroczono do środy.

Laval o budżecie Francji
Paryż. (Tel. wł.) W komisji finan­

sowej izby premjet Laval złożył dłuższe 
oświadczenie programowe co do zamie­
rzeń finansowych w związku z nowym 
preliminarzem budżetowym i domagał 
się aby komisja przystąpiła natych­
miast do dyskusji. Mimo poparcia jego 
wniosku przez przewodniczącego Mal- 
vy’ego komisja wypowiedziała 19 glosa­
mi przeciw 9 za rozpoczęciem dyskusji

Wyniki wyborów w Danji
Berlin. (Tel. wł.) Wybory do sej­

mu duńskiego (Folketing) przeszły w 
całym kraju spokojnie. Dzięki pięknej 
pogodzie udział głosujących był bardzo 
liczny.

Przesunięcie na lewo, obserwowane 
przy wyborach w Szwecji i Norwegji 
zaznaczyło się również i w Danji. Naj­
większy sukces odnieśli socjaliści, a de­
mokraci utrzymali swój stan posiada­
nia. Partj© rządowe dysponują obecnie 
82 mandatami (poprzednio 76), opozy­
cja ma razem 66 mandaty (poprzednio 
72). Największe straty poniosła lewica 
chłopska.

W rezultacie wyborów socjaliści u- 
zyskali 750 069 głosów i 68 mandatów 
(poprzednio mieli 660 839 i 62 manda­

miałaby podlegać Lidze Narodów- w 
charakterze terytorium mandatowego, 
lecz z wybitnem uwzględnieniem wpły­
wów- włoskich.

• W otoczeniu Baldwina rozważa się 
urządzenie powszechnego głosowania 
w Tigré, zajętej przez Włochów, pod 
osłoną międzynarodowej policji na 
wzór Saary. Przez taki plebiscyt ura- 
towanoby prestiż silnie zaangażowanej 
Ligi Narodów, która w tym wypadku 
wystąpiłaby jako strażniczka praw-a 
samostanowienia ludności, Włosi 
mniemają-, że plebiscyt dawałby im 
duże szanse powodzenia, gdyż tysiące 
niew-olników, wyzwolonych pó przyby­
ciu wojsk -włoskich, opow-iedziałoby się 
zapewne na rzecz panow-ania Italji.

Sfera w-pływów angielskich w Abi- 
synji zostałaby zapew-ne zapewniona 
przez ustępstwa w okolicach jeziora 

( Tana i na pograniczu Kenji,. Ugandy

dopiero we wtorek przyszłego tygodnia.
W swojeni przemówieniu Laval pod­

kreślił, że rząd nie pójdzie na żadne <u- 
stępstwa i bezwzględnie domagać si? 
będzie przyznania kredytów na rzecz 
obrony krajowej. Premier zaznaczył, że 
głósowanię nad dekretami w parlamen­
cie będzie mogło się odbyć w ostatnich
dniach grudnia.

ty). Lewica chłopska dostała 298 368 
głosów i 28 mandatów ( 381862 i 38 
mandatów). Konserwatyści zdobyli 
293 358 głosów i 26 mandatów (298 531 
i 27 mandatów). Demokraci mieli 
151527 głosów i 14 mandatów (145 221’ 
i 14 mandatów). Wolna partja ludowa 
osiągnęła 52736 głosów i 5 mandatów. 
Jest to nowe ugrupowanie, które nie 
występowało przy poprzednich wybo­
rach, Komuniści dostali 27 140 głosów 
i 2 mandaty (17 179 i 2 mandaty). Duń­
scy narodowi socjaliści mieli 16 217 gło­
sów- i nie uzyskali mandatu (poprzednio 
757 głosów, lecz w-ówczas występowali 
tylko w północnym Szlezwiku). Partja 
Szlezwiku zdobyła jeden mandat i par­
tja obrony praw-a 4 mandaty.

i Sudanu.
Planuje się to bez strony najbar­

dziej miarodajnej, mianow-icie samych 
Abisyńczyków. Negus zaś, jak wiado­
mo, stoi na stanowisku całkowitej nie­
podległości i nienaruszalności teryto- 
rjum swego cesarstwa. Łatwiej mu jej 
będzie teraz bronić, niż przed kilku ty­
godniami, dzięki ogromnym europej­
skim i japońskim dostawom broni i a- 
municji.

Sugestje pokojowego załatwienia 
wydarzeń afrykańskich mogą w* 
każdej chwili ulec przeobrażeniom. Za 
pokojem i przeciw-ko pokojowi działa 
wiele sil, będących poza widownią, nie­
znanych szerokiemu ogółowi. Nafta, 
bawełna, woda jeziora Tana i Niebie­
skiego Nilu są temi skarbami, o któro 
toczyć się będzie zacięty targ. Kw-estja 
tylko, kto ostatecznie zapłaci rachu­
nek?
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Zadowolenie z mowy Hoare’a
Prasa brytyjska nie skąpi słów uznania — życzliwe przyjęcie we Francji — Również 

włoskie pisma są zadowolone
Londyn. (Teł. wł.). Prasa konser­

watywna jest bardzo zadowolona z 
wczorajszego przemówienia min. 
Hoare.

„Morning Post“ specjalnie po­
chwala oświadczenie w sprawie sank- 
cyj militarnych, chociaż nie oczekuje, 
aby to oświadczenie miało poskromnić 
wojenną histerję angielskich pacyfi­stów.

„Daily Telegraph“ z naci­
skiem wysuwa apel mówcy skierowa­
ny do Mussoliniego, chociaż stwierdza, 
że apel ten w chwili obecnej ma bar­
dzo małe szanse powodzenia, ponieważ 
dotychczas Włosi nie odnieśli jeszcze 
żadnego decydującego zwycięstwa.

W bardzo długim artykule wstęp­
nym „T i m e s“ omawia poszczególne 
cżęści mowy, zatrzymując się głównie 
na dwóch momentach, t. j. na przeciw- 
angielskich atakach prasy oraz na sta­
nowisku dominjów. Pocieszającym 
faktem jest to, że w półurzędowej pra­
sie włoskiej widać pewne opanowanie. 
Poważniej przedstawia się oddziały­
wanie niektórych dzienników francu­
skich, które w atakach na Anglję po­
szły dalej niż Włosi. Wrażenie, wywo­
łane przez te dzienniki, nie da się" tak 
łatwo wymazać ze świadomości angiel­
skiej opinji publicznej i niewątpliwie 
Jeszcze nieraz sprawiać będzie trudno­
ści przy następnych rozmowach an- 
gielsKO-francuskich. Sir Hoare ponow­
nie podkreślił gotowość rządu brytyj­
skiego, uznania po przywróceniu poko­
jowej atmosfery, słusznych żądań wło­
skich do rozszerzenia się i ‘zabezpie­
czenia swych potrzeb gospodarczych. 
Warunki umożliwiające Anglji wywią­
zanie się z tego przyrzeczenia może 
stworzyć tylko Mussolini

„D a i 1 y Mai 1“ i „D a i ly E x- 
odnosz9-ce się wrogo do Ligi

Narodow, są zadowolone z oświadcze­
nia Hoare w sprawie sankcyj wojsko­
wych i samodzielnej akcji Anglji, wy­
powiadają się jednak zdecydowanie 
przeciw sankcjom „Daily Mail" - 
dlatego, że sg, one niebezpiecznym eks- 
perymentem „Daily Express“, — po­
nieważ uważa je za bezcelowe z powo­
du negatywnego stanowiska "kilku 
członków Ligi.

.Socjalistyczna „Daily Herald“ 
mówi o potwierdzeniu podejrzeń, że 
inicjatywa rządu w sprawie sporu wło- 
sko-abisyńskiego nagle .osłabła. Obrona 
dotychczasowej działalności była bar- 
dzo słaba, a o polityce rządowej w 
przyszłości minister nie dał ‘ żadnych 
zadowalających wyjaśnień. Anglja po­
winna była wcześniej zapowiedzieć 
energiczne sankcje i nie czekać z tą 
zapowiedzią do września. Hoare o- 
świadczył, że inne państwa zazdroszczą 
Wielkiej Brytanji. Jeżeli tak się dzie­
je rzeczywiście, jest to niebezpieczna 
polityka rezerwowania rynków kolo­
nialnych dla towarów brytyjskich i 
traktowania całego imperjum jako re­
zerwatu. Jeżeli Hoare wierzy w akcję 
zespołową innych państw, winien o- 
świadczyć się za rozbrojeniem, a nie 
zapowiadać dalszych zbrojeń.

Dziennik dochodzi do wniosku, że 
czasy inicjatywy brytyjskiej w sporze 
abisyńskim minęły.

Paryż (Teł. wł.) Prasa paryska po­
dając w obszernych streszczeniach 
expose min. Hoare jest naogół zadowo­
lona z tej mowy.

„Petit Journal" pisze, że dla
B. _________________ !...... ........................... ...

W Belfaście zmarł lord Carson, czczony 
jako angielski bohater narodowy. Zmarły 
był podczas wojny ministrem bez teki.

*
Moskiewska „Prawda“ donosi, że ukra­

iński komisarjat ludowy spraw wewnętrz­
nych (dawne GPU) wykrył w Charkowie 
organizację kontrrewolucyjną, w której 
skład wchodzili białogwardziści i trocki­
ści. Aresztowano 20 osób, podejrzanych o 
organizowanie sabotażu w warsztatach 
kolejowych.

*
W Beyreuth skazano na 9 miesięcy wię­

zienia b. pilota narodowy, - socjalistyczne 
go Schmidta, oskarżonego o lekkomyślne 
spowodowanie katastrofy samolotu, w cza­
sie której 5 marca r. b. zginął bawarski mi­
nister Hans Schemm.

*
Prezydent Roosevelt, podczas silnego 

cyklonu, znajdował się na pokładzie jachtu 
„Houston“ na morzu Karałhskiem około 
Jamaiki. Sytuacja jachtu była chwilami 
bardzo niebezpieczna.

Francji jest najważniejsze stwierdzenie 
angielskiego ministra spraw zagranicz­
nych, iż Paryż i Londyn jednakowo in­
terpretują artykuł wzajemnej pomocy 
statutu Ligi Narodów.

„Figar o“ z uznaniem podkreśla 
fakt, że Hoare omijał każde słowo, któ­
re mogłoby dotknąć Włochy. Najważ­
niejszym punktem przemówienia jest 
stwierdzenie, że Anglja brać będzie u- 
dział tylko w zbiorowej akcji i nie za­
stosuje sankcyj indywidualnych. 
Anglja traktowała od końca wojny świa 
towej Francję i Niemcy jako niegrzecz­
nych chłopców, którzy nie pozwalają 
jej żyć w spokoju. Anglja swoją obec­
ność w Europie oparła na działalności 
w Lidze Narodów, przygotowując opi- 
nję społeczną metodycznie w tym kie­
runku. Właśnie w chwili, gdy angiel­
ska opinja publiczna akceptowała tę 
politykę wybuch spór włosko-abisyński 
Gdyby Mussolini był poinformowany o 
nastawieniu psychicznem narodu 
angielskiego, byłby niewątpliwie ina­
czej postąpił.

,,L e J o u r“ twierdzi, że przyznanie 
się Anglji do akcji zbiorowej jest zdaje 
się szczere, przychodzi jednak nieco 
późno.

„Quotidien" zapytuje czy Liga 
Narodów wyjdzie cało z niebezpiecznej 
sytuacji, w którą wtrącił ją Laval, po­
magając Mussoliniemu. Jeżeli pomost 
Ligi Narodów pomiędzy Anglją i Euro­
pą się zawali, współpraca Anglji z Eu­
ropą będzie bardzo trudna. Pakt Fran­
cji z Sowietami uważa dziennik jako 
dodatkowe niebezpieczeństwo.

„L ' Ord r e“ oświadcza, że Anglja 
przez, wyciągnięcie dłoni wykazała du-

akt czterech” znów na widowni!
Berlin. (Tel. wł.). Duże wrażenie 

wywołały artykuły „Times1 i „Mor­
ning Post', które, omawiając ustąpie­
nie Niemiec z Ligi, wypowiadają się.za 
słusznością stanotyiska Rzesży ,i poli­
tyki zagranicznej Hitlera.

Glosy prasy angielskiej, omawiają­
ce stosunek Niemiec do Ligi Narodów, 
prasa berlińska przytacza na naczel­
nych miejscach. Również cytuje ob­
szernie wywody Austena Chamberlai-

Loty do Australii
Bukareszt, (PAT). Maj. Karpiń­

ski odleciał dziś rano o godz. 9 według 
czasu wschodnio - europejskiego do 
Stambułu.

Warunki atmosferyczne były bar­
dzo sprzyjające. O ile się utrzymają 
nadal, mjr. Karpiński będzie leciał bez 
zatrzymania dalej do Azji mniejszej.

Londyn, (PAT). Australijski lot­
nik Kingsford Smith dziś o godz. 7 ra- 
no wystartował z lotniska w Croydon 
do Melbourne z zamiarem pobicia wło­
skiego rekordu lotu Londyn-Mel- 
bourne.

Kingisdorf Smith odbył tę podróż w 
ciągu 7 dni, 4 godzin 47 minut.

Rekord lotu Anglja-Australja został 
osiągnięty przez CambelPa i Block‘a, 
którzy przelecieli tę przestrzeń w 7 dni 
4 godz. i 37 minut.

Krwawe rozruchy
Londyn (Tel. wł.). Nadeszły tu 

wiadomości o krwawych rozruchach 
bezrobotnych w Kingstown, stolicy 
wyspy St. Vincent (jedna z Wysp na 
Wietrze z grupy M. Antylów — od 
Martyniki włącznie na płdn. w Indjach 
zach. — red.).

Rozruchy przybrały tak groźny cha­
rakter, żd policja i wojsko użyć musia- 
ło broni palnej. Mimo to tłum bezro­
botnych nie chciał ustąpić i dopiero 
dzięki posiłkom ochotniczej milicji 
krajowców zdołano opanować sytua-, 
cję.

Pod wieczór rozruchy wzmogły się. 
Według wiadomości otrzymanych w 
min. kolonij policja znów interwenjo- 
wała wraz z milicją przyczem podczas 
strzelaniny zabito dwóch przewódców 
bezrobotnych, a 22 jest rannych. Zpo- 
śród policajntów ranny jest komen­
dant i sześciu posterunkowych oraz 
jeden dozorca więzienny.

Szkody materjalne wyrządzone 
przez bezrobotnych, którzy usiłowali 
demolować urządzenia w mieście i

żo dobrej woli wobec czego przypu­
szczać należy, że Mussolini zrobi to sa­
mo. Wówczas nie trzeba będzie wątpić 
w uregulowanie sprawy takie, które 
nie pozostawi niezadowolenia ani w 
Anglji ani też we Włoszech.

Rzym. (Tel. wł.) Prasa Włoch 
przynosi przemówienie sir Hoare w ob- 
szernem streszczeniu, nie zajmując je­
dnak jeszcze stanowiska. Z nagłów­
ków oraz miejsc umieszczenia tej mo­
wy wynika, że odnosi się do niej przy­
chylnie.

Londyński korespondent „Messa- 
gero“ twierdzi, że uczucie uspokoje­
nia, które opanowało ostatnio Europę, 
po wczorajszem przemówieniu angiel­
skiego ministra spraw zagranicznych 
jeszcze wzrosło. Chociaż sir Samuel 
Hoare nie mógł powiedzieć nic nowe­
go, odparł jednak energicznie krytykę 
fanatycznych zwolenników, i nieprzy­
jaciół Ligi Narodów, podkreślając spe­
cjalnie trzy punkty zasadniczego zna­
czenia:1. Niedyskutowanie w Genewie ani 
też poza nią sankcyj militarnych,

2. Akcja militarna jest niemożliwa, 
ponieważ nie uzyska ona poparcia wy­
starczającej ilości członków Ligi Naro­
dów.

3. W czasie obecnej przerwy w sto­
sowaniu sankcyj Ligi Narodów ma byc 
podjęta próba rozwiązania sporu, 
zwłaszcza, że Włochy są przecież je­
szcze człofikiem Ligi.

„Popoło di Roma" twierdzi, że mowa 
Hoara przeznaczona była na użytek 
wewnętrzny i podkreśla jej optymizm 
Mowa jest dla Włochów ani wroga 
nni łpż ńrzviazna.

na, zamieszczone w francuskiej „Ma­
riannę“, w których angielski mąz sta­
nu wypowiada , się za pojednaniem z 
Niemcami i za utworzeniem serdecz­
nego sojuszu pomiędzy Francją, An­
glją oraz Rzeszą.

Chamberlain wy?tępuje nawet z 
inicjatywą rokowań między Francją, 
Anglją, Niemcami i Włochami, czyi: 
innemi słowy „pakt czterech ‘ odżywa 
nanowo.

gmachy są olbrzymie.
O północy do Kingstown przybył 

statek wojenny „Challenger“. W mię­
dzyczasie jednak zdołano przywrócić 
spokój. Władze kolonjalne są — jak 
głosi komunikat urzędowy — tymcza­
sem panami sytuacji.

Majątek dla Mackensena
Berlin. (PAT.) Z polecenia kanc­

lerza premjer Goering przekazał mar­
szałkowi Mackensenowi na własność 
majątek ziemski Brussow w Branden- 
burgji. W tej uroczystości oprócz ro­
dziny marsz. Mackensena wzięli udział 
ministrowie Darve, von Neurath i hr. 
Schwerin von Krosigk.

Bezrobocie górników 
w Rzeszy

Berlin. (PAT.) Jak donosi prasa 
niemiecka, odpowiedzialne czynniki w 
zagłębiu górniczem zachodnio-niemiec- 
kiem są zmuszone do zastosowania 
nadzwyczajnych środków, celem zwal­
czania bezrobocia w górnictwie węglo- 
wem.

Z powodu niekorzystnych warun­
ków pracy w kopalniach Niemiec za­
chodnich musiano ograniczyć koszty 
produkcji. Załogi zmniejszono, a mimo 
to istnieje kontyngent robotników, 
którzy nie mogą liczyć w przyszłości 
na otrzymanie zajęcia.

Obecnie szkoli się i odpowiednio 
przygotowuje ich do zajęcia miejsca w 
innych zawodach.

Wyjazd konsula Doleżala
Konsul częskosłowacki dr. Jaromir 

Doleżal opuszcza dziś Poznań.
Konsul Doleżal objął w Poznaniu 

urzędowanie po konsulu Matouszku 
1 września 1931 r. Poprzednio był kon­
sulem czeskosłowackim w Splicie, w 
Jugosławji. Za jego urzędowania kon­
sulat częskosłowacki przeniesiony zo­

stał z pl. Sapieżyńskiego na ul. Słowac­
kiego 59, do dawniejszej własności 
konsula hon. Jugosławji dyr. Scheffsa.

Konsul Doleżal jest autorem życio­
rysu prezydenta Masaryka, a pracę 
jego, omawiającą rolę Masaryka w od­
rodzeniu Jugosławji (proces Friedjun- 
ga i t. d.) drukował „Przegląd Współ­
czesny". Konsul Doleżal jest honoro­
wym członkiem Towarzystwa polsko- 
czeskoslowackiego, w którem wygło­
sił szereg wykładów.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski w 
Warszawie notował kurs dolara 5.27 — 5 28 
zł, w obrotach nieoficjalnych w Warszawie 
5.34 — 5.34FŹ zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 23. 10 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była słaba.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwer6. 66—65%.

Z paDierów lokacyjnych P. Z. K. han­
dlowano .414% doi. listy zast. po 37,50 — 
37,00% w zaofiarowaniu, zaś 414% listy 
zast. złote w zlocie obracano po 41.—; poza 
tem ofiarowano 414% zlotowe listy zast. 
po 38,50 w końcu poszukiwano — bez od­
dawców — 4% listy zast. konwerk po
36.30%.

Z akcvi bankowych poszukiwano Bank 
Polski oo 91%.

Ceduła Uri'”’'"»» Pieniężnej
w Poznaniu.

Kuro w orucentacn a'>m!nału 
wz.fi w z!otvcb za sztukę.

Paoiere urocemowe
5% państw, poż konwers. 66.00—65.50 P. 
4)4% doi listy zastawne serji K z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kredyt. 37.50—37.— O. 
414% listy zast złote w zlocie arzest rmplo- 

wane Pozn. Ziem Kred (dawn 4%% 
doi listy zast. w zlocie = 8,90 za 1 doi.
41.-- -+-.

414% zlotowe listy zastaw, s. K z r 1933
Pozn. Ziemstwa Kredyt. 38.50 O.

Akcie bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 91.75 P.

Tendencja słaba.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 23. 10 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki waronowo. do3t.rwa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1 żyto 715 ¿1},,
2) pszenicą 756 g/1., ;
3) owies 420 g/1.

Ceny transakes ne:
Żvto 90 tonn par Poznań .
Zyto 45 tonn par. Poznań .
Owies 48 tonn par. Poznań .

Ceny o’“entacvine:
Zyto HJeposob sp ko-net 
Pszenica 'Uspoe spokojne)
Jęczmień browarowy , « •

Usposobienie słabe.
Jęczmień 700—725 z'k , ■ >
Jęczmień 670—680 g/Ł . « »

Usposobienie słabe.
Owies (Uspoeob spokojne) »
Mąka
żytnia wyciąg 0-30% wł. w 
żytnia zat I 0-45% wł w. 
żytnia zat 1 0-55% wł w. 
żytnia zat. II 45-55% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna zat IA 0-209 wł w 
pszenna zat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna zat IC 0-55% wł w. 
pszenna gat. ID 0-60% w! w, 
pszenna zat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. zat. U A 20-55% wł w. 
pszen zat. IfB 20-65% wł. w. 
pszen. gat IID 45-65% wł. w. 
nszen gat HF 55-65% wł. w. 
pszen. gat. IIG 60-65% wł w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . •
Otręby pszen grube stand 
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne • • • •
Rzepak zimowy . t • • ■
Rzepik zimowy « « • a •
Siemię lniane ,«««••
Gorczyca . ..»»•••
Groch Viktorja ,«»»••
Groch Folgera 
Mak niebieski 
Koniczyna biała' • • • • •
Ziemniaki jadalne . . • •
Ziemniaki fabr. za kilo % •
Makuch taian w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja
Słoma pszenna luzem » •

„ pszenna prasowana .
• żytnia luzem . •
„ żytnia prasowana . •
„ owsiana luzem • •
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . •
„ jęczmienna prasew. .

Siano zwykłe luzem • «
„ zwykłe prasowane . .
• nadnoteckie luzem . •
„ nadnoteckie pras •
Ogólne usposobienie spokojne-

13,30 
13,40 

. , 16,25

13/10- 13,25 
18.00- 18,25 
15,23- 16,25

14 JO- 14,PO 
13,Ł0- 13,75

15.50— 16,00

21.25 - 22 00 
20 50- 21,25
19.50— 2O.fO
16.25- 17,25

31.50— 33,25
30.75— 3 i,25 
29 75— 30.25
28.75— 20,25
27.75— 28,25
27.25— 27,75
26.75— 27,25
24.50— 2500
22.50— 23,00 
21,00— 21,50

9.25— 975
10,00- 10,30
9.25— 9,75
9.75— H,00

41,00- 42.00 
89,00- 40,00 
38,00- 40,00 
35,00— 37,00 
26,00— 32,00 
21,00— 23,00 
65,00- 57,00 
75,00— 95,00
3,00- 3,75 

: 201/2
17.75— 18,00
13.50— 13,75
19.50— 20,00 
19,50- 20,50
1.50- 1,70
2,10—
1.75—
2.25—
2.50-
8,00—
1,00-
1,90—
6.50-
7,00—
7.50-
8,00—

2,30
2,00
2.50 
2,75 
3,25
1.50 
2,10 
7,00
7.50 
8,10
8.50

ugorne usposouiemv ----
Ogólny obrót 3764’V^n’n tozmlenia 

1262 tonn, pszenicy 690 tonn, J?
177 tonn, owsa 220 tonn. - wyźszej

■ Uwaga! Owies jeJnolity o
i wadze gatunkowej ponad not
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z WIELKOPOLSKI
_« Barcin. W sali p. Skrzypczyka odbyło 

-i- miesięczne zebranie T. G. „Sokó!“, na któ 
rem uchwalono obchodzić w dniu 10 listopada 
13 rocznice urodzin Paderewskiego.

_ obozującą w pobhskiem lesie banda Cy­
ranów wybrała się do Barcina na gościnne wy- 
«topy cygankom udało sie skraść p. Wierzeho- 
«i.wskiemu 10 metrów płótna. — P. Reitrowi w 
nabrówce Barcióskiej skradli złodzieje sieć ry­
backa wartości 300 zl.

_ \v tych dniach wybuch! pożar w zabu­
dowaniach p. Łuczki w Szczepanowie. Pastwa 
„".„¡„ni padia stodoła p. Łuczki oraz dom mie- 
«kalny sasiada p. Brzykcego.
8 Na zakończenie „Tygodnia P. O. K." 
„rządzono w sali p. Klettkego zebranie, na któ- 

m referat wygłosi! dr. Kończal. Miejscowe
[o'o organizuje w najbliższym czasie kurs sani­
tarny d'rużyn ratowniczych. <pb)

_» Bydgoszcz. Zw. Pali Domu za zgoda 
j.-ekcji gazowni organizuje w listopadzie kurs 
oszczędnego gotowania na gazie dla służby do-
M0WiJ’Sokól I zawiadamia, że w piątek o godz.
«1 w sali Resursy Kupieckiej, odbędzie się ze- 
hranie z referatem na temat wojny włosko-abi- 
Tńskiej R°za tera na zebraniu omówiona bę- 

’¡zie akcja przygotowawcza do jubileuszu
581e”a'przeprowadzone przez władze policyjne 
dochodzenia ustałby tożsamość topielicy, która 
° dni tęmu wydobytto z Brdy w pobliżu mo­
stu Bernardyńskiego. Jest to Józefa Wójciko- 
wi żona pracownika Taboru Miejskiego, zamie- 
szka a przy ul. Toruńskiej 38. Przyczyna śmier­
ci nieznan^ g^a2aj p;olr!1 Kilmana. rolnika ze 
wsi Przyłęki (pow. bydgoski), na karę 10 mieś, 
wiezienia za znęcanie się nad kilkuletnim bra­
tankiem. oddanym mu przez rodziców na wycho­
wanie. Kilman kilkakrotnie obił boleśnie dziecko 
i dopiero interwencja sąsiadów położyła kres 
znęcaniu się nad maleństwem.

— Policja na żądanie prokuratora z Pabia­
nic aresztowała w Bydgoszczy pośrednika han­
dlowego — Żyda Hermana Sera, który oszukał 
jedna” zfirm pabianickich na sumę 46 500 zl. 
Żyd od dłuższego czasu by! wojażerem na tere­
nie Pothorza i Ziemi Nadnoteckiej i tutaj robił 
wcale niez’e interesy finansowe. Podobno ma 
on na sumieniu i inne sprawki w stosunku do 
firm miejscowych i pomorskich,

— Na ul. M. Focha samochód Józefa Wojty- 
nowskiego najechał na malarza Antoniego Gusa 
(ul. Szczecińska 19). Gus odniósł dość ciężkie 
ogólne obrażenia. Tym samym samochodem od­
wieziono go do szpitala.

_« Gniezno. Komisariat Policji Państwo­
wej z dniem 24. hm. przenosi się do lokalu przy 
ulicy Dąbrówką 13, telefon 209.

Ignacemu Wasilewskiemu z Skiereszewa 
skradziono przy ul. Witkowskiej pozostawiony 
w podwórzu rower męski. Z mieszkania Józefa 
Szymańskiego, ulica Ś Maja 8, skradziono 420 
z! gotówki, 2 złote damskie zegarki, 1 złoty łań­
cuszek, 2 pary kolczyków, 2 złote spinki do kra­
wat łącznej wartości 1 020 złotych.

— Dnia 3 listopada o godz. 20 w sali pryma­
sowskiej odbędzie się koncert pp. Janke‘go i Ko- 
natkowskiej. Całkowity dochód z koncertu prze­
znaczony jest na rozbudowę kościoła św. Waw­
rzyńca.

— Kwesta uliczna urządzona przez Fran­
ciszkańską Sekcje Miłosierdzia przy kościele OO. 
Franciszkanów przyniosła 300,15 zl.

— Autobus, kursujący na linji Słupca — 
Witkowo — Gniezno wskutek pęknięcia osi tuż 
pod Gnieznem wpadl na kupę przydrożnych ka­
mieni. Pasażerowie wyszli bez szwanku. (bz)

Inowrocław. Akademje misyjne w pa­
rafiach farnej i Matki Bożej cieszyły się liczną 
frekwencja słuchaczów. W parafji farnej inte­
resujący referat o podróży do Ziemi świętej wy­
głosiła p. dyr. Lewandowska, a w par. M. B. 
ks. Ziarnek.

— Głośnem echem odbiła się przed kilku 
tygodniami katastrofa pociągu robotniczego pod 
Złotnikami Kujawskiemi, w czasie której zna­
lazło śmierć dwóch robotników, a 9 poniosło 
ciężkie, rany. W związku z tem aresztowano 
zwrotniczego, a w ub. niedzielę także maszynistę 
kolejowego Jana Kubalę, śledztwo trwa.

— Nieznani sprawcy w’amali się do zabu­
dowań .majętności Jaksice i Jordanomo w po­
wiecie inowrocławskim, zabierając większą ilość 
zboża, kilka par pólszorków wyjazdowych i sze­
reg innych przedmiotów.
• ^ampanja buraczana w cukrowniach ku­
jawskich już się rozpoczęła. Potrwa ona około 
dwóch miesięcy.

— W zastraszający sposób szerzy się na 
Kujawach wścieklizna psów. Jak już donosil- 

‘,7*7’ w .‘ku wioskach musiano wybić wszy- 
kie zwierzęta. Ostatnio zaatakowany został 

s zez wściekłego psa pewien oficer we wsi Mu-
, z,no’, Ja^!,c na Polowanie motocyklem. Psa «astrzelono.

Okazałego dzika, ważącego ponad 100 kg ;
_'vvParku. mai«tnoSci Słaboszewko.

• s?°.z*e grodzkim w Inowrocławiu od-
hlłcra6» SI<5i^n,!a listopada r. b, przetarg pu- 

Ia“u0°wa,1 i gospodarstwa rolnika Fr.
(-t0« 50000 z!> > "ie- OsrapnJ>^C a0- Eoltynowieza w Gniewkowie, 

«szacowanych na sumę 30 tysięcy zl. (c)
je.»K.ofclan. Biblioteka T. C. L. czynna 
OstX?°n‘.e<IzIa kl; Środy i piątki od godz. 17—18. 
bibliotekiUkaza drukowany katalog książek
le T<7’?Viac:!?I'n^CĘ misyjną urządziło w niedzie- 
za! . ? misy,-’ne przy Kat. Stów. Ml., którą za- 
Eehn„KreZeska ,p" Pa,ewodzińska. Ks. mans. 
misvi » wy!’ osli feferat o znaczeniu i zadaniu 
włonn dru!>Iej części wieczornicy przedsta- 

i<J miSyjnjt P* t. „Żółta misjonarka“, 
w • eert. urządza 23. bm. o godz. 20.30
Przvłai;^1K1P' lttu. ®W- Stanisława Kostki koło 
PB Tri„ Tglmna^um. Udział w koncercie biorą 
oraz . Ziibk°wa, Ochla, dyr. Wojciechowski

azm,ejscowe chóry Moniuszko i Arion.
W « ii yP'°m nauk handlowych uzyskał na

»• P- Teodor Hauser z Kościana. 
Koś(ńn.hCZCZ?,ni<; PatTOna sokolstwa Tadeusza 
Prz-wn,i • 0(}by‘° s>? na uroezystem zebraniu. 
lrtS,eZ,lI "?ceprez. p. Czesław Gałecki, 
•ki. 1 wy8łosi! wiceprez. p. Piotr Kaiiszew-

kac7„i, Mo9;ln”- W związku z kradzieżą 
Kon o5 Z ^¿Doclowań rolnika Alberta Pla- 
dzenin W Lhalupcku, prowadzono doclio- 
4aka‘ rJ'izy Pomocy psa policyjnejro Krzy- 
czei 4 i Plzcwr,dem poster, służby śled- 
dzie Antonie?o Uutza. Osadzony na śla- 
ttiipł-p68' po 10 godzinach doprowadził do 
thioitb PrzPSLępstwa, a mianowicie do 
cen(oz“ania zawodowego złodzieja Win- 
°0Tnn«° • Za'''a(Jzkiego. Podczas rewizji 
s,ł. ■ 1 u z.ewadzkiefjo znaleziono część

..... 'loncgo łupu. Resztę drobiu ioua

Konsekracja nowego dzwonu
J. E. ks. biskup Dymek w Lesznie

Leszno, (Ih) We wtorek, 22 bm., 
o godz. 14,30 przyjechał do naszego 
miasta J. E. ks. biskup Dymek celem 
dokonania konsekracji nowego dzwo­

nu pod wezw. Chrystusa-Króla, oraz 
udzielenia młodzieży sakramentu 
bierzmowania.

Na powitanie dostojnego gościa 
udekorowano domy, a w ul. Kościelnej 
zebrały się organizacje ze sztandarami. 
Po pięknem kazaniu udzielił ks Bi­
skup Sakramentu Bierzmowania, po­
czerń o godz. 16.40 rozpoczęła się uro­
czystość konsekracji dzwonu przy licz­
nym udziale rodziców chrzestnych,

Zawadzkiego sprzedała. Ujawniono też 
drugiego sprawcę kradzieży, Władysława 
Mitasa. Obu osadzono w areszcie, (kij

—* Mosina. W niedzielę. 20. bm. w południe 
w mieszkaniu Apolinarego Sławińskiego, uł. 
Kolejowa, powstało nieporozumienie na tle żyw- 
nościowem. Krewki Apolinary, będący w tym 
czasie przy topieniu ołowiu, bez namysłu oblał 
żonę i swe dziecko płynnym ołowiem, przyczem 
żonie popalił odzież, a dziecko zostało popa­
rzone na czole.

— 21. bm, wiecz. wpadl znany morfinista do 
apteki p. Brzezińskiego i' podczas ekspedycji 
ugryzł go w oko tak dotkliwie, że aptekarz zmu­
szony był natychmiast udać sie do lekarza.

— Miejski stróż nocny Fr. Szczęsny przy­
chwycił bezpańskiego kon'a, pędzącego od stro­
ny Poznania. Nad ranem zgłosił się właściciel 
1 konia odebrał. (ms)

—* Ostrów. „Sokół“ żeński urządził tu wiel­
ce udaną wieczornicę na salce „Grand Cafe". 
Efektowne ćwiczenia wolne i wesołe monologi 
bardzo się podobały.

— Zmarła w 83 roku życia Śp. Klementyna 
z K wietniowskich Jankowska, matka znanego 
tu działacza katolickiego i komandora adw. 
Wacława Jankowskiego.

t- Napadnięto w ul. Królowej Jadwigi ko­
bietę. p. Marcinkowska, idącą wieczorem około 
godz. 10 w towarzystwie córki. Napastnik' >vy- 
rwał kobiecie torebkę ręczną i ulotni' się. Na­
zajutrz rano znaleziono torebkę z kluczami, ale 
bez pieniędzy, przy ul. Konopnickiej.

— Parafj. Akcja Katol. obradowała tu pod 
przewodn. ks. Andrzejewskiego — w zastępstwie 
prezesa. Ideowy referat o istocie święta Chry­
stusa Króla wygłosił p. Leon Sokołowski. Na­
stępnie omawiano szczegółowy program uroczy­
stości Akcji Katolickiej'w dniu Chrystusa Kró­
la. O godz. 10.30 odbędzie się uroczyste nabo­
żeństwo w kościele, a potem wielki manifesta­
cyjny pochód. Po południu o 5-tej akademja. (os)

—* Śrem. Władze okr. K. 8. M. męskiej 
w osobach ks. asystenta Kaniewskiego i preze­
sa L. Mellera wizytują oddziały 27 okręgów.

— Walne zebranie komisji zjednocz, tow. 
odbędzie się w dniu 29. bm. o godz. 20 na sali

Nowy kościół w Kiszewie

Wielki ołtarz w kościele kiszewskim, którego konsekracja nastąpiła w dniu 20 bm.
Projektował architekt Cybichowrki, rzeźby wykonał p. Wawr’\niec Kaim a półichro- 

fliję p. Józef Ożuiih, wszyocy z lożuaina. (lot. lłuLuij)

wybranych z. całego obywatelstwa.
J. Em. ks biskup Dymek odczytał

modlitwy związane z konsekrację, po- 
czem dokonał poświęcenia, a następnie

namaszczenia, najpierw dużego dzwo­
nu kościoła parafjalnego w Lesznie z 
napisem „.Duszpasterz Stefan Jankie­
wicz honor, kanonik Kap. Metropol“. 
„Anno d. 1935“, a następnie małego 
dzwonu parafji św. Marcina ż Długich 
Starych. Oba dzwony, a zwłaszcza po­
tężny dzwon naszej parafji. mają pięk­
ny dźwięk i pochodzę z Iejarni dzwo­
nów K. Sćhwabego z Białej. Dzwon 
waży 38 ctr. i kosztował blisko 7000 zł.

posiedzeń w ratuszu.
— Zakup koni dła wojska na terenie kom. 

remontowej. nr. 2 odbędzie się we wtorek. 26 
listopada o godz. 9.30 na terenie targowiska. 
Kom. remont, będzie nabywała konie tylko z tego 
powiatu. . w którym urzęduje, t. 3, z powiatu 
śremskiego. (sn) .

— Ruch budowlany w naszem mieście 
wzmógł się w bieżącym sezonie w porównaniu 
do innych łat. Miejski Urząd bud. wydal .do­
tychczas 47 koncesyj na postawienie nowych 
nieruchomości.

— Wystawa robót włóczkowych otwarta bę­
dzie w.niedzielę, 3 listopada w domu katolickim. 
Dochód przeznacza się na zakup cieplej odzieży 
dla miejscowych ubogich.

— P. Bogumiła śmigielska otrzymała dy­
plom i tytuł mistrza w zawodzie krawieckim 
damskim,

Z POMORZA
—* Gniew. Do wracającego do domu rolni­

ka M. Gołuńskiego z Tymawy oddal jakiś nie­
znany osobnik dwa strzały, które ugodzi'y go 
w pierś. Ciężko rannego G. odwieziono do miej­
scowego szpitala, gdzie krótko potem zmarl. Za­
chodzi możliwość aktu zemsty. (gń)

—♦ Grudziądz. W niedziele, 20. bm. odbyło 
się na lotnisku poświecenie 6 szybowców, ufun­
dowanych przez rozmaite związki i organizacje 
grudziądzkie. Aktu poświęcenia w obecności 
przedstawicieli władz wojskowych, państwowych 
i -komunalnych, tudzież duchowieństwa i społe­
czeństwa dokonał ks. biskup Okoniewski z Pel­
plina. Przed poświeceniem szybowców wygłosi! 
ks. biskup dłuższe przemówienie n. t. „Dlaczego 
Kościół błogosławi lotnictwu".

— Trwające od kilku dni zawody lotnicze 
o mistrzostwo armji w akrobacji, strzelaniu 
i walce w powietrzu, zakończyły się 19.' bm. 
W zawodach wzięły udział eskadry myśliwskie 
ze wszystkich pułków lotniczych w Polsce. Kie­
rownikiem zawodów był komendant miejscowego 
lotniska pułk, Stachoń. Do komisji konkursowej 
m. inn. należał kpt. Bajan, zwycięzca Ostatniego 
Chal1engu'a. (gn)

Wystrzegać się bezwartościowych 
naśladownictw.

Tg 1928

Jechał w daleki świat
Bydgoszcz, (f) Na dworcu Byd- 

goszcz-Wschód (Kapuścisko Małe) przy 
wskakiwaniu do wagonu padł na zie­
mię i doznał złamania ręki 10-letni 
Władysław Urbański, rodem z Błonia 
pod Warszawę,. Chłopiec zamierzał 
dostać się „na gapę“ koleją do Gdyni, 
a stamtąd wyruszyć na którymkolwiek 
ze statków w szeroki świat. Zdołał do­
trzeć z pod Warszawy aż do Bydgo­
szczy i tu dopiero dosłownie powinęła 
mu się noga.
■ i ■ ——— ......... i_______ LL .. Jł

—* Podgórz. W Brzeczce, pow. toruńskiego, 
15-ietni Wład. Klimkiewicz stał sie mimówoi- 
nym zabójcą. Wyrostek, bawiąc się karabinem, 
spowodował strzał, który ugodzi! w głowę jego 
brata, 21-letniego Edmunda K. Śmierć nastą­
piła natychmiast. (gn)

—* Świecie. święto Chrystusa Króla odbe» 
dzie się tego roku po raz pierwszy z całą okaza­
łością w świeciu. Z ramienia parafj. Akcji Kat. 
odbędzie się w niedziele, 27. hm. wielka manife­
stacja katolicka, zapoczątkowana pochodem 
wszelkich organizacyj miasta i parafji do hi­
storycznej fary na nabożeństwo, poczem nastą­
pi procesja do pomnika Najśw. Serca Pana Je­
zusa.

— Państwowy Bank Rolny sprzedaje tego 
roku jeszcze samodzielne osady w maj. Ernc- 
stowo pod świeeiem.

— Apostolstwo Modlitwy, będące najliezeb- 
niejszem stów, relig. parafji, odbyło swe nad­
zwyczajne walne zebranie, gdzie, przy bardzo 
licznym udziale członków, omawiano sprawy bie­
żące i organizacyjne.

— Przed wyborem nowego burmistrza znaj­
duje się obecnie miasto Świecie, bo został już 
zamknięty konkurs zgłoszeń kandydatów i wkrót­
ce odbędzie się wybór. (tts)

—* Tuchola. Przeniesiony do Chojnic zostat 
dotychczasowy pow. komendant P. W. por. Grus. 
Na jego miejsce przybył por. Żebrowski 
z Chojnic.

— Manifestacje przeciwko gwałtom czeskim 
urządziło obywatelstwo gminy Pruszcz, powiatu 
tucholskiego.

— Wykolejenie parowozu pociągu towaro­
wego, jadącego z Chojnic do Laskowic, miało 
miejsce na stacji Cekcyn. Wskutek przejecha­
nia sygnału wjechał pociąg na wykolejnice, -za­
mykając tor, i tutaj maszyna została lekko 
uszkodzona przez wywrócenie się. Wypadku w 
ludziach nie było.

— Nową mleczarnię spółdzielczą założono w 
Lińsku. wiosce położonej w ¡asach. W najbliż­
szym czasie nastąpi uruchomienie tejże.

— Srebrny jubileusz mistrzostwa obchodzi! 
mistrz piekarski p. Jan Latzke w Tucholi.

— Pożar wybuch! w Wielkiej Kloni u roln. 
Spikera, gdzie zniszczy! całe zabudowania go­
spodarcze, oszczędzając jedynie dom mieszkalny. 
Szkody obliczają na 6 000 zl.

— Kradzieże się mnożą, bo oto kiedy codo- 
piero okradziono w Cekcynie mistrza rzeźn. Łyt- 
kowskiego. a już w tej wiosce pojawili się zło­
dzieje i włamali sie do oberżysty Cybulskiego. 
W Tucholi rozbito okno wystawowe składu por­
celany i sprzętów, skąd zrabowano szereg przed­
miotów. (tts)

Składki i pokwiWa^Ia
Na Stowarzyszenie Pań św. Wincento» 

go a Paulo, parafji Farnej. Dnia 18 10. 
r. b. wypłaciliśmy na ręce p. Dybizbań- 
skiej 30 zl.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 22. bm. wywieszono następujące zapo­
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu);

Formjarz Marjan Stryczyński i krawc. Wład. 
Rutkiewiczówna: owdow. woźny unłwers. Stan. 
Buszka i kucharka Jułjanna Wróbel, rob, Józef 
Piotr i robotnica Gertruda Halex w Bukowcu; 
kup. Frydryk Wilhelm Koepp i Elżbieta Schil­
ler w Daleszynku pow, Międzychód; rob. Szcze­
pan Józefowiak w Kurzejgórze Starej i służ. 
Agnieszka Wesołowska w Gryzynce. obuwn. 
Wawrzyniec Kardacz i Stan. Nowakówna w 
Dąbrowie; rob. Józef Małecki i Pelagja Nowak, 
oboje w Fabianowie; mech. Bolesł. Zieliński 
i rob. Cecylja Baksalarowczówna; handi. Jan 
Jędrzejczak i eksp. Marja Paszkiewiezówna; 
lakiernik Marjan Nowicki i Helena Kamyszków- 
na; kołodziej Wincenty Kokot w Sulmierzy­
cach, pow. krotoszyński i Stan. Nowakówna; 
kolejowy prac, biurowy Antoni Czekała i Zofja

i Mielecka.

unia października 1935 r. zapian« 
stępujące zgony: Pelagja Cze?'aw-ka z d. I

* la,: Kazitnie-1 Biberstein z
* Ciesio.czanka, wdowa — biurowa 36 lat- 

Grysczanka, 6 łat: Władysława Maeiejew 
d Schwentke. 47 lat; Henrych Burdajewic; 
■»VZu, }Vae!aw Lisiecki. 1 mieś 13 
Michał Majchrzak, et. ustawiacz kolejow

4) lat, Staiitóiaw, Kakuw«ski, 1 daień i 6 guJ^.



Stron« * * — Kurjer Poznański, ezwartek, 54 października reas ~- Numer

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z AHGLJli ŻYCIE I KSIA2KI

Ciekawa wystawa — Prasa angielska w przebiegu dziejów — Pierwszy byt tygodnik 
— Pierwszy dziennik w XVIII wieku — Szybki wzrost — Prowincja przoduje — 
„W poszukiwaniu miłości“ — Brzydactwo gwiazdą kinową — Życie jak romans — 

Ten który odnalazł Livingst mea — „Ostateczny życiorys"

ZYCIE KULTURALNE
ARCHITEKTURA I NARTY

Niedawno odbył się w stolicy W. 
Brytanji doroczny zjazd dziennikarzy 
Uświetniła go tym razem wystawa 
mająca dać obraz rozwoju prasy an 
gielskiej od początków do chwili obec­
nej. Objęła ona druki, przechowywane 
w archiwum londyńskiego Kiubu 
Prasy.

Niby prolog do przyszłej świetno­
ści, ale prolog bardzo skromny, wid­
niała na pierwszem miejscu próbka 
prymitywnego druku, kartka z książ­
ki, wydanej w r. 1480 w Westmin- 
sterze przez angielskiego Gutenberga, 
Williama Caxtona.

*
Prasa perjodyczna zrodziła się na 

kontynencie. Z początkiem w. XVII 
przywożono do Anglji z Niemiec i z 
Holandji wydawane w dużych odstę­
pach czasu „gazety“. Jedną, z nich, i to 
należącą do najwcześniejszych, był 
„Morcurius Gallobelgicus“, ukazujący 
się we Frankfurcie — co sześć miesię­
cy. Wystawiony jego numer z r. IGOu 
przedstawia dla Anglików szczególne 
zainteresowanie, gdyż zawiera tłuma­
czenie, a raczej wolną parafrazę mowy 
Jakóba I, wygłoszonej w parlamencie 
na temat słynnego „spisku prochowe­
go“ {a więc przeciw katolikom).

*
W r. 1022 zaczęło już w samym 

Londynie wychodzić pismo periodycz­
ne — coprawda oparte na owych ob­
cych „gazetach". Jest to tygodnik, o- 
kreślany zwykle od nazwiska właści­
ciela i redaktora „Dyer's Weekly”. 
Ale autentyczny tytuł był dłuższy. 
Brzmi on w przekładzie, jak następu­
je: „Ciąg dalszy naszych tygodniowych 
•wiadomości z Turcji, Węgier, Śląska, 
Polski, Włoch, Austrji, Saksonji, Ni­
derlandów i różnych innych krajów 
północnych i południowych Niemiec." 
Główną treścią wystawionego numeru 
z r. 1623 są wieści z terenu wojny trzy­
dziestoletniej.

Do rozwoju prasy angielskiej przy­
czynił się zatarg konstytucyjny między 
Karolem I a parlamentem i wojna do­
mowa. Punkt ciężkości przeniósł się z 
wypadków zagranicznych na to, co 
działo się na samej wyspie i w Irlan- 
dji. Nie można już było poprzestawać 
ńa tłumaczeniach. Naturalnie wydaw­
nictwa pełne są propagandy, głównie 
purytańsko-republikańskiej, ponieważ 
Londyn był w ręku przeciwników kró­
la. Nie powinny więc nikogo wprowa­
dzać w błąd tytuły, akcentujące bez­
stronność gazet. Z r. 1641 pochodzi 
„Dokładna relacja czyli summarjum 
— itd.“, z 1652 „Wierny wywiadowca, 
bezstronnie powiadamiający o najważ­
niejszych czynach wojennych w An­
glii, Szkocji i Irlandii“ — mieści on 
opis bitwy morskiej pod Dongeness z 
Holendrami,

*
Pod koniec w. XVII pojawia się już 

pismo, wychodzące trzy razy na ty­
dzień. Do roku 1679 istniał monooo? 
rządowy, od tego czasu wychodzą już 
pisma, reprezentujące różne przekona­
nia polityczne. Pierwsze lata XVIII w. 
oznaczają wielki postęp, Anglja ma 
już pierwszy dziennik. Ale więcej za­
interesowania budzą perjodyki, wsła­
wione przez wielkich pisarzy tych cza­
sów. Wystawa mieści numery słynne­
go „Spcktatora“, gdzie drukowali swe 
szkice Addison i Śteeie, i Daily Post, 
z wychodzącym mko „feljeton“ „Ro­
binsonem. Crusoe“ Defoego.

W r. 1771 Anglja ma już 17 pism co­
dziennych. Z następnego roku wysta­
wiono pierwszy numer Morning Post 
(ż datą 2 listopada) — jest to jedyny 
zachowany erzemnlarz. Times datuje 
się od r. 1785, ale pierwotny tytuł 
brzmi „Codzienny Rejestr Uniwersal­
ny“.

Z czasów Wiktorji mieściła wysta­
wa cały szereg pierwszych numerów. 
Jej ważny dział stanowiły pisma pro- 
winc;onalne angielskie, szkockie i ir­
landzkie. Cały szereg tyęh organów za- ; 
czął wychodzić wcześniej od najstar­
szych z pism lond/ńskich. któro’dziś 
istnieją. — i dalej wychodzi pod temi 
samemi tytułami.

Mc
Satyrv na kino, wytwórnie i pu­

bliczność kinową pisali w Anglji w o- 
statnich czasach J. B. Prestley, Ivor 
Brown i inni Ze względu na oryginal­
ny pomysł warto zanotować jeszcze

‘edną, napisaną przez Franciszka 
Stuarta. Tytuł brzmi: „W poszukiwa­
niu miłości“ („In Search of Love").

Bohaterką jest Małgorzata Hubbard, 
blisko pięćdziesięcioletnia i bynaj­
mniej nieurodziwa kobieta z prowin­
cji. Zostaje gwiazdą filmową właśnie 
dlatego, że jest w średnim wieku, przy- 
sadkowata i uboga — widzowie wiel­
bią w niej własną przeciętność, a „ma­
teczka każdego“, jak ją nazywają, do- 
znajo komiczno-fantastycznych przy­
gód podczas nagrywania filmów przy 
połowie wielorybów, w Berlinie i w Ro­
sji sowieckiej.

Z Mrs. Hubbard skontrastowana 
jest bajecznie piękna i mocno roman­
tyczna gwiazda, Miss Wiek Dwudzie­
sty. Postaci są karykaturalne — war- 
to jeszcze wymienić miljonera Sama 

i Salmona, który finansuje film „W po- 
’ szukiwaniu miłości“ (imię i nazwisko 
! mówią same za siebie — wszyscy 
i mniejwięcej magnaci filmowi są Żyda- 
j ml). Dużo w tym żarcie powieściowym 
’ werwy i efektów komicznych.
’ *
I Słynne wyprawy Henryka Morton 
i Stanley'a do Afryki przypadają na lata 
! 1868-1889 Otóż w r. 1808 jedna trzecia 
| tej części świata stanowiła na mapie 
; białą plamę. Że po dwudziestu latach 
; zamiast niej widniały już posiadłości 
państw europejskich, było przede- 

; wszystkiem dziełem Stanley'a. Obecnie 
■ ukazała się jego „autoryzowana bio- 
j grafja“ (H. M. Stanley. „The Authori- 
i zed Life", Londyn, Stanley Paul, 1935) 

przez Franka Hirda, dedykowana wdo- i 
wie po podróżniku. Dorocie.

*
Czyta ją się, jak romans. Stanley,

1 Walijczyk z pochodzenia, urodził się 
i jv v. 1844 jako dziecko nieprawe i spę- 
j dził około dziesięciu lat w domu przy­

musowej pracy, którym zarządzał sa­
dysta, później uznany za obłąkanego. 
Piętnastoletni Stanley uciekł — i do 
końca życia pokazywał straszne blizny , 
na ciele. Przybrał później nazwisko J 
amerykańskiego filantropa, którego ■ 
poznał w N. Orleanie (stąd w daw- ■ 
niejszych życiorysach uchodzi za A- 

f merykanina). Był żeglarzem i żołnie- i 
rzem, uczestniczył w 15 bitwach, byt | 
dwukrotnie rozbitkiem, póki nie za- j 
brał się do dziennikarstwa.

Do Afryki wybrał się na poszuki- j 
wanie Livingstone'a, którego rzeczywi- i 

< ście odszukał. Ponieważ jednak Li- i 
vingstone umarł w drodze powrotnej, ■ 
nie wszyscy wierzyli relacji Stanley'a. j 
Potwierdziła ją dopiero druga jego i 
wyprawa, przedsięwzięta w r. 1874 z 
ramienia „Daily Telegraph“. Odkrył 
wówczas źródła i zbadał cały bieg rze­
ki Kongo. Umarł w r. 1904.

Mając dostęp do wszelkich papie-t 
rów po podróżniku, Hird zużytkował i 
jego zapiski narówni z drukowaną > 
spuścizną i książka stanowi „defini- 1 

, tywny" życiorys Stanley'a. »
Dr. W. Tarnawski

¡Lwów.

Jutro;
JAK NASZE DZIECI UCZĄ SIÇ 

GEOSRAFJI?
przez

dr, Jerzego Mlofziejowsklego

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły«. Nr. 16. Treść: St.

j Nowaczyk: „Radjo w szkole". — J. Szpu- 
nar: „Pogadanki i obchody okolicznościo­
we w klasie". — W. Rodziewicz: „Jak na- 

i leży opracowywać plan wychowawczy". — 
St. Baszczyńska: „Plan i organizacja pra-

; cy wychowawczej w klasie VII". — St. 
Kamiński: „Tematy aktualizacji w nau-

■ czaniu historji w klasie v". — J. Szele- 
! jewski: „Duch dziejów polskich a progrdm 
i nauki historji w szkole powszechnej". — 
i J. Menzel: „Odzyskanie Pomorza za Ka-
• zimierza Jagiellończyka". — J. Milcnkie- 

wicz: „Dzieje chłopów". — St Nowaczyk: 
„Bibljografja historji Wielkopolski". — 
Przegląd czasopism zagranicznych. — 
Adr. Red. Poznań, Wielka 18.

„Teatr Ludowy". Nr. 7. Treść: M. Gło­
wacka: „Pieśń „Na środku pola“. — J. Za- 

1 wieyski, J. Pluciński i H. Hahn: „IV wa­
kacyjny kurs teatralny w Wojniczu". — 
Pokłosie wydawnicze. — Adres Red. War­
szawa, Nowogrodzka 2L

Sezon narciarek! za pasem. Nic natural­
niejszego, że „Arkądy zajęły się jako pi­
smo artystyczne stosunkiem między nar­
ciarstwem. oraz turysty ką górską w ogóle, 
a architekturą, bez której narciarze obyć 
się nie mogą, jako że potrzebują schro­
nisk. Uczyniło to w n-rze 6-ym paździer­
nikowym.

Ze stanowiska architektury pytanie 
brzmi: jak powinno wyglądać schronisko 
narciarskie w górach? Idzie o to, aby nie 
zepsuto piękna pejzażu, aby w niego we­
szło i z nim się jakby organicznie złączy­
ło. U nas kwestja ta polątala się z tz. sty­
lem zakopiańskim, który Witkiewicz zre­
sztą w najlepszej wierze usiłował zrobić 
kanonom estetycznym dla wszelkich bu­
dowli w górach a nawet poza niemi! Tym- 
.czasem kształt takiego budynku musi być 
rozwiązywany w każdym poszczególnym 
wypadku osobno, w zależności nietylko od 
miejsca, na którem schronisko ma s:anąć, 
ale od jogo rozmiarów, od tego czy będzie 
ono używane tylko w zimie, czy także w 
iecic itd. itd.

Pp. St i Z. Dziewufecy, którzy zastana­
wiają się nad tą sprawą w „Arkadach",

NAUKA LITERATURA
Głos Gabriela Korbuta. Wyszedł dru­

kiem zbiór pomniejszych rozpraw sędziwe­
go historyka literatury polskiej. Gabrjeia 
Korbuta ot. „Szkice i drobiazgi". Autor 
stracił już nadzieję, że zdąży jeszcze opra­
cować jaką mono^rafję o pisarzu lub okre- 
sie literatury. Pochłaniała go bowiem cale 
życie pracowita, bezcenna dla badacza lite­
ratury i ogółu polonistów „Literatura Pol­
ska". Nic dziw-nego Gdzieindziej taką pra­
cę wykonywa całe grono pracowników. U 
nas często robi wszystko iednostka. a robi 
może i leniei. niż zdołałoby tego dokonać 
grono mnief lub więcej powołanych Przy­
kładem est Estreicher i Korbut. Warto 
zanotować, że Korbut w tern, co uważa za 
swój ostatni dorobek, zajmuje całkowicie 
negatywne stanowisko wobec Władysława 
Mickiewicza, jako badacza żywota ojca 
Nie godzi sie toż na wywody ks. Bednar­
skiego o roli Jezuitów-. (T. Gr.).

MUZYKA
Symfoafe sowieckie. Radjo moskiew­

skie nadąje wkrótce kilka nowych sym- 
fonij. Pierwsza będzie wykonana „Symfo­
nia Iźory", osnuta na programie według 
bułgarskiego poety Ilristo Boteva, napisa­
na przez Szczerbaczcwa: dalej 9 symfonja 
Miaskowskiego, .symfonia żaiobna" Źywo­
lowa. poświecona Kirowowi, oraz 4 sym­
fonja Szebalina.

S9C00 za Doemat symfoniczny. Komitet 
nagród artystycznych w San Remo, ogłasza 
konkurs dla muzvków włoskich na poemat 
symfoniczny „poświęcony cesarzowi Augu­
stowi dła uczczenia iego tysiąclecia". Ter­
min nadsyłania dzieł do 31 sierpnia 1936. 
Nagroda jedyna 50 000 lire.

Polski balet zagranicą. Balet Tacjanny > 
Wysockiej występował z dużem powodze- : 
niom w Medjołanie. W listopadzie zespół ¡ 
ten odbędzie tournée po Niemczech: wy- ! 
stąpi w Lipsku, w Berlinie, w Duesseldor- Ę 
fie. a następnie uda się do Paryża. Drugi ( 
natomiast zespól T Wysockiej odbędzie 
tournée po Włoszech.

Dwńcbsetlecle zgonu Pargoleslego
przypada na marzec roku przyszłego. W 
sali Konserwatorium ¡m. Verdiego w Rzy- 
mie odbyło sie niejako wstępne uczczenie 
znakomitego twórcy. Najświętniejszemi si­
łami wykonano „La serva padrona" (so­
pranistka Pia Taesinari i barytonista Au­
gusto Beu,f) oraz „Stabat Mater" (sopra­
nistka Canigilia i mezzosopranistka Ebe 
Stignani). Dyrygent Tullio Serafin, kapel­
mistrz Metropolitan Opera House w No­
wym Jorku.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Krobia za czasów pruskie] okupacji, w

dwu ostatnich zeszytach Kroniki Gostyń­
skiej zamieścił E. Klinkowski pracę, opar­
tą o materiały archiwalne berlińskie, od­
noszącą się do przeszłości Krobi w dobie 
okupacji pruskiej na naszych ziemiach w 
■latach 1793-1806. Autor nakreślił różne o- 
brazki z życia miasta w tym czasie, a ńięi: 
jak powstawały tygodniowe targi, jak re­
perowano zegar na ratuszu, jak załatwia­
no wszelkie inne sprawy gospodarcze- 
administracyjne zwracając się nawet w 
drobiazgach wprost do ministerstwa w 
Berlinie, 'lic po raz pierwszy d. Klinkow­
ski zamieszcza swe rozprawki na lamach 
„Kroniki Gostyńskiej": palesży się cieszyć, 
że południowa część, Wielkopolski znala­
zła swęgo historyka, który bada jej dzieje 
•w tej smutnej wprawdzie, ale malo znanej 
i ciekawej epoce. Nadto znajdujemy w o- 
statnim zeszycie artykułu L Nowaka o 
wykopaliskach prehistorycznych w Pu- 
d Liszkach. orąz obrazki z życia Gostynia w 
XVIII wieku, kreślone przez Wl. Siachow- 
akiego. (J. St).

do chodzą do wniosku, że architekt niema 
żadnej przyczyny do tego, aby zrzekać się 
swych estetycznych poglądów z chwilą, 
gdy z „dołu” wyjdzie „w góry". Architelr 
tura „zakopiańska" jest budownictwem 
małych chałup i kościółków. W chwili gdy 
przeniesiemy ten ..styl" na większe bu­
dowle, staje się on parodją góralszczyzny. 
Architektura współczesna. ,o formach, któ­
re autorzy określają jako .szczere" (jest 
to zapewne równocznaczne z ich celowo­
ścią) daje większe bogactwo form niż kie­
dykolwiek przedtem, a mniej jest narażo­
na na niebezpieczeństwo szablonu, niż ar­
chitektury dawne. „Stromy i łamany dach 
nie daje rękojmi przystosowania do gór 
chociaż góry są też strome i połamane. 
Gdyby to wystarczało, nietrudnoby było 
być architektem".

Poruszona przez „Arkady" kwestja jest 
istotnie ważną. Zabrzydzanic naszych gór 
idzie zastraszającem tempem. Jeżeli bu­
dowanie brzydkich schronisk byłoby w 
tym szeregu czemś jak metoda detaliczna, 
to kolejka na Kasprowy załatwia sprawę 
niejako hurtownie, zabrzydzając odrazu 
cale połaci Tatr...

Środy lltercckle odbywające się stale w 
Wilnie staraniem Związku Literatów ma­
ją swój organ, noszący tę samą nazwę, 
Ukazai się właśnie, pod redakcją Tadeu­
sza Łopaiewskiego, tegoroczny numer 
drugi, z datą wrześniową. Jest to pokaźny 
zeszyt o treści i urozmaiconej i obfitej. 
Mieści utwory literackie, szkice krytyczne 
i etudja autorów mieiscowych iak W Hu­
lewicz, Wlad. E. Arcimowicz, Jerzy Putra­
ment, Wanda Dobaczewska. T. Buinicki 
i in Poza tern prof. Z. Falkowski picze o 
teatrze wHeńskim i autor podpisany lite­
rą W. o Konserwatorium Muzycznem w 
Wilnie, którem kieruje obecnie prof Szpi- 
na’ski. Ciekawy jest przełożony z litew­
skiego szkic Jeronimasa Cycenasa o 
współczesnej literaturze litewskiej, które­
mu towarzyszy przekład poematu ..Śmierć 
na krzyżu", napisanego przez Vytnutaea 
Montviia. W dodatku mieści się biblio­
grafia ruchu wydawniczego w Wilnie za 
lata 1932—3L „Środy literackie" są poważ­
nym przyczynkiem do regionalizmu wi­
leńskiego. której ukazują w dobrem świe­
tle jako ruch kulturalny, znsrojony głę­
boko ńa trafnie obranem podłożu.

TEATR
Teatr «ateński Istnie]« W lat. Z tej

okazji odbyły się w teatrach tallińskich 
uroczyste przedstawienia 1 koncerty po­
święcone twórczości kompozytorów estoń­
skich. Rząd wyasygnował z okazji jubi- 
łouszn 10 tysięcy koron na kształcenie su 
teatralnych.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Artyści polscy zagranicą. W Londynie 

otwarta została wystawa prac S. Śliwiń­
skiego. dekoratora teatrów Szyfmanów- 
skich Składa się na nią około 90 prac: 
szkiców dekoracyi scenicznych, pejzażów 
z Kazimierza nad W:slą i z nad Bugu oraz 
szkiców rodzajowych.

SZKOLNICTWO
O teatr dła dzlecL W czasopiśmie „Teatr 

w szkole" ukazał się artykuł p. Pobramec- 
kiego na temat repertuaru i poziomu gry 
w przedstawieniach dla dzieci. Autor u- 
waża, iż z repertuaru trzeba usunąć sztu­
ki, w których widać np przemądrzale dzie­
ci, w których moralizatorstwo i straszeni 
na pierwszym stoi piania Występuje e 
przeciw dorywczym, a bezplanowym P * 
czynaniom w tej dziedzinie. W Wareza''. 
jest ok. 200 tvs. dzieci w wieku 7 — .
więc chvba znalazłyby się stale lłor"p‘ 
dla teatru, który bvlbv urzczn®”ony,rnW- łącznie dla dzieci. Podobnie byłoby P 
dopodobnie i w innych w'ęlŁS^v<’n„„,-7,.ie 
Stach. Chodzi o to. by rozpocząć w 
nlanową pracę, trzeba utworzyć cos 
dzaju instytutu teatrów dziecięcyc • 
tvkuł kończy się uwagą, że epra''?L m 
dla dzieci winna stać się zągadnn^»
aktua'ncm władz państwowych i sa
dowych h a szczególnie Mimsterei 
R. i O. P. (sn)

WABIA
Opera „Merta“ Flotowa 

zoetala na film, który nosi tytuł
róże O/» iikoó*P.Snhardt filmuje Szekspira I o “
czeniu zdjęć do filmu „Sen nocy___ „hpcn:e ao

pirowskiego, m:a.’^w:c:e . d¡a
wam się podoba", .tt' nhardt Pr 
wytwórni Warner

Książki nadesłane
mysław M«rjański:
:kipgn" Poznań 1935. b»*. »
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Gospodarka organiczna
i system mechaniczny

Nowy minister skarbu i kierownik 
całej polityki gospodarczej rządu inż. 
Kwiatkowski w znanem przemówieniu 
radjowem oświadczył, że jest zwolen­
nikiem gospodarki organicznej. Termi­
nem tym określa się taki kierunek e- 
konomji, który uznaje całe gospodar­
stwo za jeden organizm. Z tej naczel­
nej zasady wynika współzależność po­
szczególnych dziedzin życia gospodar­
czego i konieczność harmonizowania 
ich działalności według jednolitego, o- 
gólnego planu.

Dla obozu narodowego idea ta nie 
jest nowa. Wszak podstawą całej na 
szej ideologji i opartego na niej pro­
gramu jest pojęcie narodu jako orga 
niżmu, a nie sumy jednostek, zamie­
szkujących pewne tery tor jum pań­
stwowe. Różnica między nami a p. 
Kwiatkowskim polega na tern, że my 
nie wyodrębniamy gospodarstwa ż o- 
gólnego życia narodu i chcemy 
zasadę organiczną w naszem rozumie­
niu wprowadzić także do innych jego 
dziedzin, a więc również do ustroju 
państwa i całej jego polityki.

Ale nawet i przy obecnym ustroju, 
który w odróżnieniu od narodowego 
naz wiemy państwowym, a którego 
przedstawicielem i realizatorem ma 
być rząd pp. Kościałkowskiego i 
Kwiatkowskiego, podobnie jak był nim 
poprzedni rząd p. Sławka, —- nie 
można gospodarstwa i systemu poli­
tycznego opierać na dwóch, odmien­
nych zupełnie zasadach. Gospodarstwo 
to nie same warsztaty pracy i kapita­
łu, nie teorje i plany ekonomiczne, ale 
także i wykonawcy, — wszystko w da­
nym wypadku jedno, czy chce się w 
nich widzieć naród, czy tylko społe­
czeństwo. Jeśli tedy do całości gospo 
darstwa ma być zastosowana zasada 
organiczna, to niepodobna stosunku do 
społeczeństwa, czyli systemu polityki 
wewnętrznej opierać ną innem zało­
żeniu, tem mniej, jeżeli jest ono zupeł­
nie sprzeczne z prawami życia orga­
nicznego.

Obecny rząd uznaje nietylko po­
trzebę, ale nawet konieczność udziału 
społeczeństwa w dziele naprawy na­
szego gospodarstwa. Mówili o tem bar­
dzo gorąco obydwaj kierownicy no­
wego gabinetu. Jeżeli nie popełnili nie- 
szczerości, — a nie mamy podstaw o 
to ich posądzać, —, to widocznie przy­
puszczają, że samym programem go­
spodarczym i ewentuainemi korzyścia­
mi materjalnemi, z jego realizacji

PRcMJER głosuje

Premier Francji Laval od daj e w pary- 
ratuszu swój głos podczas nie­

dzielnych wyborów do senatu

płynącemi, można obudzić inicjatywę 
i ofiarność społeczeństwa, nie zmie­
niając systemu politycznego dziś sto­
sowanego.

Jest to system, który dla odróżnie­
nia od zasady organicznej można na­
zwać mechanicznym. Albowiem w sy­
stemie tym społeczeństwo i jego grupy 
nie są wyposażone w te funkcje, jakie 
spełniają części żywego organizmu. 
Życie polityczne społeczeństwa jest u 
na3 zmechanizowane, jest kierowane 
przez rząd i jego administrację często 
wbrew swoim organicznym właściwo­
ściom.

Przykładów chyba nie trzeba: wy­
starczy przypomnienie ostatnich wy­
borów parlamentarnych i stanu samo­
rządu we wszystkich jego odmianach.

Jeżeli ktoś przypuszcza, że społe­
czeństwo zgodzi się być politycznie 
traktowane jako maszyna, a gospodar­
czo jako organizm, — to myli się. Nie­
tylko dla tego, że nawet przy najlep­

POMSZCZONYM

W 39 lat po klęsce pod Aduą dokonał gen Bono odsłonięcia pomnika, posta­
wionego w Adui na polach klęski włoskim żołnierzom. Na cokole wyryty 
jest napis: ,,Poległym pod Aduą, pom szczonym zwycięstwem z dnia 8 paźdź.“

Z ruchu narodowego w Wielkopolsce
Kościan. W dniu 20 bm. odbyło 

się wielkie zebranie członków Str. Na­
rodowego powiatu kościańskiego, przy 
udziale 1.500 członków. Zebranie po­
przedziła uroczysta msza św. w koście­
le farnym oraz poświęcenie proporczy­
ka. Mszę św. na intencję Str. Narodo­
wego odprawił ks. prób. Bednarkie- 
wicz, który też od ołtarza przemówił 
do zgromadzonych. Po nabożeństwie 
grupami udano się na salę zebrań, po­
nieważ na pochód i zjazd władze nie 
udzieliły zezwolenia. Zebranie zagaił 
p. dr. Zenkteler ze Śmigla, witając de­
legata Str. Narodowegoz Łodzi, p. Bel- 
kego, b. radnego rozwiązanej rady 
miejskiej, oraz przedstawiciela Zarzą­
du Wojewódzkiego p. Mioduszewskie­
go z Poznania. Pierwszy przemawiał 
p. Mioduszewski, który przedstawił ca-

Jeszcze
w sprawie prof. Rungego
Zaznaczyliśmy już, że twierdzenia 

prof. Rungego w oświadczeniu jego na 
łamach „Dziennika Pozn.“, jakoby był 
asystentem prof Fibicha od roku 1911, 
nie umiemy pogodzić z doniesieniami 
biograficznemi dzieł: „Współczesna 
kultura polska“ oraz „Uniwersytet Po­
znański“, które podają rok 1912 jako 
początek asystentury prof. Rungego.

Obecnie możemy informację na­
szą sprecyzować w tym sensie, że 
wniosek do ministerstwa wyznań 
i oświaty w Wiedniu, z podpisem ów-

szym programie na sukcesy gospodar 
cze trzeba będzie czekać bardzo długo, 
a narazie trzeba będzie prawdopo­
dobnie rozpocząć od nowych ofiar, i nie­
tylko dlatego, że na początek koniecz­
ny jest kredyt zaufania, którego nie 
można zaczerpnąć z rozczarowań do- 
tychczasowemi programami i zapo- 
wtedziami gospodarczemi, — ale dla­
tego, że pomimo nędzy gospodarczej 
naród (społeczeństwo) nie zrezygno­
wał i nie zrezygnuje ze swego udziału 
w życiu politycznem państwa. Kto zna 
wieś, ten wie dobrze, że nie brak pie­
niędzy i nawet nie nadmierne podatki 
są największą bolączką chłopów, ale 
to, że nie czują się oni współgospoda 
rzami we własnem państwie.

Nie można zatem stosować zasady 
organicznej w gospodarstwie, a nie u- 
znawać jej w życiu politycznem. Kto 
program gospodarki organicznej uwa­
ża za jedyne wyjście z kryzysu, ten 
musi z tego wyciągnąć także i poli­
tyczne konsekwencje. Twory, które są 
martwemi przedmiotami, a od czasu 
do czasu zamieniają się w żywe isto­
ty, należą do dziedziny fantazji. Ci zaś, 
którzy dokonywali tej cudownej prze­
miany, byli czarodziejami z bajki.

Dziś ich już niema. M K.

łokształt polityki wewnętrznej i trak­
towanie narodowców z jednej a Niem­
ców i Żydów z drugiej strony. Drugi 
mówca, p Belke, którego obsypano 
kwiatami; przedstawił powstanie Str. 
Narodowego w Łodzi, tej dotychczaso­
wej twierdzy marksizmu i socjalizmu. 
Obu mówców nagrodzono długo nie*- 
milknącemi oklaskami. Po przemó­
wieniach nastąpiło dokorowanie mie­
czykami Chrobrego. Zebranie zakoń­
czono odśpiewaniem pieśni Młodych.

Września. W Skarboszewie od­
było się zebranie Stronnictwa Narodo­
wego. Referat p. t. „Plebiscyt wybor­
czy“ wygłosił kierownik rejonowy. Po 
załatwieniu spraw organizacyjnych ze­
branie zakończono okrzykiem na cześć 
ruchu narodowego. Obecnych było 20 
członków, r. w.

czesnego rektora Akademji Weteryna- 
rji we Lwowie prof. St. Królikowskiego, 
o zamianowanie p. Rungego asysten­
tem przy katedrze hodowli zwierząt 
jest z daty 7 października roku 1912. 
We wniosku tym rektor Akademji za­
znacza, że słuchacz czwartego roku 
p. Runge funkcje asystenta pełni fak­
tycznie od 1 września roku 1912.

A więc w roku 1911 i w pierwszych ( 
8 miesiącach roku 1912 prof. Runge i 
według tego dokumentu asystentem 
prof. Fibicha jeszcze nie był.

Przypominamy, że „Hodowla ogólna 
według wykładów prof. doktora Stani­
sława Fibicha“ o 486 stronicach tekstu 
nosi datę 1912,

22 października. 
Świat dziennikarski żegna Feliksa

Przysieckiego. Odszedł w sile wieku, 
zniszczony gruźlicą. Serce i gruźlica to 
dwie choroby, które szerzą spustoszenie 
w świecie dziennikarskim. Przysiecki 
padł ofiarą obowiązku: trwał w pracy 
nieustannej i nie pozwolił sobie na 
dłuższą, metodyczną kurację. Odszedł, 
nie pozostawiwszy po sobie nic, prócz 
dobrego imienia.

*
Należał do najciekawszych postaci 

drużyny warszawskiej. Zjawił się tu ze 
Lwowa, gdzie ostrzył swe ostrogi dzien­
nikarskie. Staff, Ruffer, Womela, Irzy­
kowski, Szymon Nawrocki — oto naj- 
bliższe środowisko młodości Przysiec­
kiego. Przeżywali sny o potędze.(

Przysieckiego żarła tęsknota. Ten 
kochany wagabunda uginał się pod sa­
motnością. W szerokim czarnym ka­
peluszu z kryzami, naturalnie w pele­
rynie, po zaułkach miasta gubił się w 
samotności: mury dawnych wieków 
mówiły do niego swoistym językiem; 
nieraz nocami błądził z przyjaciółmi u- 
liczkami Starego Miasta w stolicy, czy 
w śródmieściu Krakowa, czy też poił się 
zaułkami średniowiecza w Złotej Pra­
dze. Szukał piękna i prawdy.

W obcowaniu z zaklętą w murach 
przeszłością odnajdywał w sobie jakie­
goś trubadura wieczności, średnio­
wiecznego rycerza, walczącego o swe 
ideały, barda pełnego szczerego patosu. 
Skromny tomik wierszy p. t „Śpiew 
w ciemnościach“ to jedyne dziedzictwo 
poetyckie, które po sobie pozostawia 
człowiek wielkiego talentu, wysokiej 
kultury, nienasyconych pragnień i nie- 
ugasżonej tęsknoty.

*
30 lat dziennikarstwa. 30 lal pracy 

bezimiennej, codziennego przemawia­
nia, do czytelnika Skromny, cichy, był 
przedziwnie zazdrosny o swe imię. — 
Rzadko udzielał go społeczeństwu, cho­
ciaż miał mu wiele do powiedzenia Nie 
szukał rozgłosu ni uznania. Miał naj­
większą satysfakcję w poczuciu dobrze 
spełnionego obowiązku

Rasowy Polak, był wierny wyzna­
wanemu sztandarowi narodowemu. 
Pióra swego nie pokalał nigdy czemś 
niegodnem, czego musiałby się wsty­
dzić: szedł zawsze z otwartą przyłbicą 
do walki Był człowiekiem charakteru 
i wielkiego serca. Może dlatego coraz 
mu trudniej bvło pokonywać rzeczywi­
stość powojenną.

*
Zwyczajna dola dziennikarska. W 

innych warunkach możeby miał rozgło­
śne imię, dostatek materjalny, możeby 
mógł pozostawić po sobie wiele wspom­
nień. Współczesny dziennikarz polski 
nie ma czasu na pisanie. Przysiecki 
przeżył wiele. Jeszcze we Lwowie nie­
raz grywał w „Sans Souci“ lub „Krysz­
tałowej“ w szachy z Piłsudskim i Sosn- 
kowskim; po wojnie patrzył blisko na 
najważniejsze przeżycia polskie.

Nieraz w pogwarkach koleżeńskich 
— a był ogromnie łubiany — dzielił się 
ułamkami swych przeżyć z Wilna, Po­
morza, Kijowa. Śląska, z rozmów z naj­
przedniejszymi w Polsce. Zabrał to 
wszystko z sobą do grobu, jakkolwiek 
często wskazywał na potrzebę spisania 
fragmentów i ich ogłoszenia przed za­
nikiem fragmentów historji...

Czy znajdzie się kiedy jego nazwisko 
w historji dziennikarstwa czy literatu­
ry? Gdzieindziej istnieją już tomy dzie­
jów dziennikarstwa i życiorysów dzien­
nikarzy, u nas.. ? Niktby nawet nie po­
trafił odtworzyć tego, co Przysiecki pi­
sał. A doprawdy niemało bvło w jego 
pracy rzeczy wartościowych, które po­
winny pozostać...

Tę krzywdę zawodu czul sam Przy­
siecki. Jako pracownik w organiza­
cjach dziennikarskich nieraz rzucał ka­
pitalne pomysły obrony przed zagładą 
niepamięci i obroną materialnego bytu. 
Ale kiedy to się zrmeni?...

*
W prasie zaczyna się właśnie teras 

dyskusja na temat ubezpieczeń społecz­
nych Słychać glosy, że rozmaite związ­
ki może nie będą mogły finansowo wy­
wiązać się .z swych zobowiązań wobec, 
członków. Lepiej jeszcze rzeczy stoją 
z ubezpieczeniem pracowników fizycz­
nych. ale gorzej z umysłowymi.

A życie — życiem, może się ma ja­
śniejsze spojrzenie w życie, kiedy się 

1 ma świadomość zabezpieczenia starości 
| i najbliższych w razie odejścia..

WARSZAWIANIN.
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W REJESTRACJI MIESZKAŃCÓW NIE 
BĘDZIE DANYCH O KARALNOŚCI
Ministerstwo spraw wewnętrznych wy­

stosowało pismo okólne dó wojewodów, 
starostów i prezydentów miast w sprawie 
wypełniania w rejestrze mieszkańców ru­
bryki dotyczącej informacyj o karalności.

Powołując się na rozporządzenie mini­
stra sprawiedliwości o rejestracji skaza­
nych, ministerstwo spraw wewnętrznych 
wyjaśniło, że sądy nie są obecnie obowią­
zane do przesyłania kart karnych gminom, 
lecz tylko ministerstwu sprawiedliwości. 
W związku z tern rubryka rejestru mie­
szkańców, dotycząca informacyj o karal­
ności, pozostawać będzie odtąd niewypeł­
niona z powodu braku danych o osobach 
skazanyeh. W razie potrzeby stwierdzenia 
przez gminę karalności lub niekaralności, 
względnie stwierdzenia skutków skazania 
np. przy ustalaniu list wyborczych lub przy 
wystawianiu świadectw moralności itp., 
należy zwracać się w drodze urzędowej do 
rejestru prowadzonego przez ministerstwo 
sprawiedliwości.

PRZYKRE ZDARZENIE PODCZAS 
PRZEDSTAWIENIA TEATRALNEGO
W teatrze kameralnym w stolicy, gdzie] 

obecnie idzie sztuka Żeromskiego „Ponad" 
śnieg“, wydarzył się przykry wypadek. W| 
trzecim akcie bohaterka sztuki strzela do[ 
partnera, grającego rolę oficera bolszewic­
kiego. Strzał ten został tym ¡razem oddany! 
tak blisko i nieszczęśliwie, że nabój acz-! 
kolwiek ślepy, popalił aktorowi twarz ii 
szyję. Publiczność w pierwszej chwili nieś 
zorientowała się i oklaskiwała gorąco koń-| 
czący się występ.

TAŃSZE WINOGRONA
Do Warszawy, jak donoszą, nadeszło f 

kilkanaście wagonów winogron rumuń­
skich i greckich. Wielka podaż spowodo-j 
wała, że na na wózkach ulicznych, wino-! 
grona sprzedaj e się już po 90 gr. za kilo-j 
gram.

Z UNIWERSYTETU LUBELSKIEGO
Uroczysta inauguracja nowego roku na 

uniwersytecie lubelskim odbyła się w o- 
becności J. E. ks. biskupa Fulmana, władz 
świeckich, ciała profesorskiego i młodzie­
ży akademickiej. Inauguracja odbyła się po 
nabożeństwie odprawionem przez Wielkie­
go Kanclerza uniwersytetu ks. biskupa 
Fulmana w nowoufundowanej auli, mie 
szczącej się w pawilonie zachodnim. Spra­
wozdania rektorskie złożył ks. dr. Szymań­
ski, a następnie ks. prof. Kruszyński wy­
głosił wykład. Na początek i na zakończe­
nie uroczystości wystąpił chór akademicki.

WYROK W WIELKIEJ AFERZE 
PRZEMYTNICZEJ W ŁODZI

Po dwutygodniowych rozprawach są­
dowych, sąd okręgowy w Łodzi wydał wy­
rok w sprawie przemycania ludzi do So­
wietów. Przeważnie byli w tę sprawę 
wmieszani Żydzi. Z 53 oskarżonych skaza­
no 42 na kary więzienia od 1 do 3 .'at; 
reszta została uwolniona Rozprawy sądo­
we toczyły się częściowo przy drzwiach 
zamkniętych.

MOZĘ TO POMOŻEI
Zarząd miejski w Częstochowie ogłosił 

iż postanawia umorzyć całkowicie odsetki 
za zwłokę oraz powstałe koszty tym 
wszystkim płatnikom danin miejskich, 
którzy do 15 listopada zapłacą zaległe po­
datki. Jaki będzie skutek tego ogłoszenia 
nie wiadomo; chętnie czy niechętnie prze­
cież każdy chciałby się uiścić z podatków.

ZNOWU KRWAWE SPOTKANIE '
Z BANDYTĄ

Groźny bandyta Florjan Juraizek graso­
wał w okolicach Jasła, mając na sumieniu 
wiele napadów rabunkowych oraz dwa za­
bójstwa. Jego dziełem był także niedawno 
napad na ambulans pocztowy pod Gorli­
cami. Ostatnio policja dowiedziała się, że 
J. ukrywa się na strychu u pewnego wie­
śniaka. Zarządzono tedy obławę, w czasie 
której doszło do wymiany strzałów. Ban­
dyta ostrzeliwał się z rewolweru, lecz w 
pewnym momencie sam został ugodzony 
kulą karabinową w głowę i padł na miej­
scu.
ARESZTOWANIE PRZEMYSŁOWCA ŻY-| 

DOWSKIEGO NA WOŁYNIU
Z Równego donoszą, że aresztowano I 

tam znanego na Wołyniu właściciela jed- [ 
nej z największych firm eksportowych jaj 
i chmielu Berensztajna pod zarzutem pro­
wadzenia nieprawidłowo książek i nara­
żenia przez to skarbu państwowego na] 
wielkie straty. Po przesłuchach Beren- 
sztajna zatrzymano w areszcie.

Sanwiat w płomieniach
Bukareszt. (PAT). — Samolot| 

bombardujący spadł w płomieniach w 
pobliżu Galacu. Podporucznik i dwóch 
podchorążych poniosło śmierć. Mecha­
nik ocalał.

Zgierz ma poważny dorobek
Pomóitny wyzwolić to miaotoł

Zgierz jest bardzo starem miastem, 
nie jest jednak tak jak np. Łowicz zwią­
zany tylu wspomnieniami z dziejami 
Polski.

Cóż wiemy o Zgierzu? W czasach 
przedhistorycznych musiało być to 
miejsce, na którem obecnie znajduje się 
miasto, już zamieszkałe. Wnosimy to 
na podstawie wykopywanych z ziemi 
nożyków, strzałek krzemiennych i in­
nych przedmiotów.

W wiekach późniejszych słyszymy, 
że w r. 1231 w tych stronach Konrad ks. 
Mazowiecki spędzał święta Wielkanoc­
ne. Z nazwą Zgierza spotykamy się w 
dokumencie z r. 1248, a dokument z r. 
1318 mówi nam już o Zgierzu jako o 
mieście. Było ono małe, mniejsze od 
leżącej o kilka mil od niego, również 
nadl Bzurą, Łęczycy. Podczas gdy ta 
ostatnia wystawiła w r. 1459 na wojnę 
pruską dwudziestu żołnierzy, Zgierz dał 
tylko jednego.

Wzrost i znaczenie Zgierza datuje 
się od czasów Królestwa Kongresowego, 
mianowicie od r. 1818, w którym spro­
wadzono do Zgierza tkaczy z zagranicy. 
Rząd obdarzył ich gruntem, oraz przy­
wilejami. Zgierz stał się środowiskiem 
fabrycznem, ludność jego powiększała 
się z roku na rok. Świadczą o tem cy­
fry; w r. 1827 było 3 162 mieszkańców; 
w 1865 — 10 300. w tem 2 733 Żydów; 
w r. 1800 — 15 863, Żydów 3 265; w r. 
1894 — 18 640, Żydów 4 248.

Głównym przedmiotem, wyrabia­
nym w fabrykach zgierskich były tka­
niny wełniane, a specjalnie kurty. W 
r. 1878 pracowało w Zgierzu 113 fabryk, 
a produkcję ich obliczano na dwa mi­
liony złotych.

Obecnie Zgierz jest miastem dużem, 
leżącem przy kolei, posiadajacem wiele 
szkół. Odznacza się w nim wspaniały 
gmach szkoły powszechnej.

_ A jak przedstawiają się w tem mie­
ście stosunki -handlowe pod względem 
narodowościowym, zobaczymy z poni­
żej podanego zestawienia sklepów.

Mile uderzy nas fakt istnienia w 
Zgierzu czterech jatek chrześcijańskich. 
Żydowskich jest osiemnaście, przewaga 
zatem znaczna po stronie izraelitów, 
ale początek u nas zrobiony. Chodzi 
tylko o popieranie swoich, o zrozumie­
nie przez ogół konieczności kupowania 
u Polaków. Liczba naszych masarni 
przewyższa żydowskie, bo na ich cztery 
przypada polskich 25, a oprócz wędlin 
sprzedają w nich i surowe mięso.

W pieczywo zaopatruje nas 15 chrze­
ścijańskich piekarni i sześć żydowskich.

Wszelkie produkty spożywcze nabyć 
możemy u swoich i to w 33 sklepach, 
nie potrzebujemy więc po nie chodzić 
do 15-tu sklepów izraelickich.

Towary kolonjalne sprzedają rów­
nież Polacy w dwu sklepach prywat­
nych oraz piętnastu spółdzielni „Zgo­
da“.

Cukierni, herbaciarni i kawiarni po­
siadamy w Zgierzu sześć, a Żydzi dwie. 
Pięć sklepów z winem i wódką do nas 
również należy. Dodajmy do tego je­
szcze jedenaście owocarni, cztery restau­
racje i cztery piwiarnie, a przekonamy 
się, że w dziale spożywczym możemy w

Jutro rrnajnowsza powieść
ADAMA GRZYMAŁY-SIEDLECKIEGO!

W jutrzejszem wydaniu porannem 
rozpoczynamy druk najnowszej powie­
ści Adama Grzymały-Siedleckiego p. Ł

„Pałac w Czajczycach“
którą udało się nam pozyskać dla od­
cinka „Kurjera Poznańskiego“.

Dziś zakończyliśmy druk powieści 
„Pieniądze zdobyć łatwo, ale...“, która 
w zwierciadle mocnej satyry dała obraz

wynik konkursu
Odpowiedzi wpłynęło ogółem 924. 

IW szczególności 479 Czytelników wy­
mieniło jako autora powieści Antonie­
go Marczyńskiego; 286 — Tadeusza Do- 

! łęgę-Mostowicza; 48 — Junoszy-Olsza- 
kowskiego; 41 — Kazimierza Wybra- 

] nowskiego; 17 — Magdalenę Samozwa- 
[niec; 16 — Jerzego Bandrowskiego; 
¡14 — Antoniego Kawczyńskiego; 12 — 
Adama Grzymałę - Siedleckiego; 7 — 

[Artura Marję Swinarskiego; 3 — Mi- 
j chała Choromańskiego; 1 — Kornela 
I Makuszyńskiego.

Autorem powieści jest Antoni M a r- 
jczyński, czyli że większość Czytel- 
' ników trafną dała odpowiedź.

Zgierzu obejść się bez kupowania u se- 
mitów.

Gorzej będzie ze sprawieniem odzie­
ży. Na duże miasto, jakiem jest Zgierz, 
dwa chrześcijańskie sklepy bławatne 
nie mogą wystarczyć, obok nich jest 
pięć żydowskich.

Gotowe obuwie znajdziemy u dzie­
sięciu rodaków. Takaż sama jest ilość 
polskich sklepów galanteryjnych. Ka­
pelusze damskie dostaniemy u czterech 
chrześcijanek, które nie mają ze strony 
mniejszości narodowej żadnego współ­
zawodnictwa Natomiast czapek nie ro­
bi ani jeden Polak, wszyscy musza ku­
pować je u dwu Żydów. Jest to brak po­
wtarzający się wszędzie na prowincji, 
trudny do zrozumienia, bo czapnictwo 
nie jest ani ciężkiem rzemiosłem, ani 
wymagającem wielkich kapitałów.

W innym dziale handlu uderzy nas 
przykro fakt istnienia jednego polskie­
go sklepu z wyrobami żelaznemi, musi 
on walczyć z czterema żydowskiemi. 
Tym sposobem wiele osób z konieczno­
ści robi zakupy u Żydów, bo trudno 
niejednemu biec do sklepu nieraz z 
drugiego krańca miasta.

Tak samo jest ze szkłem, zaledwie 
jeden chrześcijanin posiada u siebie 
ten towar codziennej potrzeby. Handlu­
je nim też dwu Żydów.

Fotografować się możemy w Zgie

Przed wyborami w Gnieźnie
Nowy styld „gtmacyjny" dawne metody

Gniezno. W ubiegłą niedzielę na 
terenie miasta została rozrzucona u- 
iotka „sanacyjna“, podpisana przez 
„Narodowe Zjednoczenie Pracy Samo­
rządowej“, Z podpisu tego widać, że 
„sanatorzy“ wstydzą się już dziś swe­
go własnego miana. Przez 9 lat o na­
rodzie nic nie mówili, nawet ten na­
ród ignorowali, a dziś przed wyborami, 
nazywają siebie „Narodowem Zjedno­
czeniem Pracy Samorządowej“.

Pod wspomnianą odezwą podpisa­
no również szereg osób, które — jak 
nas informują —- nie wyraziły zgody 
na umieszczenie swych nazwisk. Ale 
„sanatorzy“ i na to mają sposób. Zwo­
łali zebranie, wygłosili moc frazesów 
i w końcu oświadczyli zebranym, że są 
członkami Komitetu Wyborczego. Za­
nim zdążono zaprotestować, zebranie 
solwowano i w rezultacie szereg na­
zwisk znalazło się pod odezwą.

Odezwa nawołuje wyborców do 
wybrania do rady miejskiej takich lu­
dzi, którzy są zżyci z Gnieznem, którzy 
Gniezno kochają, którzy dla Gniezna

„Temps” o stosunkach polsko - czeskich
Warszawa. (Tel. wł.). Napięcie 

stosunków polsko - czechosłowackich 
wywołało w stolicy Francji duże za­
niepokojenie, do czego w niemałym 
stopniu przyczyniła się — jak t> pod­
kreśla korespondent paryski „Kurjera

dzisiejszej rzeczywistości polskiej, u- 
miejscowionej w Warszawie. Autor 
ukrył się przejściowo pod pseudoninem 
Stanisław Niedźwiedź. — W 
związku z tem rozpisaliśmy konkurs 
literacki, stawiający Czytelników na­
szych wobec zadania rozpoznania po 
stylu istotnego autora. Konkurs nasz 
wzbudził szersze zainteresowanie, cze­
go najlepszym dowodem jest

Przyznać musimy, że rozbieżność; 
opinij okazała się nadspodziewanie^ 
nikła, zwłaszcza, jeśli się zważy, że 
286 głosów padło na autora „Karjery 
Nikodema Dyzmy“, a więc autora mniej 
więcej zbliżonego do typu Marczyń­
skiego. / 1

Jako najmniej trafne uznać musi- 
my opinje, które przypisywały autor­
stwo powieści „Pieniądze zdobyć ła­
two“ Grzymale-Siedleckiemu, Jerzemu 
Bandrowskiemu, Choromańskiemu i 
Makuszyńskiemu.

W jutrzejszym numerze ogłosimy 
dziesięciu nagrodzonych w omawia­
nym konkursie.

rzu śmiało, bo wszystkie, jakie są za. 
kłady fotograficzne, a jest ich trzy, sta­
nowią naszą własność.

Zachęci nas do zajmowania się ze- 
garmistrzostwem wiadomość, że w 
Zgierzu mamy trzech Polaków przed­
stawicieli tego fachu. Można miasto 
to uważać za chlubny wyjątek w tym 
wypadku.

Dwie księgarnie, pięć sklepów z 
przyrządami radjo-elektrycznemi, dwie 
drukarnie pomnażają nasz dorobek 
handlowy. Przedstawia się on w Zgie- 
rzu wcale pokaźnie. Nadmienić jeszcze 
należy, że posiadamy jeden sklep z za­
bawkami, jeden ze szczotkami i farba­
mi, oraz jeden skład skór. Ten ostatni 
powinien cieszyć nas najwięcej, gdyż 
handel skórami stanowił dotąd wyłącz­
ną własność Żydów. Zaczynamy dopie­
ro w tej twierdzy robić wyłom.

Brak jest w Zgierzu tapicera-deko- 
ratora, który znalazłby sporo zajęcia, 
gdyż Zgierz jest miastem zamożnem.

Niema w niem również chrześcijań­
skiego sklepu z nabiałem.

Stosunki handlowe w Zgierzu ukła­
dają się dla nas o wiele pomyślniej niż 
w innych miastach.

Może przyczyna tego jest bliskie są­
siedztwo Wielkopolski, może pewien 
odsetek ludności niemieckiej, zdawna 
tu zamieszkałej, a więcej od nas wyro­
bionej handlowo. W każdym razie 
Zgierz może obok Sieradza służyć in­
nym miastom za wzór pod względem 

I ujmowania handlu we własne ręce.
- I ZOFJA FINDEISENOWNA.

pracują, wreszcie którzy o wyswobodze­
nie Gniezna walczyli. Że są ludzie w 
obozie „sanacyjnym“, którzy „Gniezno 
kochają“ — w to wcale nie wątpimy. 
Dowodem tego „import“ różnych spe­
ców ze wszystkich zakątków państwa, 
lecz czy są tam ludzie, którzy o wy­
swobodzenie Gniezna walczyli, to już 
inna sprawa. A według słów wspom­
nianej odezwy „sanacyjnej“ — oni 
właśnie mają rządzić Gnieznem.

Odezwa głosi: „Tymczasowość w 
zarządzie miejskim zastąpiona być 
musi zarządem trwałym, opartym na 
zaufaniu obywateli naszego grodu.“ 
Nic bardziej słusznego — rada miej­
ska w Gnieźnie kilkakrotnie wybierała 
prezydenta, lecz zawsze bezskutecznie, 
choć elekci byli wybitnymi admini­
stratorami.

Mamy dość odpowiednich swoich 
ludzi, którzy zdrowo myśleli i owocnie 
pracowali jeszcze za czasów przedwo­
jennych, i żadnych nauk, od ludzi, 
którzy do niedawna jeszcze wogóle nie 
wiedzieli, co jest samorząd — wcale 
nie potrzebujemy.

Warszawskiego“, — prasa niemiecka. 
Informacje, dotyczące zebrań antycze- 
skich, które głównie organizował 
„Strzelec“ oraz inne podobne organi­
zacje w kilku miastach polskich, nie­
mieckie biuro informacyjne natych­
miast rozniosło po świecie.

„Temps“ poświęca tej sprawie arty­
kuł wstępny, podkreślając, że przykre 
stosunki pomiędzy Pragą i Warszawą 
stwarzają niedomagania, które ciążą 
na sytuacji międzynarodowej. „Temps 
przypomina, że ze względu na Czecho­
słowację Polska odmówiła udziału w 
systemie paktów Wzajemnej pomocy. Z 
drugiej strony nowa polityka, inaugu- 
rowana przez układ polsko-niemiecki 
i ściślejsze zbliżenie polsko-węgierskie 
mogła dać powód do myślenia, że 
objektem tej polityki jest rozszczepie­
nie Małej Ententy oraz odosobnienie 
Czechosłowacji.

,Nie można oprzeć się wrażeniu 
— kończy „Temps“ — żo w chwili, Gfly 
nowe napięcie daje się zauważyć w 
stosunkach polsko - czeskosłowackicn, 
pewne incydenty rozgrywają się na in­
nym terenie, dążąc do stworzenia iden­
tycznego napięcia w stosunkach Po­
między Pragą i Berlinem“.

Telegramy z Pragi, utrzymane v 
tonie wysoce podnieconym donoszą, - 
zajścia, wywołane w Chlucinie P»-'' 
czeskich hitlerowców, a polegają 
na podpaleniu szkoły i remizy s 
żackiej oraz na demolowaniu io 
poselstwa w Berlinie zmierzają 
sprowokowania kampanji iW' , , 
stycznej wśród Niemców czeski n
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Lekki wzrost spożycia na wsi

Poprawa cen zbożowych i hodowla­
nych wywołała objaw ze wszech miar 
pożądany: lekki wzrost zakupów doko­
nywanych przez ludność rolniczą,. 
Oczywiście, wzrost ten jest jeszcze bar­
dzo skromny i nie stoi w żadnym sto­
sunku do potencjonalnej chłonności 
rynku wiejskiego. Niemniej jednak, 
już obecne lekkie drgnięcie wzwyż „ba- 
rometra konjunkturalnego“ zostało po­
witane przez miejskie koła gospodar­
cze z żywem zadowoleniem. Tak długo 
przecież czeka się na powrót klienteli 
rolniczej!

Jeden z naszych przyjaciół, baczny 
obserwator życia gospodarczego, zwró­
cił nam uwagę na dostrzeżoną przez 
się okoliczność. Oto twierdzi on, że za­
kupy rolników są skromniejsze, niżby 
sądzić należało, mając na uwadze z 
jednej strony głód towarowy, panujący 
aa wsiach, i z drugiej strony — wcale 
znaczne poprawienie się cen rolni­
czych. Innemi słowy, nasz znajomy 
jest nieco rozczarowany, bo śledząc 
cen rolnych, był przekonany, że nastą­
pi „szturm“ rolników, na składy ku­
pieckie i warsztaty rzemieślnicze w po­
goni za towarem oddawna upragnio­
nym, a tu — zamiast ataku — nastą­
pił zaledwie skromny przypływ klien­
tów ze wsi. To też rozczarowanie na­
szego rozmówcy wywołało u niego nie­
zadowolenie: „jakto? zawiesza się rol­
nikom płatności ich długów, zwalnia 
się ich od podatków, poprawia się im 
ceny — a oni głodują w dalszym ciągu 
i nie kwapią si ędo zakupów?“

Niema powodu do rozczarowania! 
Dochód rolników jest przecież iloczy­
nem cen przez ilości sprzedane. W za­
kresie zboża sprzedali rolnicy niewiele, 
przystosowując się do nowych warun­
ków; więc kwoty, jakie dotychczas 
wpłynęły do ich kieszeni z tytułu sprzer- 
daży zboża, są nikłe. Podobnie mają 
się rzeczy w zakresie produktów hodo­
wlanych; statystyka spędów na targo­
wicach obraca się w ramach normal­
nych, co znaczy, że rolnicy pod wpły­
wem poprawy cen bynajmniej nie za­
rzucili rynku swoim towarem. To też 
zakupy, dokonywane przez rolników, 
musialy obracać się w skromnych gra­
nicach. Dopiero z czasem może się to 
poprawić. Pod jednem zastrzeżeniem:

Ze mianowicie nastąpi redukcja 
skartelizowanych cen przemysłowych! 
Pojawiającej się obecnie na naszej dro­
dze gospodarczej poprawie cen rolnych 
musi wyjść naprzeciw odpowiednia, 
dostosowana do siły nabywczej wsi — 
redukcja cen kartelowych. Wysoki po­
ziom cen kartelowych prowadzi do zu­
życia nadmiernej części dochodu rol-

Krófkie informacje gospodarcze
w poLtM-ilni" F października b. r. odbędą się 

y 1 kraju obchody dnia oszczędności.
ta ~ przejmuje 9 200 ha grun-
PretensTis Zamoyskiej na pokrycie
wych Z tytułu podatków i opłat pańśtwo-

ski "rnii^ar3jKsto5a'3a r- Przybędzie do Pol- 
celu racjl • przPm5'K,,i angielskiego w
obrotów hamui°Wa?la .moż”wości zwiększeniaurotow handlowych między obu krajami.
tylko z woj. poznańskiego wynosi
dżinie. Topolskiego eksportu w tej dzie-

dzi wvVwrt^-’’^?z-y?1 czas’e ma powstać w Ło- 
Przemysiu ni?ń?ele kotonowych (dla maszyn 
D°tyciiczas toszn!c??S° i trykotażowego).

__ s uy *-e były importowane z Niemiec. 
pesiadanych^rio?’1 Z obowiązkiem zgłaszania 
skie otrzvm,^ ? zagranicznych banki litew- 
na^-'0,', ^kty polski“1- -przy-lmowania również

Sieidzie kowieńskiej WkrÓtCe notowany
cUgu 8^mie,,W5L budżetowe w Czechosłowacji w 
’‘minowanych. ' b' sa ° 21d°/o mniejsze od pre-

wstrzymały dy-
•ombi

lenij)orozummniu z rządem włoskim.' 

s°kości 72oamiu"°'fa P°życzka m. Paryża w wy- 
aniajnacznie pAesubsfaybowaTia^8’1 jed"eg° 

Łiju“ budni* okr<*towe ,,Holi and — Amerika 
°koł° 12 milj.nflorenów^.kl transatlantyk kosztem

tygodniij?'’’ obi,eg. banknotów w po- 
1°?-' rezerwy wz ™ w rCZyl S,IĘ ° 2’5 m”j- 
Stosunek rezerw Sn i prz.eszI° 2,5 milj. funtów. 
Zapas złota bez zmiany.0^231'1 WZrÓS' ° 2 proc‘

w amerykańskich ’t'1}' Morgenthau‘a wynika, 
Przekonanie żSklcłl.^Iach.bilansowych panuje 
rzyć się sytimei, i ,ka mies‘ócy może wytwo- 
ffdcie po^y“-13’’^?^ Pozwoli na przedsię- 
bdizacji walut Wnycb kroków w kierunku sta­

jana z^wahiti m.anażurska knobi została zrów- 
knobi był dotvpl-,n^Qnsk? ~ yenem. Ponieważ 
7yżej od yena Zas npt°wany o kilka punktów 
dewa’ucję waluty TaŁkiJ. Stan°wi JWWna

bardowycl, " yT“ udzielanie pożyczek
i nnm,„„:l.-.jarzadzenie to nastąpiło w ści-

nictwa na zaspokojenie potrzeb wła­
śni© w zakresie towarów monopolo­
wych i skartelizowanych, jednocześnie 
zaś zmniejsza tę część, która mogłaby 
być przeznaczona na zakup artykułów 
wolnorynkowych.

Z punktu widzenia rolnictwa szcze­
gólnie ważne jest to, że w budżecie 
wydatków drobnego rolnika wydatki 
na artykuły zmonopolizowane lub 
skartelizowane stanowią procentowo 
większy odsetek, niż w jakiejkol­
wiek innej grupie konsumćyjnej. Rol­
nik z natury rzeczy więcej zużywa pro­
duktów o cenach związanych (żelazo, 
węgiel, nawozy sztuczne, juta, gwoździe 
itd.), niż np. urzędnik. A więc po opła­
ceniu haraczu na rzecz karteli rolni­
kowi już nic,, albo prawie nic nie po- 
zostaje na zakup artykułów nieskarte- 
lizowariych (np. odzież, buty itd.). Stąd 
pochodzi rażąca dysproporcja, no i o- 
bawa, że cały wzrost dochodu rolnika 
pójdzie do kieszeni — przedewszyst- 
kiem kartelowców, wśród których 
przeważa, jak wiadomo, element ży­
dowski i wogóle niepolski.

Rząd obecny ma wdzięczne zadanie 
do spełnienia: obronę rolnictwa, jak 
wogóle ludności przed wyzyskiem ze

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

_(p) Komisowa sprzedaż benzyny ze sta- 
cyj benzynowych. Okólnik min. skarbu z 
dnia 11 października zezwala na prowadze­
nie w 1936 r. komisowej sprzedaży benzyny 
z t. zw. „stacyj (pomp benzynowych)“ na 
podstawie świadectw przemysłowych kat. 
III przedsiębiorstw handlowych.1 Równo­
cześnie min. skarbu zwalnia komisantów, 
prowadzących komisową sprzedaż benzy­
ny ze stacyj (pomp) benzynowych, od obo­
wiązku prowadzenia w 1936 r. prawidło­
wych ksiąg handlowych dla uznania tej 
sprzedaży za komisową. Zwolnienie od o- 
howiązku prowadzenia prawidłowych ksiąg 
handlowych, dotyczy jedynie zakładów ko­
misowej sprzedaży benzyny ze stacyj ben­
zynowych i nie zwalnia odnośnego komi­
santa od obowiązku prowadzenia ksiąg 
handlowych, o ile dokonywa on innych 
transakcyj, przy których ustawa o pań­
stwowym podatku przemysłowym wymaga 
prowadzenia ksiąg handlowych.

Z KRAJU
(k) Osłabienie funta, słaba tendencja 

dla innych walut. Na wczorajszych gieł­
dach walutowych nastąpiło pewne osła­
bienie funta. Dewiza na Nowy Jork nie 
wykazała prawie żadnych zmian. Niektó­
re inne dewizy wykazały pewne osłabie­
nie, które raczej jest refleksem przedwczo­
rajszego ich osłabienia na giełdzie pary­
skiej. I tak: dewiza na Zurych spadła w 
Warszawie. Dewiza na Amsterdam rów­
nież osłabła w Warszawie i w Paryżu, 
natomiast zwyżkowała w Zurychu. Na 
wszystkich giełdach osłabła dewiza na 
Medjolan. Na giełdzie warszawskiej osłabł 
pozatem Paryż.

(k) Tworzenie się centralnej organizacji 
przemysłu włókienniczego. W związku z 
tworzeniem się centralnej organizacji prze­
mysłu włókienniczego — Unji Zrzeszeń 
Polskiego Przemysłu Włókienniczego — 

w ostatnich dniach szereg dalszych orga­
nizacyj zarówno z Łodzi, jak Bielska i Ka­
lisza, zgłosił akces do tworzącej się orga­
nizacji. Dotychczas do Unji zgłosiło akces 
9 organizacyj przemysłu włókienniczego, 
a mianowicie: z Łodzi — Związek Przemy­
słu Włókienniczego w Państwie Polskiem, 
Krajowy Związek Przemysłu Włókienni­
czego, Stowarzyszenie Fabrykantów Prze­
mysłu Włókienniczego, Konwencja Przę­
dzalń Wełny Czesankowej, Związek Prze­
mysłu Dzianego i Związek Farbiarń i 
Wykończalń Woj. Łódzkiego; z Bielska — 
Konwencja Fabrykantów Sukna i Związek 
Eksporterów Przemysłu Włókienniczego, 
wreszcie z Kalisza — Związek Właścicieli 
Fabryk Hafciarskich i Koronkarskich.

(k) W przemyśle konfekcyjnym wy­
twórnie prowincjonalne skutecznie kon­
kurują z Łodzią. Przemysł konfekcyjny 
Łodzi w coraz silniejszym stopniu odczu­
wa ostatnie konkurencje ośrodków pro­
wincjonalnych, w pierwszym zaś rzędzie 
Ozorkowa. Produkcja czorkowska zwłasz­
cza w dziale konfekcji męskiej jest tańsza 
od łódzkiej, co powoduje wzmożony na­
pływ zamówień do Ozorkowa z pominię­
ciem Łodzi. Pozatem tańsza robocizna na 
prowincji stanowi również ważny moment 
konkurencyjny.

(k) O wpływ rolnictwa na ośrodki han­
dlu artykułami rolniczemi, W związku z 
akcją rolnictwa dokoła projektu nowej u- 
stawy mleczarskiej, daje się zauważyć o-

TUNGSRAM
Z DWUSKRĘTKĄ

Tg 1927

strony karteli. Czy zadanie to spełni 
zobaczymy.

gólne dążenie sfer rolniczych, zaakcento­
wane silnie zwłaszcza w ostatnich tygo­
dniach, do skupienia w rękach rolniczych 
ośrodków dyspozycyjnych handlowych 
względnie przynajmniej do zwiększenia 
swego wpływu na tego rodzaju placówki. 
Sfery rolnicze operują w akcji słusznym 
argumentem, że tam, gdzie chodzi o prze­
twórstwo, skup, zbyt itp. artykułów rol­
niczych, element rolnika - producenta mu­
si być większy i silniejszy od elementu 
handlarza. (P.A. A.)

Ludzie chorzy na kamienie żółciowe 
i nerkowe jak również i na kamicę 
pęcherzową, na nadmierne wytwarza­
nie się kwasu moczowego i artretyzm 
powinni regulować funkcję kiszek, sto­
sując naturalną wodę gorzką Fran­
ciszka Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1926

(k) Powiaty nie chcą odpowiadać za 
kredyty na budowę śpichrzów. Projekt bu­
dowy sieci śpichrzów zbożowych w kraju 
przewiduje m. im., że kredyty rządowe, u- 
dzielone ma ten cel za pośrednictwem Ban­
ku Rolnego, mają być gwarantowane przez 
odnośne powiaty. Sprzeciwił się temu 
Związek Powiatów, występując do rządu z 
obszernym memorjałem, wykazującym 
niesłuszność i szkodliwość obciążania po­
wiatów nową odpowiedzialnością finanso­
wą. Memorjał podnosi, że za kredyty na 
budowę śpichrzów odpowiadać. powinny 
zasadniczo Izby Rolnicze lub też spółdziel­
nie rolniczo - handlowe, a powiaty tylko 
wówczas, gdyby dany powiat sam wystą­
pił z inicjatywą budowy na jego obszarze 
spichrza zbożowego, (P. A. A.)

Z ZAGRANICY
(z) Nowa wewnętrzna pożyczka we 

Włoszech. W dn. 21. b. m. rozpoczęła się 
we Włoszech subskrypcja nowej pożyczki 
wewnętrznej. Pożyczka ta oprocentowana 
jest na 5%, kurs emisyjny zaś wynosi 95. 
Suma pożyczki oraz termin trwania sub­
skrypcji nie są ustalone. Nowa pożyczka 
zostaje wypuszczona głównie w celu »kon­
wertowania pożyczki konwersyjnej z 1934 
roku. Obecnie obligacje owej pożyczki 
konwersyjnej mogą być wymieniane na 
nowe obligacje 5%-owe, przyczem jedna 
obligacja stara przyjmowana jest za 8014 
obligacji nowo-emitowanej. W ten sposób 
posiadacze obligacyj starych muszą do­
płacać 15% w gotówce. Zważywszy, że 
ostatnio kurs pożyczki konwersyjnej się­
gał zaledwie 67%, przypuszczać należy, że 
nowy papier będzie miał — mimo owej 
dopłaty — powodzenie. Skarb włoski zo­
bowiązuje się nie konwertować nowej po­
życzki przed 1956 r., pozatem Bank Włoch 
zobowiązuje się do lombardowania w ciągu 
2 lat obligacyj nowej pożyczki po kursie 
80% nominału i przy stopie o %% niższej 
od stopy bankowej. Celem emisji nowej 
pożyczki jest, oczywiście, przedewszyst- 
kiem zdobycie nowych środków, zwłaszcza 
z owych 15%-wych dopłat gotówkowych, 
które w razie powszechnej zgody na kon­
wersję dałyby około 9 miliardów lirów. 
Niebezpieczeństwo nowej operacji polega 
przedewszystkiem na nieograniczonej 
możliwości lombardowania nowych obli­
gacyj w Banku Wioch, co doprowadzić 
musi do rozdęcia obiegu.

(z) Wznowienie wysyłek węgla angiel­
skiego do Włoch, Pąj-az pierwszy od sze­
regu tygodni wysłano do Włoch pierwszy ,

Z ffiosónr prasy obcej

Co sądzą Niemcy o umowie 
kompensacyjnej z Polską?

„Frankfurter Zeitung“ w artykule p, 
t. „Rok kompensacji z Polską“ analizu­
je sytyuację, wytworzoną z dniem 14 
października b. r. z racji wygaśnięcia 
umowy kompensacyjnej z Polską^ 
Dziennik pisze:

„Dnia 14 października wygasła 
roczna umowa kompensacyjna polsko- 
niemiecka. Jakkolwiek nie spełniła oma 
wszystkich nadziei, pokładanych w 
chwili jej zawierania, niemniej zdoby­
te doświadczenia będą cennemi wska­
zówkami przy dalszem regulowaniu 
stosunków handlowych polsko-niemiec­
kich. W tej chwili jednak nie rozcho­
dzi się tyle o przedłużenie tej umowy, 
ile raczej o zakończenie prowadzonych 
obrad, mających na celu uporządkowa­
nie stosunków handlowych między obu 
krajami przez zawarcie odpowiedniego 
traktatu.

„Umowa kompensacyjna przewidy­
wała ulgi tylko dla oznaczonych towa­
rów. Jako ważniejsze niemieckie to­
wary eksportowe ustalono: bydło za­
rodowe, nasiona, wina, chemikalja, ar­
tykuły kosmetyczne i wyroby szklane, 
— ze strony polskiej zaś: drzewo, gęsi, 
masło i jaja. Ustalono kontyngenty na 
21 milj. zł. Polska stosowała najniższe 
stawki celne. Z dokonanych obliczeń 
wynika, że z Polski wywieziono towa­
rów za 13,5 milj. zł, a z Niemiec tylko 
za 6,7 milj. Przewidziany eksport drze­
wa do Niemiec prawie ustał. Kontyn­
gent na masło został wyczerpany tyl­
ko w połowie. Natomiast poważne 
miejsce zajął eksport spirytusu z Pol­
ski, osiągając 30 proc, eksportu.

„Z 296 artykułów niemieckich., po­
siadających zezwolenie na przywóz do 
Polski w ramach kontyngentowych, 
tylko niewiele nie wyczerpało kontyn­
gentu. O ile eksport polski wyszedł le­
piej na tej umowie, o tyle niemiecki 
gorzej, wskutek trudności, napotyka­
nych w Polsce. Gdy produkty rolnicze 
polskie natrafiły w Niemczech na ry­
nek o dobrym popycie i dobrych ce­
nach, to przemysłowcy niemiecc”- mu- 
sieli walczyć w Polsce z konkurencją 
wyrobów z innych krajów, które cie­
szyły się uprzywilejowanem cłem.

„Po upływie okresu umowy kom­
pensacyjnej Polska ma pretensje o 6,8 
milj. Według umowy musi Polska na 
tę sumę sprowadzić niemieckie towa­
ry, celem uzyskania wyrównania obu­
stronnych kontyngentów.“

transport węgla z zagłębia New Castle i 
okręgu położonego nad rzeką Tyne. Nale­
ży podkreślić, że w uto. r. eksport węgla do 
Włoch z tego okręgu wynosił około 1,6 
milj. tonn.

Jz Podwzszenie kontyngentu produk­
cyjnego cyny. Wczoraj odbyło się w Lon­
dynie posiedzenie międzynarodowego ko­
mitetu cyny, który postanowi, podnieść o 
16/e kwotę produkcyjną do 80% ilości za­
sadniczej z r. 1929. Podwyższenie kontyn- 
gen tu produkcyjnego ma być przeprowa­
dzone począwszy od 1 października b. r.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Październik
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CZWARlEK

Kalendarz rzvm.-kat. 
Czwartek: Rafała arch- 
Piątek: Kryspina m.

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Siemisława 
Piątek: Samcmyśla

Słońca: wschód 6,32 
zachód 16.41

Długość dnia tO g. 09 min. 
Księżyca: wschód 3,21 

zachód 15,11
Faza: 3 dzień przed nowiem.
Przepowiednia pogody na czwartek:

Zachmurzenie zmienne przeważnie duże 
i dość chłodno, lecz bez większych 
deszczy.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
Śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. - Apt. im. 

Marcinkowskiego, ul. Nowa. — Apt. Zielona, ul. 
Wrocławska 31. — Apt. Czerwona, Stary Ry­
nek 37. — Jeżyce: Apt. im. Mickiewicza, ul. Dą­
browskiego 10. — Apt. ..Pod Opatrznością", ul. 
Staszica i. — Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Stru- 
sia 9. — Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. 
Kocha 158. — Wilda: Apt. przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3. — Apt. Fortuna. Górna 
Wilda 96. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ulica 
Główna 19. — Solacz: Apt. ul. Mazowiecka 12.— 
Starolęka: Apteka miejscowa.

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Archidiecezja Gnieźnieńska. W
zarząd otrzymali: ks, Paweł Pękacki, 
admin. w Kołaczkowie i Wszemborzu, pa- 
rafję w Kcyni; ks. Klemens Zieliński, 
prób, w Szubiniu, parafję w Łopiennie; 
ks. Hipolit Kowalewicz, prób, w Sowinie, 
parafję w Grodzisku nad Prosną; ks. 
Henryk Mnichowski, wikarjusz w Bydgo­
szczy - Szwederowie, parafję w Kołaczko­
wie i Wszemborzu; ks. Waienty Wnuk, 
prefekt gimn. w Żninie, parafję w Gą-

Wizytatorami nauki religji zostali za­
mianowani; ks. admin. Paweł Pękacki z 
Kcyni w dekanacie kcyńskim; ks. pron. 
Wacław Szatkowski z Łobżenicy w deka­
nacie łobżenickim; ks. prób. Marciu 
Kaczmarek z Parlina, w dekanacie żniń- 
skim; ks. prób. Aleksander Nowicki z 
Barcina w dekanacie żnińskim.

— * Archidiecezja poznańska. Na wi-
karjat powołani zostali: ks. Bolesław Ba- 
łoniak z Domachowa do Siedlca; ks. Cze­
sław Pachciarz z Siedlca do Domacho­
wa; ks. Aleksander Rozmiarek z Piłki do 
Przementu; ks. Stanisław Michalski do
Piłki.

Zmiany w szkolnictwie: ks. prób. Hen­
ryk Pankowski z Przedborowa zamiano­
wany został wizytatorem nauki religji w 
szkołach powszechnych rejonu grabow- 
skiego; ks. Stanisław Misiek, nauczyciel 
religji w szkole dokształcającej, nauczy­
cielem religji w Państwowej szkole ogrod 
nictwa. — Wakują beneficja w Gninie 
i Otorowie.

OSOBISTE
— * Ślub. W kościele św. Michała w 

Poznaniu pobłogosławiony został zwią­
zek małżeński pomiędzy p. Marją Sław­
ską, córką szambelana Stanisława i Iza­
belli z Mottych, Sławskich, a p. Teodorem 
Mukułowskim. synem pp. Nepomucena i 
Franciszki z Grabskich Mukułowskich z 
Kołaczkowa. Do pary młodej przemówił 
ze stopni ołtarza w podniosłych słowach 
ks. proboszcz Nowakowski, który dokonał 
obrzędu kościelnego w asyście ks. prałata 
dr. Taczaka oraz księży wikarjuszy Ko- 
sickiego i Preissa.

WYCIECZKI
_ * Wycieczkę do Kiekrza organizuje

•w niedzielę 27 bm. Pol. Tow. Krajozn. — 
Prowadzi inż. Dąbrowski. Pieszej drogi 
około 6 km. Koszt 1 zł. Zbiórka na Dwor­
cu koło kiosku „Ruchu“ o godz. 9,30, po­
wrót o godz. 19.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Losowanie książeczek premiowych

Komunalnej Kasy Oszczędności miasta 
Poznania odbędzie się dnia 31 październi­
ka rb. o godzinie 14 publicznie w lokalu 
Kasy przy ul. Nowej 10. Wylosowanych 
będzie 184 nagród na łączną sumę 5 000 
zł, a mianowicie: 172 po 25 zł, 10 premij 
po 50 zł i 2 premje po 100 zi. — Czytelnicy 
nasi zechcą sprawdzić, czy uczynili za­
dość warunkom premjowania, inaczej bo­
wiem książeczki ich w premjowaniu nic 
wezmą udziału.

KRONIKA MIEJSCOWA
Komunikat Orbisu. WYCIECZKI 1)0 

BERLINA. Samolotem co środę. Koszt 
paszportu, utrzymania, noclegów, przelo­
tów zł 200,—. Zapisy ORBIS w Poznaniu, 
Płac Wolności 9, tek 55-18

ng 16681

Wykrycie oszukańczej afery
Z Buku donosi (bm):
W ostatnich dniach wykryto tutaj 

wielką aferę systematycznych oszustw, 
których dopuszczano się we firmie „sa­
nacyjnego“ radnego Bronisława Skoro­
szewski ego.

Tło sprawy przedstawia się nastę­
pująco:

Skoroszewski był przez kilkana­
ście lat koncesjonowany hurtowni­
kiem wyrobów Państw. Monop. Spiryt. 
Kiedy w październiku r. ub. powierzono 
sprzedaż hurtową wyr. P. M. Spir. hur­
towniom rejonowym, Skoroszewski ja­
ko dostawca piwa i spedytor P. K. P. 
zajmował się zwózką wódek monopolo­
wych z hurtowni z Grodziska, które do­
woził restauratorom w Buku i okolicy 
na ich rachunek.

Ostatnio komisja lotna, złożona z 
lustratora Państw. Wyt. Wódek Mono­
pol. w Poznaniu p. Feliksa Adamka i 
kontrolera Urz. Akcyz i Monop. Państ. 
w Międzychodzie zatrzymała kilka ra­
chunków wystawionych przez hurtow­
nię wódek w Grodzisku, które fałszo­
wane były przez żonę Skoroszewskiego, 
Cecylję, w taki sposób, że na odwrocie 
rachunku przerabiano kwoty wypisane 
przez hurtownika prywatnego, dopisu­
jąc wyższe kwoty. Tak sfałszowanych 
oryginalnych rachunków wykryto do­

W środę, dnia 23 bm , odbędzie się
zakupione przez Poznańskie Korporacje Akademickie
z okazji inauguracji pracy, przedstawienie w TEATRZE WIELKIM

„Beatrix t ciici"
Różyckiego

Bilety do nabycia w firmie p. Szrejbrowsk ego, ul. Pierackiesro nar.Fredry

— * Na św. Marcinie widać od kilku 
dni bardzo pomysłową reklamę jednego 
z naszych kin, w postaci oryginalnego

rawdziwego śmigła, które znakomicie 
armonizuje z opodal sterczącą ciężką

bombą lotniczą L.'O. P. P.
_ • B. żołnierze 7 d, a. k. i 7 p. a. c. 

odbyli zebranie organizacyjne, które zwo­
łał i zagaił p. kpt. Józbf Bogdański. Ce­
lem stowarzyszenia ma być m, i. uzupeł­
nienie historji swoich oddziałów z cza­
sów wojny, przyczynienie się do nadania 
pominiętym odznak pułkowych. Wykła­
dy z dziedziny artyłerji ma ją się przyczy­
nić do podniesienia sprawności wojennej 
pułków. Jednogłośnie uznano za koniecz­
ne, by wszystkie pułki, wchodzące w 
skład 14 dyw. piech. i 7 bryg, kawalerji, 
zorganizowały swe.własne towarzystwa. 
Do komitetu organizacyjnego wybrano 
jako prezesa kpt. Bogdańskiego (ul. Skar­
bowa 19, m. 5), na sekretarza p. Zala- 
chowskiego (ul. Orzeszkowej 1), do któ­
rych należy się zwracać w sprawach sto­
warzyszenia.

— * Z targu. Dnia 23. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego
3.20— 3,40 zł; 1 kg masła mleczarskiego
3.40— 3,60 zl; 1 kg. twarogu 60—70 groszy; 
za litr śmietany 1,60—1,80 zł; litr mleka 
pełnego 22—26 gr; 1 mdi. jaj 1.40—1,50 zł.

Za mięso: 1 kg. wieprzowiny i.40 do 
1.80 zl; 1 kg wołowiny 1,60—2.00 zł: 1 kg. 
cielęciny 1.40—2.40 zl; 1 kg. skopowiny
1.40— 1,60 zł; 1 kg. koziny 1,00—1.40 zł:
1 kg słoniny 2,00—2,20 zł; 1 kg smalcu
2.60— 3,00 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,60 
do 2,50 złotych: kaczka 2,00—3,50 złotych: 
gęś 3.00—5.00 zł: para gołębi 0,90—1.00 zl; 
indyk 3,50—6,00 zł; para kurcząt 2,00 do 
3,20 zl; para kuropatew 1,60—2,00 zl; per­
lica 1,60—2.00 zł; bażant 3 00—3.50 zł; za­
jąc 2,40—3,50 zł; królik 1,20—1,60 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zł; 1 kg okonia 1,6<>- 2.40 zł: 1 kg lina
2.20— 2,40 zł; karpia 2,00—2,20 zl; suma
2.60— 3.00 zl: leszcza 1.40—2.00 zł: 3 kg 
białych rvb 0.80—1.20 zł; 1 kg sandacza 
3.00—3.60 zl; 1 kg. karasia 1.20-1.80 zł: 
1 kg. węgorza 3.90—3.20 zl. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr nmiej. 1 md!, raków 
0,40—3,50 zł.

Za Jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
7—8 gr; pietruszki 10 groszy; 1 kg. ce­

Katastrofa motocyklowa 1
na szosie Grodzisk— Opalenica

Grodzisk (Teł. wł.) Dnia 22 bm. 
o godz. 19 jechał motocyklem w stro­
nę Opalenicy kupiec p. Florjan Smora 
wiński, lat 26, z Grodziska, i elektro­
monter p. Jan Nowak, lat 25. Z Opale­
nicy do Grodziska jechał wozem p. 
Adam Furmaniak, wiozą« z cukrowni 
opalenickiej wytłoki.

W losie Grąblewo z niestwjerdzo- 
nych narazi© przyczyn zderzył się mo­

tychczas kilkadziesiąt w kilku miejsco­
wych restauracjach. Poszkodowani 
zostali przez niesumiennego spedytora 
m. i. restauratorzy pp. Fischbokowa w 
Buku na kwotę 407 zł, Gintrowiczowa 
w Buku na 153,42 zł, Wojciechowka na 
32,10 zl i Urbański z Dobieżyna na 6 zł.

Dowiedziawszy się o wykryciu oszu­
kańczej afery, Skoroszewska obiegła 
restauracje i oświadczyła, że ma telefo­
niczne polecenie od kierownika hur­
towni wódek w Grodzisku p. Nowakow­
skiego, załatwienia sprawy, który rze­
komo się w rachunkach pomylił, a ma­
jąc żonę i dzieci mógłby stracić posadę. 
Kiedy tłumaczeniom Skoroszewskiej 
nie dawano wiary, a afera poczęła zata­
czać coraz szersze kręgi, pani S. czem- 
prędzej zwróciła poszkodowanym część 
kwot przez nią oszukańczo pobranych, 
a resztę zobowiązała się spłacić ratami. 
Na rachunkach, z których jeden jest w 
naszem posiadaniu, widnieją namacal­
ne ślady fałszerstwa.

Jak nas informują, prócz dochodzeń 
organów skarbowych i prokurator­
skich, wystąpił również ze skargą 
przeciwko niesumiennej dwójce p. No­
wakowski, który został przez Skoro- 
szewką posądzony o dokonanie fałszo­
wania rachunków.

buli 15—20 gr; pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg. szpinaku 40—50 gr; seleru 20—i0 
groszy: 1 pęczek buraków 15 groszy; i 
1 kilogram rabarberu 20—30 groszy; f 
główka sałaty 10—15 gr; 1 kg. brukselki i 
0,8(1—1.00. zl: pęczek kalarepy 10 gr; mar­
chwi 8—10 gr; kalafior 20—60 gr; 1 kg. * 1 * * * * * 
pomidorów 40—60 gr; fasoli 0,80—1,20 ¿1; 
główka kapusty białei 10—20 gr; włoskiej . 
15—30 gr; rnodrei 20—40 gr.

Za owoce: i kg owoców suszonych 
j.2it—2.nl' zl; i kg jabłek 40—80 grodzy.
1 kg. gruszek 40—80 gr; śliwek 1,00—1.20 
zł; 1 kg. winogron krajowych 60—90 gr; . 
zagranicznych 1,80—2,40 zł; 1 kg. borówek 
1,00—1,20 zł.

Za grzyby; 1 kg. rydzów 2,00—3.50 
zł; borowików 0,80—1,20 zł; maślaków 40 
do 60 gr; zielonych grzybów 50—60 gr;
1 kg. pieczarek 30—60 gr; 1 kg. kozaków 
60—80 gr. (u)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * O bezpieczeństwo na ul. Towaro­

wej i Składowej. Donosiliśmy już o uję­
ciu złoczyńców, którzy m. in. za teren 
swoich niecnych czynów, obrali sobie ul. 
Towarową i ul. Składową. Ulice te, jak 
nam donoszą z miasta, są jedne z najwię­
cej niebezpiecznych w śródmieściu. Wie­
czorami, wskutek słabego oświetlenia, 
grasują tu rozmaite podejrzane typy, na­
pastując przechodniów w bezczelny spo­
sób. Ostatnio wieczorem znowu do jed­
nego z przechodniów przystąpił jakiś 
młody człowiek, żądaiąc papierosa. Gdy 
przechodzień odmówił, złoczyńca uderzył 
go w twarz i zbiegł w kierunku cmenta­
rza. — Zajścia te nie są sporadyczne, a 
ofiarami ich padają najczęściej przy­
jezdni. — Warto przy tej okazji zwrócić 
uwagę na okropny stan obu ulic pod 
względem estetycznym. Ulica Towarowa 
np. pomimo, że w bliskości znajduje się 
cały szereg reprezentacyjnych gmachów, 
posiada kilka przedsiębiorstw prywat­
nych, które za drucianym parkanem 
„chowają“ niechlujności. Również ulica 
Składowa, na odcinku od firmy „Barci- 
kowski“ do mostu Dworcowego, wydaie 
się być zapomnianą przez miarodajne 
czynniki. Okropny bruk, nieestetyczny 
parkan i słabe oświetlenie — składają się 
na całość niepożądanego obrazu w śród 
mieściu. (wel)

tocykl w pełnym biagu z furmanką. • 
Skutki zderzenia były straszne. Pro­
wadzący motocykl Smorawiński legł 
trupem na miejscu, a Nowak odniósł 
ciężkie obrażenia wewnętrzne. Przyby­
ły na miejsce wypadku władze policyj­
ne odstawiły Nowaka do szpitala, a 
zwłoki śp. Smorawińskiego do kostni­
cy. Kto ponosi winę, wykaże śledztwo.

Wesoło I beztrosko zabawi się cata mlo, 
dzież Poznania w niedzielę, dnia 27 bm 
o godz,. 19 na Dorocznym Wieczokru 
turzystów w ealacb Polonji, ul. Grun­
waldzka. Doborowa orkiestra i wiele nie­
spodzianek, oraz to, że czysty dochód z 
wieczorku przeznaczony jest na cele Brat­
niej Pomocy S. S, S. U. P przyczyni się 
napewno do podniesienia frekwencji 
Wstęp tyiko za zaproszeniami, które wy- 
daje Bratnia Pomoc, Al. Piłsudskiego 7 co­
dziennie w godz. od 13 do 14.
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Za spokój duszy 
poległych powstańców

Jutro w czwartek o godzinie 9 tej 
odbędzie się w kościele św. Marcina ża­
łobne nabożeństwo za spokój duszy pole­
głych i zmarłych powstańców wielkopol­
skich. O liczny udział w nabożeństwie 
uprasza Towarzystwo Uczestników Po­
wstania Wlkp. 1918-19 im. Ignacego Pa­
derewskiego. które corocznie daje inicja­
tywę do urządzenia tej żałobnej uroczy­
stości.

Ujęcie ostatniego ze zbiegów 
kolonowskich

W gminie Zabłoci« w woj. nowo- 
gródzkiem ujęto w dniu 17 bm. osob­
nika, podającego się za Stanisława 
Łabuńskiego, mającego stale mieszka­
nie w Szańcu w pobliżu Kowna na Li­
twie. Jak się okazało, był to zbiegły 
w dniu 12 sierpnia br. więzień z Koro­
nowa, Sylwester Szylajkis. Z chwilą 
ujęcia Szylajkisa ujęto wszystkich 12 
więźniów, zbiegłych podczas pierwsze­
go podkopu w więzieniu koronowsk im.

(kl)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie samochodów. Przy

zbiegu ulic Wodnej i Ślusarskiej zderzyły 
się samochody firmy Brzeskiauto i staro­
stwa kraj, w Poznaniu. Podczas wypad­
ku samochód firmy Brzeskiauto został u- 
szkodzony. Wypadku w ludziach. na 
szczęście nie było, (kl)

— * Cyklista najechany przez samo­
chód. Na ul. Marsz. Focha jadący rowe­
rem Franciszek Ossowski ze Stęszewa zo­
stał najechany przez taksówkę samocho­
dową nr. 261. Cyklista wskutek upadku 
z roweru pokaleczył się. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Pobicie. Na Wałach Jana IH stróż 

łomu pod liczbą 10, Antoni Koźlik, ude­
rzył tępem narzędziem mieszkającą w są- 
liednim domu Stanisławę Nówakównę > 
:ranil ją w głowę. Poranioną apatrzono 
la stacji pogotowia ratunkowego (ob-oo). 
’rzyćzyna zajścia nie jest narazie wy- 
aśniona, istnieje przypuszczenie, że Ko­
tlik chciał się zemścić na p. Nowakówme 
:a rzekomą obrazę, (kl) , .. _— * Stróż zakłócający spokój nocny. 
Policja odebrała straszak stróżowi n°an<- 
nu Wincentemu Waliszakowi (ul. Zrobi»’ 
la 3). Waliszak strzelał bez powodu l 
wskutek tego zakłócał spokój nocny.

[RONIKA SADOWA
— * Odroczenie rozprawy °

two. Jak już podawaliśmy, w dniu wczo 
ajszym toczyła się rozprawa o zaDO) 
;tórego dokonał na osobie swego on y* 
Franciszka Fłorkego, 20-letm A. 
łitter. W godzinach popołudniowy cn 
kładali w dalszym ciągu zeznania swiai 
:owie; zeznania były dla oskarżoneg 
iążające. M. in. świadek Bernard K™ 
na zeznał, że oskarżony oraz jego 

’.mil ja Florke( często się odgrażali, w r 
amią nogi Florkowi i z nim « 
iąd na wniosek obrońcy oskarżon ” ,a.
irawe odroczył do 26 bm.. fe,.eIVkPw ;m) 
lia na rozprawę dalszych świadl •

— • Pięcia Ho«man:w na le«» 
łobkiewicza. Przed sądem grodem S 
lęli: Michał Hoffman i jego
raz Jan Hoffman i jego synowie^' w 
ter i Franciszek, oskarżeni o u - roku 
lójce i pobicie. W dniu 7 lłpc» 
re wsi Krzyżowniki P«v. P07’nf?"anami 
zasie zabawy doszło między j
lo zatargu. Następnego d".'a pozosta- 
ózef Hoffmanowie napadli n a J™ 
ycb Hoffmanów, w wyniku rzeg M ._ 
ała się ogólna bójka w kłórei po.i 
vano się nożami, widiami ł°P offma- 
4a pomoc Józefowi i ,N?,c.hałoRnbkiewicz, 
mm pospieszył niejaki Jan e.
'la którego bójka ta skończyła s£Jzina 
»czekiwantę. Oto zwa®nl?.?QenVrh tira- Hoffmanów zapomniała o z po-
ach i rzuciła się na «P ^ce^ lijąc. 
nocą Bobkiewicza. dotkl’^ńw kWaśnio- 
>ąd w wyniku rozprawy, °!c0t^mja5t pc- 
lych rodzin uniewinnił, nd. : pran- 
ostałych. t. j. Józefa, Svtoe-tra • 
iszka Hoffmanów skazał na 
ięcy więzienia, (m)
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34 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).
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¿«OM 47 122 287 431 57048 113 58698 849 

949 60108 465 577 61100 231 325 62126 S 166 580 808 64833 65041 93 252 
378 647 719 68258 500 82 649 738 69574 

«4 70041 71338 73895 74731 75121.
76683 86 77124 25 391 933 78862 79417 556 

o0275 734 81064 94 138 456 828 83521 754 
R5809 88707 90353 561 91447 93120 595 94373 
w! 95°Q6 96044 714 97094 814 98096 145 528 
784 806 99351 81 100129 327 553 702 102007 
357 103212 725 931 104099 152 279 105256 
«5 106425 108180 852 108257 533 110481 
111266 112409 113131 549 717 973.

114097 484 116194 953 118081 487 738 119432 
515 900 43 121940 95 122686 123874 124145 
210 125316 484 126220 127622 129087 137 255
130507 987 131548 830 132659 134227 495 543 
135534 136531 137926 139150 95 901 140505 
141351 430 876 142768 804 94 143741 79 144199 
211 696 145262 146151 148139 741 149147 83 
480 528 962 150891.

152371 154421 155237 156043 407 157987 
158126 985 160738 161192 493 162101 236 56 
772 163187 214 785 164008 165268 166209 
167167 78 169216 170260 171878 172213 914 
173572 1776(13 178642 818 180914 181463 96 
183049 615 184616 185020 381 186863 187161 
188836 189644 985 190567 191674 94 194358 
570.

Po 50 zl na n-ry;
749 1078 259 385 865 2433 4006 468 592 

662 783 968 5217 506 6502 657 843 7130 591 
726 9403 689 802 36 974 10537 799 11042 12428 
14068 108 369 608 15667 746 863 919 16737 
17503 18279 377 19160 548 604 920 20147 863 
21191 331 23451 96 657 722 822 24012 111 472 
25500 907 26174 271 317 27569 28221 48 29831 
30337 31026 576 83 86 32050 430 75 89 559 
33208 827 34105 311 32 562 837 35205 473 903 
36045 640 37419 800 63 927.

38363 39855 40138 242 953 94 41283 42431 
©6 43038 269 486 713 964 44154 431 553 640 
45390 46599 47208 895 48131 237 85 476 49143 
442 602 753 50805 72 51052 427 642 937 52384 
563 94 53182 371 54012 446 674 56159 721 
58298 930 59447 648 740 60038 88 229 58 760 
903 62513 63300 597 779 81 810 930 64556 818 
65487 519 618 6C081 205 67528 68693 69262 
852 70526 71273 301 482 676 83 755 72654 892 
73293 642 820 74272 378 407 736 75050 641 713.

76386 700 77146 272 300 619 964 77 78123 
212 668 795 79188 577 80096 684 758 912 
81515 602 82192 330 856 83077 84216 713 873 
78 85470 86559 909 87198 711 982 88558 628 
778 966 89254 884 90689 755 903 46 92065 303 
93691 842 94450 950-15 556 709 941 96607 13 
97010 221 347 673 98107 792 99 99076 89 277 
344 1C0099 370 623 813 101012 947 102561 686 
712 52 103034 227 473 770 104110 74 384 572 
918 105098 249 106100 556 88 107107 556 62 
929 108006 82 92 109328 47 770 110236 111160 
63 529 882 901 112683 113377 518.

114760 115433 46 528 807 116210 40 117064 
294 118459 75 968 120334 121084 622 122151 
12o265 377 514 649 124487 550 678 743 125834 
986 1267C8 127141 321 686 848 128579 784 
819 968 129763 131691 759 132192 272 133294 
134444 764 135350 136023 480 569 137143 289 
138146 233 139178 140142 290 531 692 141104 
31 993 143819 144576 872 145688 146540 147481 
H8743 149334 150103 250 449 520 151057 498 
W.
q. 152769 153505 154041 261 425 535 155079 
317 727 156410 32 157123 952 97 158986 163 
943 159174 245 466 160608 161726 162870 
163885 923 165405 639 764 166523 167684 719 
168080 169170 214 170386 777 900 171634 775 
¿‘¿102 70 301 933 173252 476 684 175114 84 
t 6530 95 691 8'47 177673 178232 584 652 

™036 793 480104 359 181314 671 935 182294 
m „™3796 989 184593 185545 710 895 186218 
inno?6 22 712 829 055 188248 785 879 189724 
190340 191433 610 876 967 192308 193942.

W czwartym dniu ciągnienia 4 klasy 
wygrane padly na numery następujące;
M83a.ówna wyflrana 1BO-CO° na numet

5.0C0 zl na nr.: 158484.
ŁCCO zl na nr-; 145634.

Rs ICM zl na nr. nr.: 16004 17603 46180 88900 113770 125211 180195.
136745 500 Zl na nr- n,r” 11394 98358 113077

to,?? z! na nr. nr.: 14098 20785 70700 
«144 73364 102111 134402.

Po 2G0 zl na nr. nr.: 42244 48991 68074 
184869131361 136858 153893 158116 163250

Po 150 zl na nr. nr.: 576 5986 7993 10267 
25958 27480 30041 30812 34542 38831 41996 
42489 43413 49605 53733 60971 64537 68802 
71099 82319 84361 104081 112658 117538 120825 
121681 123437 128156 131249 132654 135020 
137430 139127 153378 154198 158546 162917 
169288 184543 187024 188680.

Po 100 zl na numery;
340 491 744 1153 360 454 991 2580 4275 79 

91 728 858 925 5912 97 6567 667 7359 685 8049 
355 9339 626 770 963 10341 464 813 11495 901 
60 12187 322 439 980 13435 650 14065 128 753 
15250 586 836 80 914 16215 406 503 601 856 
17305 415 936 18614 765 825 19315 61 20320 
21356 444 553 22576 687 814 910 23440 633 
24625 768 869 962 25059 228 379 417 545 939 
26075 352 911 27225 28448 768 29255 569 875 
30146 240 448 515 793 31998 32110 216 94 392
656 709 17 25 34027 182 691 35135 80 641 748 
837 49 36347 37221 317 475 92 651.

38076 87 247 667 39941 .40012 147 77 209 
692 861 903 41304 44 538 655 42331 73 43093 
285 44730 988 45179 600 U 718 46208 389 428 
517 804 47175 359 79 48118 224 489 710 49109 
41 50413 543 693 881 51020 263 66 444 592 654 
800 10 927 52559 618 28 52 53029 475 54163 235 
484593 789 953 56626 947 57035 485 768 58020 
43 148 305 965 74 59243 60093 248 82 363 487 
710 819 919 82 61620 872 62519 08 613 962 63190
657 727 04102 32 05593 60211 371 488 801 83 
67282 742 812 907 82 0800S 261 729 69005 162 
602 85 808 70080 243 71244 470 814 984 72225 
883 89 922 73100 282 349 74035 166 334 471 912 
75743.

76437 551 750 77671 78191 297 79009 499 
918 29 80143 471 553 610 35 81074 191 211 99 
82328 513 35 722 992 83384 550 726 84928 42 
85185 722 891 86290 302 678 87408 613 770 
88073 678 751 922 60 89227 901 90126 428 91795 
92008 28 135 43 408 99 958 93333 771 94222 488 
530 620 40 909 95597 622 47 97022 61 68 759 94 
98125 438 682 807 99240 329 436 565 674 10,1009 
87 516 768 826 101427 818 102749 828 103302 
581 613 36 900 39 104258 549 763 105626 809 
106919 107405 89 533 92 781 908 108296 612 993 
109591 110237 625 111182 431 790 112277 
113278 682 718 924.

114185 722 911 115004 79 128 698 117286 
638 902 118704 119482 841 901 75 97 12.K174 
804 121104 583 697 710 91 815 123661 781 
124125 557 753 125579 126128 97 304 932 
127131 246 422 734 75 128735 45 129013 844 
957 130468 500 131306 73 899 911 132490 516 
53 895 133250 515 99 888 134387 980 135082 54 
291 462 757 833 49 133450 691 804 137554 55 
138230 909 139147 332 140599 731 141369 649 
787 832 938 142377 983 143176 881 144195 234 
532 145394 996 146087 125 333 555 671 733 
147148 52 537 769 817 148187 149970 89 150131 
250 326 770 151154 63 226 96 312 808.

153208 154926 155112 156108 157130 359 482 
158012 83 381 736 950 159020 100632 725 40 
161285 895 162025 285 440 819 46 913 163318 
498 752 69 976 165113 322 429 713 166111 65 
394 468 654 167341 90 648 168149 59 493 169233 
343 170943 171380 422 555 172465 94 799 934 
173103 277 631 174211 491 560 903 696 175501 
790 176273 93 601 68 177511 699 178599 179252 
180200 625 813 181195 289 548 831 182638 83 
183206 323 184633 185147 618 71 991 186033 
105 30 209 68 359 781 83 9S3 187596 990 188659 
923 189377 773 190215 43 88 191163 619 58 927 
192023 917 193238 511 194045 454.

Po 50 zl na N-ry:
47 50 4C4 530 917 1318 71 640 776 2163 

315 428 42 590 3079 325 578 701 8óQ 928 51 
4357 99 130 503 610 720 59 64 823 5872 938
59 6867 7077 259 58 408 747 845 950 8286 439 
500 705 902 9002 136 90 273 78 334 46 697 
767 915 62 10014 91 586 689 851 80 11258 546 
79 676 795 12008 114 331 39 515 629 715 21
60 13363 550 14275 79 797 924 15039 86 821 
909 16007 43 45 76 154 577 601 780 17082 280 
450 67 552 727 18285 316 591 629 835 19176 
90 453 766 852 991 20121 297 983 21404 58 
706 955 2056 179 360 454 553 734 809 23406 
608 24780 903 25583 938 23510 49 93 608 940 
27009 303 9 483 520 34 28176 78 356 677 
29016 103 679 30073 858 900 97 31086 25-4 71 
453 512 63 89 649 707 30 38 565 32444 567 
7S3 883 915 33206 308 466 560 3-10-48 77 113 
373 490 ’-61 S84 90 35470 557 672 836 36116 
243 74 490 784 37207 41 807.

38178 464 801 28 939 89 30429 585 628 
762 40467 70 609 833 04 993 41474 92 688 723 
882 42007 148 67 385 574 680 43080 71 225 
82 431 69 500 738 809 44670 855 45182 459 
704 46060 110 353 697 47006 372 919 47076 
106 583 818 40 49004 9 371 635 829 50277 429 
565 715 972 51043 95 144 517 85 974 52004 72 
207 358 489 820 979 85 86 52221 524 926 54101 
284 414 529 835 973 55120 398 435 584 721 
56401 57 757 886 57042 106 ii? 794 58110 280 
575 644 50690 747 60194 345 676 853 74 970 
71 61004 224 431 501 39 62067 93 203 844 915 
28 63360 504 14 64239 65702 62 836 79 66025 43 
310 472 648 67116 682 701 68117 91 294 67 82 
9006 380 540 807 914 70368 431 90 550 602 
779 71360 72071 241 456 738 85 863 936 73098 
397 544 732 74136 332 43 442 77 521 669 75007 
205 372 526 657 926. ______

76247 89 316 606 55 709 77550 679 735 62 
78167 368 ii)6 87 529 49 965 79001 148 99 213 
394 755 69 80066 833 46 81544 652 953 82381 
411 33 83042 86 86 172 251 656 924 84083 552 
68 715 946 72 85036 77 560 637 947 86134 868 
87067 853 8058 149 235 30 327 80 406 olO 
89209 618 21 88 755 71 816 927 90236 93 336 
457 98 998 91579 891 92150 628 93672 878 
946 94237 56 78 95052 388 685 96034 675 87 
938 97088 945 9821? 76 393 4-49 99025 35 54 
81 114 662 721 891 903 100157 519 50 742 847 
101070 102 51 282 405 657 776 102825 103467 
533 858 104285 876 105007 76 538 802 11 106564 
811 107267 108104 316 63 468 587 801 a 919 
64 109002 356 605 703 90 110284 917 111097 
258 600 703 112036 514 708 21 806 113040 199 
310 620 842

114064 243 435 859 041 115000 348 416 544

> £ £pada w kol. DZiEiiZANUWSiUEGO, GNiEZNO, CbrobreKo.2 l

773 87 116046 278 343 471 117295 85 918 73 
118145 386 44-4 097 119091 843 120095 459
520 724 822 121006 99 288 588 973 122311 38 
94 409 19 123016 235 81 91 322 847 124072 
241 79 84 424 125344 437 126032 75 112 64 
447 592 796 127175 748 914 128303 610 129311 
787 853 70 902 3 130062 228 453 648 933164 
131347 441 89 741 132557 612 19 63 974 133298 
775 134382 " 8 135170 562 136035 363 427 851 
137017 108 339 793 138344 545 666 139350 783 
140176 369 432 758 141019 980 142366 586 90 
823 143055 417 895 144127 363 805 145099 413 
24 52 887 916 146671 822 94 97 147070 110 
233 517 625 148257 385 759 149364 4911 816 
956 59 150175 202 330 419 500 864 151221 

643
152092 357 472 15330 81 428 36 731 154243 

396 564 715 96 155137 425 61 590 669 929 
156064 277 599 649 703 157007 176 887 919 
158425 601 754 159049 134 639 991 160103 634 
713 22 802 161307 629 852 162146 270 585 667 
782 163204 86 354 548 643 777 993 98 164146 
654 748 809 927 165390 166036 216 60 708 
167499 782 168026 116 540 738 826 33 99 169501 
21 667 76 738 170086 194 297 619 927 171066 
140 82 99 251 456 172630 67 90 760 835 173088 
409 19 760 174002 48 564 702 948 175032 149
331 517 176066 73 109 52 53 207 575 69o 814
177326 608 16 773 178026 "70 996 179118 798
180320 181060 275 86 469 997 182210 326 484
502 75 667 751 914 50 60 183081 98 26o 34o 486 
550 81 626 184262 478 884 185311 414 49 66 
592 830 51 186155 344 187123 320563 973 
188102 219 33 537 661 821 34 a3 169067 400 
29 572 915 87 190062 73 228 440 611 63 191067 
241 664 192116 203 103 14 57740 44 855.193174 
447 63 525 51 194012 47 57 543 642 866 9/9.

CIĄGNIENIE DRUGIE,
Po 100 zl na N-ry:

3541 4697 5991 6671 7778 8022 579 97_9012 
10313 623 12516 723 845 13162 321 o48 9o/ 
14673 15348 17607 952 18/43 20io7 2<^ 680 
21225 23140 471 654 24471 648 25537 801 26266 
386 955 27907 23765 30433 83 949 58 32ol2 87 
675 33551 600 34483 522 35398 646 36170 670

”38(591 40593 820 54 41130 42509 43522 69 
44027 45416 99 697 990 46pll 3o4 748 48192 
553 49104 51253 392 52723 842 53698 822 o532o 
471 760 56549 57827 58674 871 60334 609 
62685 63011 41 173 64307 796 60195 66027 162 
67254 68725 99 69586 801 30 65 70018 354 870 
71318 703 901 73548 698 959 74616 42 75888 9o7 

76066 514 904 77162 422 78696 79176 809 
80094 81588 82550 58 80 33038 744 81371.77 
85087 440 86270 777 991 87266 83037 101 o40 
89S80 90690 91468 723 92812 93438 94034 342 
44 95755 845 96406 97063 575 98571 849 99427 
100008 101017 534 102022 346 826 907 103240 
104034 207 105151 500 106028 10709233o 
108073 87 105 236 81 354 616 109622 9» 111222 
33 616 823 112118.

115078 354 474 602 9 117489 119015 555 
120135 684 123951 124287 125037 126708 128310 
532 782 129400 130289 435 98 569 131210 870 
132831 134251 860 125263 136391 137364 762 
138911 139142 961 141485 142026 102 276 443 
80 829 143078 119 146144 147076 118003 70 
215 345 119967 73 150089 197 822 973 151197 
202 639 752153216 ”92 594 154844 155285 157096 402 
638 96 722 993 158038 131 301 904 159058 
160873 98 161194 238 406 611 949 162862 163078 
762 824 165572 169826 170099 808 953 171259 
836 173012 174354 175638 806 92 939 176165 
761 177322 179763 866 180060 775 181045 349
434 182203. 181058 272 186608 187495 829 
188042 86 244 190000 262 191616 192777 858 
193249 369 194523 945.

Po 50 zl na N-ry:
205 637 761 971 1000 75 3858 4020 101 381 

567 816 5632 786 950 6399 854 7231 9086 280 
659 10333 322 958 11054 248 80 794 12073 106 
374 486 603 14004 906 15697 841 16042 726 56 
176630 74 19527 784 21575 728 22101 684 23034 
98 480 735 24140 50 380 435 26575 918 74 27240 
699 29335 67 30271 78 592 31070 130 32751 
34101 211 38 492 93 753 35089.218 423 582 632 
63 364401 652 53 924 37897.

33573 39026 119 599 682 745 59 40055 706 
41089 90 268 648 42867 934 43484 581 44054 
162 234 460 67 45188 522 58 46463 992 47308 
711 77 480064 687 50544 51930 52042 46 579 
729 959 53504 21 697 54011 136 566 55218 567 
85 604 57019 215 58536 59642 819 60039 627 
61155 711 92 62066 63436 640 834 64032 288
435 566 65782 951 56 66303 718 36 67056 252 
601 967 68103 68S 69314 411 523 55 301 49 
70036 482 787 71048 144 54 94 775 72090 160 
630 963 73222 531 85 381 993 74589 652 75731.

76346 602 76 77622 78 78153 752 71 861 
79117 30162 266 924 81286 375 613 867 82079 
200 332 813 79 33526 825 84124 42 85177 248 
437 741 86577 904 87199 348 854 932 89086 
133 394 6.54 93 988 90096 116 914«9 69? 985 
92075 523 758 97 93412 95191 736 9708 98025 
99536 100375 507 101872 102013 427 792 1037«6 
104082 731 105000 817 106026 692 107312 897

946 109008 292 595 653 110161 500 924 79
111274 813 112341 638 113115 390 519.

114363 115051 465 750 116153 335 o82 778
993 117122 607 12 324 113134 119204 34 892 
120336 542 973 122096 123980 125187 701 
701 126011 580 127465 665 834 128894 129522 
131328 624 61 132447 374 133187 444 134038 
56 552 135612 136034 578 137769 138102_ 94 
139271 481 859 14:395 433 51 550 711 l^2?8 
444 61 546 142143 207 143157 536 144H9 
79 250 682 930 145295 146542 812 964 148o39 
711 56 149300 547 913 150791 151435 915.

152712 153075 351 154282 870 998 loo74b 
156254 491 157052 251 343 594 926 _k>8328- 
160129 652 161304 489 786 162627 J63?79 *07 
825 164428 635 960 165381 824 136292 486 o73 
167290 671 168121 562 917 169329 4o€I 990 
170738 944 171014 172218 656 707 968 173227 
781 970 174067 365 844 175183 173795 177062 
180024 164 225 179120 624 180184 836 181014 
183477 73 636 184123 251 185033 157 332 
186838 188284 189256 634 93 190799 191341 
192220 420 193178 333 40 901 194113 45 810.

Pb 6 122-K 661

3 koit ki
TYLKO
ssninei—irnuwiąiaś K

UCRony

De kogo należy świat?
Ostatnie wydarzenia polityczne uczyni­

ły bardzo aktualną sprawę posiadłości 
kolonialnych poszczególnych państw i po­
działu powierzchni kuli ziemskiej pomię­
dzy wielkie mocarstwa. Otóż przeszło po­
łowa kuli ziemskiej pozostaje pod pano­
waniem pięciu mocarstw: Wielkiej Bry­
tanii, Rosji, Stanów Zjednoczonych, la- 
ponji oraz Francji. Na pierwszem miej­
scu stoi Wielka Brytanja, której dominja 
i kolonje ogarniają powierzchnię 13.356.759 
mil kwadr, i obejmują 450 miljonów 
mieszkańców. Następnie idzie Rosja, któ­
rej ludność wynosi ogółem 175 miljonów 
mieszkańców, dalej Stany Zjednoczone, li­
czące 140 miljonów ludności, Japonja, po­
siadająca pod swera panowaniem 125 milj, 
oraz Francja, rządząca 110 miljonaml.

Niniejszem komunikujemy P. T. Czy­
telnikom, żć Kursy Praktyczne Języka 
Francuskiego w Poznaniu, ¡siniejące pod 
protektoratem Stowarzyszenia Polsko- 
Francuskiego zorganizowały

SPECJALNE KURSY ELEMENTARNE 
JĘZYKA FRANCUSKIEGO 

dla dzieci od lat 6—12. 
Wymienione kursy odbywać się będą 

w lokalach Stowarzyszenia Polsko-Fran­
cuskiego (Seweryna Miełżyńskiego 26/27) 
we wtorki i piątki od godz. 16—17. Cena 
ich wynosi 4 zl. kwartalnie.

Zapisy przyjmowane są codzień w Se­
kretariacie (Sew. Miełżyńskiego 26/27) 
między godz. 17—19.

dg 4531

reklama
Nr. 6 

ukazał się 
drukuw

Sprzedał w: 
klaskach „Ruchu", 
księgarniach I 
•kładach przybordw 
crtysłycznych
sz 406
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wo-afrykaó&ką, właściciel statków panora­
mę komunikacji ¡morskiej, kupiec produk­
tów agrarnych pokaz produkcji rolniczej 
itd. Bogactwo pomysłów, różnorodność i 
malowniczość tego korowodu stano'wi ato­
li zawsze niezmiernie interesujące wido­
wisko, które juiż w pierwszym dniu urzę­
dowania pochłania przeważającą, część do­
chodów rocznych Lord-Mayora. W czasie 
pochodu City oczywiście przez pół dnia 
śwdęituije, a straty, stąd powstałe, oiblicza 
się na pół miłjona funtów.

Od chwili, kiedy nowy Lord-Mayor od­
biera klucze złote od swego poprzednika, 
jest on najważniejszą osobistością Londy­
nu. Burmistrzowie pozostałych 28 dzielnic 
Londynu są tylko figurynkami w roman­
tycznym teatrze życia wielkomiejskiego, — 
panuje wszędzie Lord-Màyor z pompą i 
wspaniałością iście królewską. Jak dale­
ce jest on zaabsorbowany obowiązkami re­
prezentacyjnemu dowodzi fakt, że na przy­
jęciach w Mansion-House i Guild Hall i 
przy innych okazjach wygłosił on 1000 
przemówień, co zresztą tłumaczy się czę­
ściowo okolicznością, żeurzędowanie jego 
przypadłe w roku jubileuszowym.

Nowowybrany’ Lord-Mayor, Sir Percy 
Vincent, wybił z zwyczajnego chłopca 
tenminatorskiego na najwyższą godność 
stolicy Angtlji. Między poprzednikami jago 
było wielu/którzy podobnie jak on zrobili 
tak olbrzymią karjerę. . W i P.

Bunt żołądka
łatwo uśmierzyć ...
stałą troską o prawidłowe funkcjonowa­
nie żołądka, zażywając znane i wypróbo­
wane zioła francuskie The Chambard 
które znakomicie regulują wypróżnienie’ 
Skuteczne przy uporczywem zaparciu. 
Cena torebki 35 gr.

ng 16 669

Obraz na ścianie szczytowej. Pewien właściciel domu w Oberammergau wpadł 
na pomysł, d,y ścianę szczytową, szpecącą dom od strony ulicy, odpowiednio 
upiększyć. W tym celu polecił artyście wymalować na tej ścianie barwny pejzaż, 
harmonizujący z otaczającą dom przyrodą. Efekt, w ten sposób osiągnięty, jest 
podobno nadzwyczajny. Podobne upiększenie przydałoby się np. wielkiej ścianie 
szczytowej w Warszawie naprzeciw głównego dworca warszawskiego, która swoją 
beznadziejnością wywiera na przyjezdnych za każdym razem wrażenie jak najfa­

talniejsze i irytujące.

Skarby króla angielskiego
Na pytanie, czy monarcha, panujący 

nad czwartą częścią kuli ziemskiej, jest 
także najbogatszym monarchą, trudno od­
powiedzieć. Jeżeli si* weźmie pod uwagę 
roczne jego dochody, to król Jerzy bynaj­
mniej nie może uchodzić za krezusa nowo­
czesnego. W państwie jego żyje z pewnością 
kilka tuzinów jego podwładnych, którzy 
rozporządzają napewno większemi docho­
dami. Jeśli jednak uwzględni się jego 
majątek prywatny, i rodzinny, to żaden 
inny monarcha nie może mu dorównać.
ZAMEK NA WAGĘ ZŁOTA,

Już sam zamek Windsor Castle, letnia 
rezydencja rodziny królewskiej, mieści w 
sobie wartości wprost bezcenne. Jest tam 
'przedewszystkiem siedem sławnych waz, 
z których król tak samo jest dumny, jak 
dumni są jego poddani. Kiedy przed kil­
ku laty pojawiła się pogłoska, że rodzina 
królewska znajduje się chwilowo w 
trudnościach pieniężnych, zgłosił się zna­
ny amerykański zbieracz sztuki i zaofia­
rował za owe wazy olbrzymią sumę 10 milj. 
doi. Mimo te nęcącej oferty dano Amery­
kaninowi do zrozumienia, że wazy nie są 
na sprzedaż.
KLEJNOTY ZA PÓŁTORA MILJARDA 
SZYLINGÓW.

Niemniej cenny jest kominek z szcze­
rego złota, który waży dwa centnary. 
Znawcy oceniają wartość jego na 5 milj. 
funtów czyli 130 milj. zł. Bezcenną war­
tość posiadają zbiory klejnotów rodziny 
królewskiej, w szczególności zaś kolekcja 
brylantów. Wartość tych zbiorów ocenia 
się na półtora miljarda zł. Między dia­
mentami zbioru królewskiego znajduje się 
sławmy „Sulliman“. Przewiezienie jego z 
Afryki do Anglji odbyło się swego czasu 
w sposób bardzo oryginalny. Wysłano go 
w zwykłej paczce do Londynu, podczas 
gdy imitacja jego odbyła drogę do Londynu 
przy zastosowaniu jak najdalej idących 
środków ostrożności. Wśród klejnotów 
królewskich znajduje się dalej sznur pe­
reł wyjątkowej piękności, dar maharadży 
Nepalu dla królowej.
ZŁOTY SERWIS HENRYKA VIII.

Do najcenniejszych zbiorów’ należy ser­
wis złoty na 60 osób. Pamięta on czasy 
Henryka VIII, który z. niego jadał waz 
z swemi żonami, których głowy później 
spadały na szafocie. Wartość tego serwi­
su jest poprostu bezcenna, nietylko dla 
szlachetności materjalu, lecz także dla 
wspaniałej roboty i historycznych wspom­
nień, jakie się z nim wiążą.

Znawcy usiłowali ocenić ogólną wartość 
skarbów zamku windsorskiego i doszli do 
sumy 5 miljardów złotych.
SIEDEMNAŚCIE SAL ZNACZKÓW 
POCZTOWYCH. J

Drugi pałac królewski, Sandringharrí, z 
punktu widzenia kulturajno-historycznego 
nie posiada może tej/ wartości, co zamek 
w Windsor, lecz mieści w sobie również 
zbiory, jakich drugich niema na całym 
świećie. Jest tam przedewszystkiem sławmy 
na całv świat zbiór znaczków pocztowych ,

polu. Zbiory te stale wzrastają. Gdzie­
kolwiek odbywa się jaka aukcja znaczków, 
pełnomocnik króla wykupuje co najcen­
niejsze okazy. O olbrzymich zbiorach tych 
daje jakie takie pojęcie fakt, że zajmują 
one 17 sal. Wartość ich fachowcy oceniają 
na 15 mil jonów złotych.
TROFEA SPORTOWE KRÓLA.

W tym samym pałacu znajduje się 
także zbiór królewskich trofeów sport o-, 
wych. W szeregu sal rozmieszczone są 
plakaty, puliar-. statuy i medale, jakie 
król zdobył w młodszych swych latach. 
I te pamiątki stanowią zbiory niezmiernie 
cenne.

Nie potrzeba dodawać, że król posiada 
jeszcze szereg innych zamków i po­
siadłości, które razem z wymienionemi 
skarbami stanowią majątek wręcz bajko­
wy’. ' W i P

Odkrycie nagrobków 
chrześcijańskich w Japonji

W miejscowości - Goryo, na wyspie 
Kyushu, wchodzącej w skład archipelagu 
Amakusa, dokonano niezmiernie ciekawe­
go odkrycia. Pewien uczony archeolog w 
badaniach swych przypadkowo natrafił 
na starożytne groby chrześcijańskie, datu­
jące z pierwszych czasów Kościoła kato­
lickiego w Japonji. Ogółem zostało odna­
lezionych 379 nagrobków w Goryo. Prócz 
tego natrafiono w sąsiedniem mieście 
Saitsu na 110 innych śladów kultury chrze­
ścijańskiej. Ponieważ na nagrobkach tych 
na pierwszy rzut oka nie widać było żad 
nego dowocłu ich przynależności do religii 
chrześcijańskiej, przez długie stulecia po­
zostawały one w zapomnieniu, uchodząc 
wśród ludności miejscowej za groby bud 
dystów. Dopiero przy bliższem badaniu 
okazało się, że na większości grobów 
widnieje mały znak krzyża, wyryty na 
powierzchni z kamienia. Najstarszy z tych 
nagrobków pochodzi z roku 1574.

Jak wiadomo w XVI wieku cały archi­
pelag Amakusa był zamieszkały wyłącznie 
niemal przez nawróconych na katolicyzm 
tubylców. W latach 1591 — 1600 OO. Je­
zuici posiadali tnin nawet własną dru­
karnię. która źhsthlą następnie podczas 
prześladowań, jakie potem nastąpiły, prze­
niesiona do Nagasaki. Późniejsze wieki 
były okresem prześladowań i tępienia 
chrystjanizmu. Obecnie ludność archipe­
lagu znów powraca na łono Kościoła 
powszechnego. (KAP)

historją rozwoju kulturalnego i religijnego 
tych okolic. Położony jest niezwykle ma­
lowniczo w zachodniej części starożytnego 
miasta, którego strzegł od tej strony, jak 
od innej strony przy bramie fortyfikacyj­
nej strzegł inny klasztor, OO. Dominika­
nów. (KAP)

Amerykańskie obyczaje 
w Hollywood

W Hollywood wzbudziło wielką sen­
sację aresztowanie siedmiu członków ban­
dy gangsterów, którzy brali udział w 
spisku, mającym na celu wymuszenie od 
znanej aktorki filmowej, Mae West, tysią­
ca dolarów. W przesłanym West liście 
grozili gangsterzy zamachem, o ile nie 
spełni ich żądania i nie wpłaci wymienio­
nej sumy. Gangsterzy uprzedzili Mae 
West, iż w razie odmow- urządzą zasadzkę 
i obleją jej twarz kwasem siarczanym, 
uniemożliwiając w ten sposób dalszą 
karjerę aktorską.

Najstarsza apteka w Europie
Jednooki król 

londyńskiego City
Odwieczny zwyczaj — Droga pzryjemno- 
ści — Potentat z chłopca do posyłek

Anglja jest krajem uświęconych wieka­
mi tradycyj. Wśród nich jedno z najprzed­
niejszych miejsc zajmują wybór i funkcje 
Lord-Mayora City czyli prezydenta śród­
mieścia handlowego Londynu.

City, 'to jedno wielkie biuro z milionem 
pracowników. Do 6 wieczora tętni i huczy 
tam życie, po tej godzinie City wymiera. 
Tylko w Mansion-House, rezydencji Lord- 
Mayora City, rzęsiście oświetlone okna 
zdradzają, że odbywa się tam przyjęcie.

Z pośród wszystkich prezydentów mia­
sta ma świecie Lord-Mayor City londyń­
skiej wyposażony jest w najdalej idące, 
ale i też najkosztowniejsze przywileje. Co 
rok wybiera się nowego Lord-Mayora. — 
Kandydat, oprócz innych kwalifikacyj o- 
gólno-ohywatelekich, wylegitymować się 
musi przedewszystkiem odpowiedniem 
kontem bankowem, któreby mu pozwoliło 
wydatkować na urzędowanie swoje 60 000 
funtów bez popadnięcia w trudności finan­
sowe. Jego apanaże włącznie dodatków 
reprezentacyjnych wynoszą ..tylko“ 10000 
funtów., lecz kwota, ta ani w drobnej części 
nie wystarcza na pokrycie olbrzymich ko­
sztów reprezentacyjnych, jakie ponosić 
musi Lprd-Mayor. Przywilejem jego jest 
przyjmfować i ugaszczać wszystkich sław 

' tnychi ¡gości, przybywających do Anglji, za­
praszać króla na uczty, lub też zabraniać 
mu wstępu do City.

W tych dniach wybrany został nowy 
Lord-Mayor. który 1 listopada wprowadzo­
ny zostanie uroczyście w swój urząd. Uro 
czystość ta, w czasie której Lord-Mayor 
wjeżdża w historycznym pochodzie do Ci­
ty, należy do najwybitniejszych wydarzeń 
sezonu-. Charakter reprezentacyjny pocho­
du stosuje się zwykle do zajęcia nowego 
władcy City. Makler giełdowy np. zaiłite 
resowany -w papierach kopalń południowo-

Adrjafy-
kiem, Dubrownik (Jugosławjaj istnieje 
starożytny klasztor OO. Franciszkanów. 
Przy klasztorze tym znajduje się apteka, 
która jest pewnego rodzaju curiosum: jest 
to najstarsza apteka w całej Europie. Zo­
stała ona założona w tym samym roku co 
klasztor t. j. w 1315 r. Klasztor Franciszka­
nów ma za sobą piękną przeszłość hi­
storyczną, związany jest bowiem ściśle z

króla, znanego filatelisty i znawcy na tern i afyrkańskich, aranżuje paradę point ni

Trawienie regulują zioła „CHOLEKINAZA" H. Niemojewskicgo
XT- i «iATLMM O . T»n*Ffńi 3 • prZJT lipOfCZyWdM XBpUCCiuNr. 1 - przy rozwolnieni«, Nr.-2 » przy zaparciu,

W pięknej miejscowości nad- 
‘ Gaj

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dzisiaj „Beatrix Cenci“, opera w 4 ak­
tach Ludomira Różyckiego, z dr. Stani Za­
wadzką w roli tytułowej, oraz pp. Józe­
fem Wolińskim, Zenonem Dolnickim, A- 
leksandrem Karpackim, Urbanowiczem, 
Marynowicz-Madejową i Musielewską w 
pozostałych. Kierownictwo muzyczne dyr. 
dr. Latoszewski, reżyserja Karola Urbano­
wicza, nowe dekoracje Zygmunta Szpin- 
giera. .

W czwartek i piątek ciesząca się wieł- 
kiem powodzeniem operetka Lehara p. t. 
„Hrabia Luxemburg“. W roli głównej p. 
Halina Dudiczówna. W akcie II walc i 
kankan w wykonaniu primabaleriny Zo- 
fji Grabowskiej, oraz całego zespołu ba­
letowego.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro występy gościnne Marju- 

sza Moszyńskiego w arcywesole.i lekkiej 
komedji „Dzień bez kłamstwa“. W czwar­
tek i piątek o godz. 12 w południe Ma- 
rjusz Muszyński daje swoje ulubione po­
ranki dla uczącej się młodzieży. Ceny od 
20—50 gr. — W niedzielę popołudniu o 
godz. 4 po cenach zniżonych „Wszystkie 
prawa zastrzeżone“ z gościnnym wystę­
pem Marjusza Maszyńskiego.

Najbliższą premjerą Teatru Polskiego 
będzie krotochwila muzyczna Al. hr. Fre­
dry „Sto szaleństw“, czyli „Nowy Don Ki- 
szot“ z muzyką St. Moniuszki.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj i dni następnych sensacyjna 

sztuka Maughama i Fodora p. t. „Dżun­
gla“, w premierowej obsadzie.

Wybitnie sukcesowa komedja „Trawsa 
pani generalovvej“, która w pełni powo­
dzenia zeszła z repertuaru, zostanie po­
wtórzona w niedzielę na popołudniowe 
przedstawieniu po cenach do pdłowy z 
żonych.

PASTILLES VICHY-ETAT
HUHUMI-r.ratn» UŁATWIAM traw.emie

ł li On to podczas
W Ameryce słynie ze swej szaleńczej odwagi cowboy Curley H^c“e ' sób dosyć ory- 
wielkiego kongresu farmerów w Nowym Jorku zaprodukowałs ę wI g.ę t<) ,-zed- 
ginatny; mianowicie postanowił dokonać iazdy na dzikim byku. Jaa £ie zbierał
sięwzięcie udato, wykazują powyższe zdję ia. Nieszczególnie, w

v\ luoiio kości.
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Czy mecz z Rumunia dojdzie do skutku?
Sprawa rozegrania meczu piłkarskiego 

pjlska — Rumunja w dniu 3 listopada w 
Bukareszcie pozostaje nadal w zawiesze-

IUUI)<, chwili obecnej związek rumuński nie 
ndeslał jeszcze odpowiedzi na załatwie­

nie warunków finansowych, które ze wzglę 
rtu na trudności dewizowe w Rumunji na­
potykają na pewne trudności.

Drużyna szczypiorniaka „KPW“ Poznań, która ostatnio w Warszawie zdobyła wi­
cemistrzostwo Polski w tej grze, przegrywaiac w finale nieznacznie z „Pogonią“ 
Katowice. Stoją od lewej: Szymura. Kasprzak II, Łój, Eibanowski, Grzechowiak.

Marek, Różycki, Patrzykont, Firlik, Pospieszalski, Kasprzak I.

Kolarstwo
W wyścigu na trasie 50 km. Poznań — 

Tarnowo Podgórne — Poznań startowało 
zawodników licenzjonowanych 12 kolarzy. 
Zwyciężył (Galeja (HCP) w czasie 1 g. 28:30; 
2. Kluj (HCP) 1 g. 28:30,2 ; 3. Łobza (HCP) 
1 g. 29:30. W kategorji zawodników jadą- 
eych na karty wyścigowe oraz niestowa- 
rzyszonych startowało 22 kolarzy, z któ­
rych bieg ukończyło 18. Zwyciężył Lisiecki 
1 g. 38; 2. Belski 1 g. 41; 3. Szron 1 g. 42. (al)

Narciarstwo
Ciekawa decyzja w sprawia skoków

narciarskich. Przywódca narciarskiego 
sportu niemieckiego Maier z Monachjum

O ile mecz dojdzie do skutku, wtedy 
drużyna wyjedzie do Bukaresztu w dniu 1. 
11. w sile 15 graczy pod kierunkiem płk. 
Żolędziowskiego, mjr. Lotha, p. Kałuży i 
trenera Otto. Gracze polscy zebraliby się 
w dniu 31 bm. we Lwowie, gdzie urządzony 
byłby mecz treningowy z reprezentacją 
Lwowa. Skład reprezentacji ustalony bę­
dzie w dniu 28 bm.

postanowił, że we wszystkich konkursach 
skoków narciarskich, odbywających się 
na terenie Niemiec, nie będzie wskazywa­
na długość skoków z upadkiem.

Jednocześnie postanowiono, że zamiast 
podania długości notowany będzie krzy­
żyk przy skokach z upadkiem, a za każdy 
skok z upadkiem zawodnik automatycz­
nie straci 10 punktów.

Pitka nożna
O mistrzostwo kL B, P. Z. O. P. N.: Sza

motulski K. S. — Korona II 3:2 (3:0), HCP 
II — Posnania 2:0 (0:0), Admira — Peuta- 
tlon 1:0 (0:0), Pogoń Poznań — Stella 
Gniezno 2:1 (1:1), Blask Stao-ołęka - San 
1:2 (0:1), KPW H Poznań — Warta II 3:1

(Id)), Cybiaa — Dyskobotja Grodzisk 1:2 
(0:2), Czarni Poznań — Polonja Główna 
3:0, zawodów nie dokończono z powodu 
wtargnięcia publiczności na boisko. Legja 
II — Sparta Poznań 0:2 (0:1), Sokół Leszno
— Kościański K. S. 1:2, Polonja II Leszno
— Unja II Kościan 2:4.

O mistrzostwo U. C: Concordia Muro­
wana Goślina — Sparta Oborniki 2:3 (2:1), 
zawodów nie dokończono z powodu bójki 
na boisku powstałej pomiędzy publiczno­
ścią, Unja Swarzędz — Britania Poznań 
4:1 (3:0), Strzelec Luboń — Stella Żabik^wo 
1:4 (1:3), Kania Gostyń — Sokół Rawicz 
2:1 (1:0), Czempiński K. S. — Kościański 
K. S. II 2:0 (0:0), Raszkowianka Raszków
— Viktorja Ostrzeszów 2:6 (2:4), Sokół II 
Kępno — Strzelec Wieruszów 0:3 (0:1), Po­
goń II — San II 2:1, Sparta II — HCP III 
4:0 (2:0). Warta III — Posnania II 3:3 (3:0),

O puhar junjorów: HCP — Korona 4:2 
(1:0), Unja - KPW Poznań 0:10 (0:6), Or­
kan Fabianowo — Polonja Główna, walko­
wer dla Orkanu z powodu nieprzybycia 
Polonji, San — Legja 2:1 (1:1).

Puhar na ten rok zdobyła drużyna ju­
njorów HCP.

Spotkania towarzyskie: Polonja Kępno
— Concordia Kępno 2:3 (0$), Sokół Wol­
sztyn — Obra Zbąszyń 2:1 (1:1).
Tabela rozgrywek klasy A pr. 23. 10. 1935

1. HCP 12 punktów (7 gier 29:10).
2. Ostrovia 8 p. (6 gier 18:13).
3. Unja 8 p. (8 gier 13:13).
4. K. g. W Poznań 7 p. (6 gier 17:7).
5. Polonja 7 p. (7 gier 14:25).
6. K. P. W. Ostrów 6 p. (6 gier 15:14).
7. Korona 5 p. (7 gier 12:16).
8 Warta 5 p. (8 gier 18:28).
9. Legja 4 p. (3 gry 10:5).

10. Olimpja 4 p. (8 gier 9:21).
Obsada zawodów ligowych na 27. 10:

w Warszawie Legja — Warszawianka pro­
wadzi p. Rettig z Łodzi; w Łodzi L. K. S.
— Cracovia p. Stąliński z Poznania; w 
Krakowie Wisła Polonja p. Boi. Posner 
z Bielska; we Lwowie Pogoń — Śląsk 
p. Heitner z Krakowa; na Śląsku Ruch — 
Garbarnia p. Seemann ze Lwowa.

Zarząd PZPN wysiał do międzynarodo­
wej federacji piłkarskiej listę sędziów pol­
skich. upoważnionych do prowadzenia za­
wodów międzynarodowych. Są to pp: Ar- 
czyński. Rutkowski. Sznajder i dr. I.ust- 
garten (Kraków) oraz Krukowski (War­
szawa).

Frymarklewicz, bramkarz ligowego Ł. 
K. S. otrzyma! zwolnienie z klubu i prze­
nosi się do Warszawy.

Mecz z Belgją odbędzie się 16 lutego. 
Zarząd PZPN postanowi! na zebraniu we 
wtorek przyjąć ostatecznie propozycję 
związku belgijskiego i rozegrać zawody w 
dniu 16 Wego w Brukseli.

Ona- Upaja mnie jazda konna i taniec 
Om A ja wolą koniak Saumon Jubilat!

Kantorowicza koniak Sanmon 
Jubilat — naturalny 1 tani)

Pe 6123-38.17

Pięściarstwc
PZB definitywnie zakontraktował ze­

spól Beigjł na dwa starty w Polsce, przy­
czem pierwszy odbędzie się w Poznaniu w 
dniu 8 grudnia, a drugi w Warszawie lub 
w Łodzi 10 grudnia. Propozycje PZB, wy. 
słane do związku szwedzkiego i fińskiego 
celem rozegrania meczów międzypaństwo­
wych oba te związku załatwiły odmownie.

Fiba zaproponowała Polskiemu Związ­
kowi bokserskiemu zorganizowanie zawo­
dów eliminacyjnych przed spotkaniem A- 
meryka i Europa, przyczem zażądała za to 
1,000 dolarów. PZB warunek ten przyjął z 
równoczesną prośbą o podanie szczegó­
łów mających być zorganizowanych elimi- 
nacyj.

P. Smithowi trenerowi PZB przedłużo­
no pobyt w Łodzi do końca listopada.

PZB ma zamiar ubiegać się na przy­
szłym kongresie Fiby o prawo organizacji 
mistrzostw Europy na rok 1937, przyczem 
mistrzostwa miałyby się odbyć w Pozna­
nia

Różne
Gen. Olszyna • Wilczyński, dowódca 10 

dyw. piechoty w Łodzi, mianowany został 
dyrektorem P. U. W. F. w miejsce płk. Ki­
lińskiego, który pełnił funkcje dyr. P. U. 
W. F. od 12, III. 1929 r.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w œobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

W czwartek, dnia 24 października 1935 r„ o go­
dzinie 9 rano w kościele św. Marcina w Poznaniu 
odprawi się

rtrh t ,<^ P2nł?dz5?łei’ t1 P^dzlernika 1935 r- o sod*- 22,30, zakończył swój żywot doczesny, po dłu- 
k lah c'arP!6niach.’ namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec,aziaaek, hrat, teść i szwagier, ś. p.

Józef Królikiewicz
la) £o*rzeb odbędzie się w czwartek, 24. bm. o godz. 16,30 z domu żałoby w Buku, 

o czem zawiadamia Krewnych i Znajomych
w smutku pogrążona

zg 12060
Buk, Poznań, Pobiedziska, Hannover. Hildesheini.

Osobnych uwiadomień nie wydała się.

rodzina.

ku uczczeniu poległych i zmarłych
Powstańców Wlkp. 191819

na którą jaknajuprzejmiej zaprasza na wspólną 
modlitwę
Towarzystwo Uczestn. Powstania Wklp, 1918/19 

lm. Ign. Paderewskiego stoi. m. Poznania
Stanisław Koch, prezes.

Polecamy

o
?'

6/
8-

09
1

nasze specjalności na jesień i zimę:
Materjałg na płaszcze, kostiumy i suknie. Gotowe płaszcze 
damskie i konfekcję dzianą. Futra, spody do futer, skóry 
futrzane. Materiały na poszycia futer oraz na ubrania 
i palta męskie. Trykotaże, pończochy, rękawiczki i t. d.

W druga bolesna rocznicę Śmierci ukochanego męża 
i ojca. ś. p. '

Józefa Paczkowskiego
prof. U. P.

odprawi się

msza św.
w piątek,, 25. bm. o. godz. 9 w kościele parafialnym w .Je­
życach, o czem zawiadamiała, prosząc o modlitwę '

12054 Żona z synami.

»••••••••••••••••••••••••••••••••••••••bdomhandlowy F. WOZNIAK POZNAN
ni. Rynkowa

■Kto u 'Woźniaka. kupuje — oszczędza i pieniądz kuje!

Crownbrands - Matties - Medium i Mattfnll
w 1, */» beczkach i

ANGIELSKIE MATJASY w «/,. «/8 i ‘/„ beczkach ' 
w wielkim wyborze poleca ig(fc>s

Piece stałopalne
system ameryk

Wyrób krajowy, bardzo ekonomiczne, 
wykonanie solidne, ceny przystępne

■tale na składzie
JAN DEIERLING, Poznań

JASMVi JILNV 
PŁOMIEŃ

ST. BAREŁKOWSKI
Hart Kolonjalay

POZNAN, Woźna 18 Telefon 39-C0 — 56 56
Specjalność: ŚLEDZIE — RYŻ — KRUPĘ

śu6»UHHU>89«m«muant6B8<łeo»e »

telef. 35-18

skład żelaza
SZKOLNA 3

nr 16259

telef 35-43
dają POLO

MORATORIUM
Zarząd Stow. Samopomocy Doraźnej w Poznaniu udziela 
moratorium dla opłaty zaległych składek wszystkim tvm 
Członkom, którzy dobrowolnie wystąpili lub po upomme- 
niu został, skreśleni, jednakże pod tym warunkiem, leżeli 
ci Członkowie zgłoszą niezwłocznie Zarządowi swoje ponow- 
ne przystąpienie do Stów S D. i wpłacać będą regularnie

składki za bieżące wypadki śmierci 
zg 12058)9 Ze Zarzad:

(-/Załuski, prezes. i-)Gaszak, sekretarz.



X
\ Sfwn* t? — Kurier Poznański, czwartek, 24 nafdrterrîk« Î938 — Numer 48t

B»

zanûfcqcenç
to nowy radioodbiornik TELEFUNKEN 
SPECIAL o nowej estetycznej linji 
skrzynki. Posiada wszystkie nowoczes* 
ne udogodnienia: głośnik dynamiczny 
xe stałym magnesem o tonie nieska­
żonym i naturalnym; nowe lampy Tele- 
łunken zużywajgce mini mai nq ilość prą­
du. cewki o żelaznym rdzeniu, regula­
tor selekcji, platynowe kontakty. 3 za­
kresy łal. dokładnie wycechowanq skalę 
z nazwami stacyj. Wyjqłkowo łatwa 
obsługa. Niska cena umożliwia każde­
mu posiadanie tego pierwszorzędnego 

w tej klasie aparatu

5-LAMPOWY Z 4** PROSTOWNICZĄ

SPECIAL-
TELEFUNKEN
MISTRZ TONU.PRECYZJI i FORMY

Dnia 23 października 1935 r. o godz. 4,20, zasnęła w Panu. po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św.. nasza najukochańsza matka najlepsza babcia 
i teściowa, ś. p.

Apolonja z Mikulskich Zdanowiczowa
wdowa po lekarza

prwżyw»Ry lat 1
r.a Dębeu dnia
siecznego spoczynku ...
odpraw, «ię w kościele Bożego Ciała dnia 23. bm. o godz. 10.

Poznań, tri. Raczyńskich 2 m. 8.

W cię&kbn i boleenym smutku pogrążonA
rodzina.

zg 12 062

Nagłówkowe ałowo (tłueto) 25 groszy, każde 
dalaze słowo 15 groszy, 5 liczb «= ’edno słowo, 
i. w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Kamienicę
nowa dochód 3000 sprzedam 22000 
wpłaty 15000 Gruszczyński Pocz­
towa 30. zdg 58 600

Kuplę
domek Osiedle. Oebiec wpłacę 
4.000 bL Oferty Kurier Pozn.

idff 58 836
Dom

Willę
amortyzacyjna dwumieszkaniowa 
komfortowa, ogrodem sprzedam, 
wpłaty 26 000. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 875 _______

Kamienicę
jedno piętrowa » »klanem nleda- 
iefco Poznania sprzedam lub wy­
dzierżawić. Budzyńska, Murowa­
na Goślina. zdg -^860

Kamienica
centrum mieszkania komfortowe 3 4 pokojowe, dochód 10 600.— 
sprzedam 85 000. Oferty kupują­
cych Kurjer Pozn. zdg 59 088

KILOHETIU
najprzedniejszych

m a te rjał o w
oraz znani pierwszorzędni krawer 
są do dyapozycti Panów dbających o

wytwornołć 
* wyglądzie zewnętrznym.

— RTaas iilaJ ailarawy yriodaj, _

W. few^mfotPśWiSl?
Sfe Rynek 5S Poznań Tej.

Przgfmttjemy aeggnaty „Kredyt“

Ps 8 0991100 42.75/6

ORYGINALNE PROJZK'!
„MIGRENO­

WE RVOS!N"j
R MLS.W Rîlîf*
ZNAM FAÖ«.

zKOGUTKIEHj
1 SA/ftOOKIttt

LAMPKI 
na groby

już z światłem
po 95 gr za tuzin

BR. ŚNIEGOCKI
Poznali Fr. Rałajaaka ZII. F

I’g 6125 43.27

farze,
KOJĄCYM BÓLEI^'
ZAtTOSOWANtE :

BÓLE GŁOWY
I MIGRENA, NEWRALGJA

i GRYPA.PRZEZIĘBIENIA SOLE : AATRCWINE, 3 TAW owe , KOSTNE i T.P.

żelazo sztabowe, bla­
cha, okucia budowlane 
i meblowe, piece, rury 
”• Piccy, podkowy, 
podkowce. narzędzia 
rzemieślnicze, widły, 
gwoździe, wagi decy- 
walne, kuchnie west­
falskie, naczynia ema­
liowane, latarnie sta- 
lenne i powozowe naj­

taniej w firmie
Jan De erliisg
Poznań, u). Szkolna 3 

teł. 35-18. 35-43. 
nr 15 577ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW 

ZG ZN PA BR KOGUTEK
SPRZEDAJĄ APTEKI

Data 24 października 1935 r. a godz. 11-tej odbędzie się 
sprzedaż drogą licytacji przez komornika sądowego urzą­
dzenia fabrycznego i biurowego ma6y upadłościowej fir­
my Inż. Ewaryst Namysł w Poznaniu przy ul. Piotra 
Wawrzyniaka 43, dom ogrodowy III piętro.

Sprzedawane będą: motory elektryczne, transmisje, 
tokarnie, maszyny ślusarskie i blacharskie, kompresor 
do gazn „Selaz“, Morka, szaty, regały, instalacje elek­
tryczne itś zg 12 061

KONKURS
Termin końcowy zgłaszania kandydatów na ogłoszony 

w „Dzienniku Poznańskim“ z dnia 15. bm. konkurs na 
stanowisko zawodowego burmistrza ustala się do 1 listo, 
pada bi„ zamiast do 15 listopada br.

Wągrowiec, dnia 22. 10. 1935 r. ng 15 915
Zarząd Miejski (—) Szyszka, wiceburmistrz.

Zarząd Miejski w Poznaniu zamierza wydzierżawić 
od 1 stycznia 1936 r. RESTAURACJĘ TEATRU WIELKIE-
GO. Warunki i bliższe szczegóły przejrzeć można w kan­
celarii Teatru Wielkiego w godzinach urzędowych gdzie 
przyjmuje się do dnia 1 grudnia 1935 r. również i oferty, 
ng 10 682 Za Prezydenta miasta: {—) Zaleski.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Sprzedam
nieruchomość handlowa. 2 »kłady 
obszerne, ubikacje. Spichlerz, po­
dwórze i ogródek w dobrym eta­
nie. Miasto handlowe, okolica do­
bra. Sprzedaż z powodu starości. 
Wpłaty 30 000 zl. Oferty Kurier
Poznański zdg 50008._________

Parcelę
lub domek w 1‘oznan.u kupie. — 
Oferty Kuijer Poznański

zdg 58 901
Kupię

Willę
nowa, dwTtmleszkan..ową, spichrz, 
2 morgi ogrodu przy dworcu w 
Swarzędzu sprzedam. Oferty 
..Par'*, pod nr 43.26

Pg 6126-4356
Kupię

dom przy wplecie 1*5 000. Pośre­
dnicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 59 032 _______

Kamienica
Poznaniu, dobrze budowana, bli­
sko centrum- dochód 24 800 sprze­
dam za 160 000. wpłaty. 90 000 — 
reszta dogodne hipoteki. Oferty 
Ku rjer Pozna >łiski zdg 59 081

Parcele
małe odmierzone sprzedam. Ki­
ro! Rose, Szeląg, ul. Wyłom 42. 

zdg 50 072

Parcelę
iarożT,l-k, nad-ijaca s.e na przed- 
jębiorstwo handlowe sprzedam, 
iopaszewski Chartowo — Fo­
rnali.________ __ _____58 904

Najtańsze parcele Dom
»udowi ane przy Osiedlu jednopokojowem mieszkaniem, — k y ,y morga ogrodu sprzedam. —Warszawskiem Adres Kurjer Pozn. zdg 59113
>ardzo Ki rzyt- n*e położone §wia- 
ło wodociągi- Małecki. Dro 
ja Debióskp ii. Telefon 11-90 —

Pi «MU9

Kamień is
oscukuje dwóch braci

Młyn
wodno-parowy, s tonnowy. Po- 

reemi-; morze, bardzo rentowny, poszubrukuje dwóch, braci reenu-. morze. Darazo remonni. iwtou 
antów zaliczka 110 i 60 000.—J kuje wepólnika. Może być czyn 
iczegóicwe oferty właścicieli do ny. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
nri*rft Poznaóskiecro zdff 59 0791 «dr 58 001Curjera Poznańskiego zdg 59 079

Parcelę

ocuajii. -- - „
sih«udsfcie«o 27 J- - sa-®- »dg c3 68ß

zdg 58661
Kto pomożo

' uruchomie- 
ehrześcijań-

. sinej, pozy czata i ouu zl. G waran-
Jcia według umowy. Oferty Ke- 
' rjer Poatańzkl idy 56 90©

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811
j t i = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

3 080,— | Proszę J Maszyna
Obejme portiera,wo wykonani zgłoszenie świadka wypadku ea- damska Singers, okrągłe czółenko damskie tan 
wszelkie naprawy. Oferty Ku- mochodowegó przy ul. i< rędry. — tanio. Kochanowskiego 17 

’ ' ’ ------- M. Garbary 5. m. 22. zdg 58 9261 zdg »9 036rjer Poznańsk' zdg 58 839______
~ List “

hipoteczny 10 tMO wysokie damno 
sprzedam. Zg’oszenia Kurjer 
Poznański zdg 58 894

Hipotekę
na sumę 3 650.— sprzedam ko­
rzystnie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 58 882/3

Kto
pożyczy 1000 zl na procent, .......
zastaw Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 59 054

OSOBISTE

Ci OŻENKI Skład
pieczywa dużem mieszkaniem. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 59 034

Miła
SS£r.!>»śeK8&«7t8: S3VT„-,ßiiSi“SSiim“t
ssst HM4L''Wśa
pana, zapewnionym stanowisku. lel~ oa~______
wieku 36—48 sfer inteligencji. —, Pl-AmotrPoważne nieanonimy. lotografja’ riiouteir.......... . nieanonimy.

dam pożądana Kurjer Poznarttki
zdg 57 510
Panna

lat 29. krawc. wa inteligentną, po-

Umywalka

do pieca piekarskiego na sprze- 
. Mldaż. Św. farcin 33. m. 

zdg 58 972
National

22.

Futro
i . i/uwarowa w 

zdg 58 910
11

Kolonjalka .
towarem, mieszkaniem.
ściu na eprzetaż. Adres Kurje
Poznański zdg 080_____

Książki
najróżniejsze z'1, „’l‘zcfin?4 «Hin kw arjar Woź a' 19- zd 58

Kraty
rozciąganyżelazne ----kowa Kreta 6 m

Podwieczorek - Webera 
Śniadanie

najwyższe budzą uznanie — Cu­
kiernia Nowa 4. ngl5 727

Imponujący wybór
wszelkich gr”unitów

Obuwia
znajda wszyscy w F.rmU

Fr. Rogoziński, 
Poznań, Stary Rynek 64. 

Kalosze 
śniegowce 
Deszczówki

w wielkim wyborze.
Pi 5».6 7 4? 38,39

Oszczędzasz
kupując - kapelusze dińnskle

„Jadwiga“,
Podgórna Wa Pg 5321-43,8

siadajaca wyprawę pragnie ta-;registrącyjny, stoły restauracyjne, 
poznać pana, najchętniej i pro- Pwwiejska 38, komis. zdg 58 965 
wincji ........
szenia Kurje

pana, najcnetniej « p 
Cel matrymonialny. Zglo-

Poznański 
zdg 58 826

Pianino
pierwszorzędny fabrykat. Sło­
wackiego 38 - 16. zdg 58 5i0

Skład kapeluszy
dobrze zapiowadzony. lat w jednych r«kach, w centrum 
z mieszkaniem calkowite™ uprfai 
dzeniem > towarem 9?. Ku- spowodn wyiazdu. Ofp- • 
rjer Poznańsk zdg 59 074_

Drzewka 1 krzewy 
owocowe i ozdobne

duży wybó- doskonałych lub 
pięknych i rzadkich gatunków i 
odmian. pewnie oznaczonych, 
zdrowych — obejmują dwa świe­
żo wyszle z druku katalogi, które 
na żądanie wyeyla bezpłatnie Dy­
rekcja Ogrodów Kórnickich w 
Kórniku k/Poznania dg 4037

Skład
spożywczy nabiaiu korzystni« — 
sprzedam. Al. Marcinkowski' 
nr. 15. _____ »dg

Panowie
którzy dnia 13 lipca 1935 kupo- __
wali garderobę męska w sk aiteie bateryjny
Leona •-----— --------

Maszyny do pisania
małe i duże nowe : używane naj- 
w.elcszy wybór najn.ższe ceny 
gwarancja Stóra ' S-ka Aleję 
Marcinkowskiego 23 ng!54fli

Radioodbiornik
jny nowoczesny iiidealny____..... nowoczesny. ____ .Sedzie'ewskiego <lla prowincji gdzie niema prądu 

przy ulicy Wroc awskiej 13 i byli i?"«
tam w godzinach popo udniowych ?,l,r?p,n!,n9h, t,zwalc,r8*a , J5- *■ 
świadkami kupna przez pana Se- 'tm jo ¿ui.
dziejewskiego obligacji pożyczki

zdg 57 640
ego

państwowej, sa proszeni ----- - .
sie w kancelarji adwokatów dr. dziecięcy, łóżka, lustra itp, 
Hejmowskiego i Galińskiego; go- dam. Przybyłowicz, garaż 
dżinach popołudniowych. Aleja Dębińska- telefon 13-16, 

¡Marcinkowskiego IŁ, sdg 58 918i «dg 56 548 i

pożyczki i 
i zgłosić • IA» X. Ij Pokój

żka. lustri spr
Rrai

Futra
karakułowe, seaiowe źrebce i róż­
nego rodzaju wieik wybór od 260 
zł oraz lisy. Plamy w*ydry skóry 
każdego gatunku sp-zedaje bar­
dzo tnnio. i.aj°wsk Pierackiego 
20. tel, 13-54._______Pg 5805-40 90, nierfeld.

PieC®
kaflowo-żelazne - P«enÄ 
oszczędne. Technogaz. 
skiego 81. telefon^, *.

Dąbrów-

pianina
nowe i używane z ,&iar8ß S »'• 
dogodnych, gj <5rudni*Poznań,

na

13 009

Nowoczesne
łóżka

metalowe - Tapcza 
ny - Le- 

\ żanki — 
Materace 
sprężyno­
we

Białe 
Meble

Asygnaty Kredyt".
Sprzęt Domowy

Sw. Marcin 910. ng 14 366

Sypialnie, jadalnie
nowoczesne jak nowe, biurka, — 
kuchnie i inne sprzęty domowe.

Dom Komisowy,
Woźna 16.

______ adg 58 964 ______

Na cały śwjat

* PreM Po’oań.

“«Kii-
Wato^na borie.

do płaszczy WAndrzs;ewsKi,^ w41
Szkolna 13. - _———- ’ "

Wilczyca
¡{wspaniały okaz) sprzedam. — 
łGąaiorowskidi S. sdg 58 9581

Wózki
r’o’ÏÎ' Pi­rackiego

styl Chipendflia • ---- a.oka^v
PUccka. no’LÂafsJnÆ

tapicer.
wórza.

Pie

JadaIS®zo elegąn
-e Barąno«*?,.

'¿pie.żyós^g2'5aPo4l



Kłónki gwarantowanej
Pianina

transportuje r 8,— JJrygas, Pod­
górna 10 a. &dg 58 897

Dwuosobowy
przechodni. Ratajczaka 9 

zdg 58 940
Tapczany

. FWÍI

jadalnia?_ rQ»A158 ~ 5‘

~ Bad jo
• „ nmd «5tałv, dobre tamo.g’TUÍlr zdg 59 108

Ślusarnię
kolodziejstwo. dom, gi. ulica mia­
sto powmtow?, korzystnie sprze­
da właściciel. Oferty Orędow 
nik. Poznań zd 59 016/17

.Informator“
po
(d
oleca mieszkania, 
om ogrodowy).

Skarbowa 1, 
zdg 54 901

Trzypokojowego
centrum — Grudnia — poszukuje 
kupiec właściciel. Oferty gospo­
darza. Kurjer Pozn. zdg 58 995.

Tanio
¡zek dziecięcy,, łóżeczko, lampy ^Wielkie Garbaty

Sprzedam
mpletne urządzenie sk'ądu ko­
palnego. Adres Kurjer Po- 
ański zdg 59103

Skład
kolonialny z wyszynkiem, do­
mem. dużym ogrodem owocowym 

rzy Poznaniu sprzedam. Oferty 
'urjer Poznański zdg 58 801/2

Meble
najtaniej poleca

Baranowski,
Poznań Podgfrna <3. Pg 5323

Ratajczaka 19
6 pokoi III Komfortowe wprost 
od gospodarza. zdg 58 630

Małżeństwo
pokoju kuchni lub jednego poko­
ju poszukuje. Czynsz podług ugo­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 090

Szwajcarska
14—4, elektryczność, obiadami 
bez. zdg 58 902

Pokoiku
częściowo umeblowanego, możli­
wie śródmieściu do zl 15.— po­
szukuje pani. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 57 326.

Dwa
-pokoje, kuchnia komfort zaraz 
wydzierżawię. Solacz, Śląską 11. 

Pg 6 117-56-410
Do

wynajęcia 2 pokoje, kuchnia od 
gospodarza willi, - przystanek 
tramwajowy, czynsz zgóry. So- 
tacz, Mazowiecka 6. gospodarz.

zdg 57 437

Urzędnik
poszukuje 2—3 pokoi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 58 981

Urzędnik
dwu- trzypokojowego, przynależy- 
tościami. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 58 968

Pokój
dla pani bez pościeli od 1, 11. 
Długa 18, m. 3. zdg 58 947

Dwa
próżne słoneczne, frontowe poko­
je, łazienka, śródmieście, inteli­
gentnym paniom lub solidnemu
Sanu na stanowisku. Oferty do 

.urjera Poznańskiego zdg 58 957

Centrum
niekrępującego, frontowego, kom­
fortowego zaraz. Oferty poda­
niem ceny Kurjer Poznański

zdg 58 848
Pokoju

klatki echodowej w centrum po- 
sziikuje przyjezdny. Ofe'ty Ku­
rjer Po

, - .... - -. Oferty
’oznański zdg 58 865

Sypialnia
Plac Sanieżyński 4 

zdg 59 098 _
Lustro

Marcina 58 — 5. 
zdg 59 115

7.

Morwę
nią sprzedam tanio. Górki 20 

zd" 59 060
Maszyna

a nowa, okrągiem czółen- 
185— Focna i87a, mieszka- 

zdg 59 122
Dekoracyjne

kryształowe. Marc.na 58 — 
zdg 59 120

Płaszcze 
ostatnie mo- 
delel
Ceny dostępne dla 
wszystkich bo
wprost z Fabryk: 
konfekcji damskiej
Wildowa • Syn 

Wodna 1
Asygnaty kredyto 
we! ng 14 379

Gzter opoko jowe
słoneczne. Marynarska 6, m. 4. 
do wynajęcia. zdg 57 795

Trzypokojowe
przynależnościami 1, czynsz bie­
żący. Wiadomości Palacza 70, 
m. o. zdg 58 228

Całkowita Wyprzedaż

Komfortowe
4 pokoje Wrocławska 30 m. 10 
od 15—17.___________ zdg 58 597

Pięciopokojowe
taras, osróu, nowa willa. Gru- 
dzieniec 32. zdg 58 840

1 lub 2
pokoje z kuchnią komfort. Krzy­
żowa. Zgłoszenia Górna Wilda

Pokoju
kuchnią poszukuję meblami bez, 
plącę zgóry. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 59 084

Pokój
próżny balkonowy, słoneczny, sa­
motnej. Wybickiego 2 — 14.

zdg 58 927

Pokoiku
z centralnem śródmieście, cena 
pierwszego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 58 886 -

WUda
2 pokoje kuchnia, ew.tl. dzierża­
wa zgóry. Oferty Kurjer Po- 
znańsk' zdg 59 075

Niekrępujący
wygody tanio. Ratajczaka lla 183 

zd-g 58 994

2 pokoje
łazienka, telefon pan na powąż- 
nem stanowisku. Oferty Ku 
Poznański zdg 58 937

». urjer

Dwupokojowego
poszukują bezdzietni spokojni 
urzędnik. — Oferty Kurjer Pozn.

zdg 59058

Fanom
utrzymaniem siedemdziesiąt 
Wrocławska 13 — 11.

zd-g 58 988

Pani
poszukuje eleganckiego pokoju z 
uaninem. elektrycznością, opa- 
em śródmieście. Opera. Cena 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 961

Ciepły
Wrocławska 5, m. 4.

15. POKOJE UMEBL. jem Pierackiego
„Informator“ 12 ~ 10'

poleca pokoje. Skarbowa 1 (dom 
ogrodowy). zdg 54 906 12 a — 10.

zdg 58 982

zdg 58 973

Pokój
używaniem kuchni, małżeństwo 
z dziewczynką od 1, najchętniej 
Pólwiejska — okolica. Oferty 
Kurjer Poznański zd-g 58 906

Kafle
piece, kuchenki, przenośne, najta­
niej Milich, Dolna Wilda 49.
_________ zdg 58 838_______ __

Futro
damskie Kro a 12. m. 5.

zdg 58 S34

Platformę
mało używana sprzedam. Chwa- hszewo 27 28. m 4.

■ zdg 58 833

Chevrolet
limuzyna 4 cylindrowa po grun­
townym remoncie sprzedam za 
1409.- Centrala Rowerów. — 
WrzeSnla.____ zdg 58 868

Sprzedam
SiegUoŻ?'“%nmand(>Li??'

ończoch: trykotów rękaw ci
ielizny, swetrów, włóczek, pul- 

lowerów bluzi s. koszu niesk: h 
krawatów, getrów, kołnierzyków 
innej drobnej galanterii z :■<>- 

wodu dg 4434/5
Likwidacji

przedsiębiorstwa.
Marjan Dobrowolski

Poznań Pocztowa 4.

bPi 80, m. 4. zdg 58 871 Pokój

Młyńska 

Z klatki
zdg 58 960

Pokoiku
do 15,— Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 59 07

2 pokoje
kuchnia z priyna.eżnościami do 
wynajęcia od 1. 11., Czwarta­
ków 26a. zdg 58 809

dwuosobowy. Aleje Marcinków-- umeblowany solidnemu parni do
skiego 28, m. 19. zdg 58 676

Okncia
do drzwi antaby

'thus kpi. ód ’2/70 do 
okien oliwy mos. 
kol 5 75 do plecy 

. koi 9.00 zamki me
, biowe 2C gr

Zamki bez­
pieczne

.-woźłzie śruby nity narzędzia 
Stanisław We wór. Poznań św 
również na miarę.
Marcin 27 założone 1897

3 pokoje
kuchnia wy di erżaw gospodarz. 
G. Wilda 147 zdg 58 805

Czteropokojowe .
łazienka 75,— Matejki, dwupoko- 
jowe 35,— od gospodarza wynaj­
mie „Pawilon". Focha 15,

■ • .zdg 58 953

Małżeństwa
umebl. używanie kuchni, łazienka 
elektryczność. Karwowskiego 10. 
m. 5.______ _____ zdg 58 483

Niekrępujący
dwuosobi/wy u rzymaniem bez — 
pierwszeństw' urzędnicy. Wroc- la ' "

wynajęcia od 1-go listopada. Al 
Marcinkowskiego 1, m. 8. (dom 
narożnikowy). zd 58 908

Pani
15—20,— śródmieście. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 59112

lawska 3. m. 4. zdg 58 835

15 -
Mickiewicza

8 1—2 osobowy. zdg 58 909

Elegancki
niekr|pujący_, telefon panu. M_ar_-

ni 7 zdg 59 078

zdg’ 58 872
. Pinczer
SÄ >■’ Ä- Æ 34-31

___ tel
ng 14 901/2-3

Inżynier
niekrępującego, telefon. Oferty. 
Kurjer Poznański zdg 59 100

. Sprzedam

zdg 58 818

t 20 zl.

Z rozbiórki
na terenie P. W. K. ul. Wy­
spiarskiego 35 tanio sprzedaje de­
ski,. kantówki, okna, drzwi, ce- 
glę i d.rzewo opałowe, zdg 59 027

Wielka wyprzedaż
mebli używanych, jadalnie, sy­
pialnie, kuchnie oraz różności do­
mowe

jeszcze kilka dni 
Wielka 25, komis.

zdg 58 955

Mieszkania
poszukujesz spiesz- do najsolid­
niejszego biura

„Jur“,
Piekary 26. zdg 58 949

Pokój
kuchnia, emerytówi, urzędnikowi. 
Ławica-wieś, Poznańska 21. —
Gumienny.__  zdg 58 938

Trzypokojowe
mieszkanie z komfortem I piętro, 

-Rynek Jeżycki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 932

Jednoosobowy
wygodami, fortepianem, czysty. 
Słowackiego ■ 35/5. zdg 58 83t

Łąkowa
18 - 10.

Przecznica
10, m. 1 leps-emu. zdg 58 828

zdg 58 829

8.
27 Grudnia

zdg 59 118

Dwuosobowy
na stańówisku Marcin 62 ’— 6, 

zdg 59 0-56

25
Słowackiego

13. zdg 58 808

Komfortowy
pokój. Aleje Marcinkowskiego 17, 
m. 8. zdg 59 051

Józefa
6, m. 10, utrzymaniem.

zdg 58 803

Nowomiejski
jlac 6a — 23 duży, frontowy, 
sulturainym. zd 59 049

6-pokojowe
centrum I piętro słoneczne 150.— 
zt go-s-podarza. Zgio-sz. do Kurie­
ra Pozn. zdg 59 008.

Trzy
pokoje kuchnia, śródmieście pew­
nemu płatnikowi, ulica Józefa 6, 
m. 5. zdg 58 921

Spokojna 29
Pokój

Ciepły
dobrem utrzymaniem, łazienką — 
Po-dgórna 12b — 9. zdg 58 885

Ładny
elegancki, słoneczny, bardzo do­
brem utrzymaniem dla pani za- 

w oso raz- Telefon, łazienka. Stary gpg.yfoOiRynek 78—4. Pałac bziałyń- 
skich. zdg 59 048

Pokój
utrzymaniem, śródmieściu, kultu­
ralnemu pani: lub pani. Zgłosze­
nia Młyńska 3—5. zdg 58 888

Niekrępujący
jednemu dwom kolegom. Plac 
Kolegjacki — Nowy Rynek 4 
19. zdg 59 037

16. SZUKA POKOJU

Starsze
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju me dużego, nie wysoko, 
lecz ciepłego, w śródmieściu, moż­
liwie z używaniem telefonu, przy 
inteligentnej familji. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdg 59117,

Dwóch
próżnych śzi-kkm, ,O,fe.rf:y 
rier.Poźnańsk5 zdg 59121

Ku-

Jednoosobowego
fortepian tamo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 119

^^¿ZIERŻAWy^

Wydzierżawię
gospodarstwo ogrodniczo-rolne 
okoio 18 mórg w Puszczykowie 
Starem, 3 morgi sadu i ogrodu 
warzywnego, dom mieszkalny. 
Informacje: Splisgar.dt, Puszczy­
kowo Stare. dg 4 504

Bufet
wr Bydgoszczy do wydzierżawie­
nia. Oferty Pozpań. Dąbrowskie­
go 39, restauracja, zdg 59102

17. LOKALE

. Radjo
Lompie'”'' «ń rzeii6 rw 3 dne — 
m ? nr? * Przedam. Różana *>9 Łjjfeorgm od 8. zdgssspi

— zdg 58 807

r ł I^olcalSSitt Ä?p Prosperująca, 
Powoli ro&e"Le Pozninim

’W PSK ' -iabianowo — Po
---- a<jg 58 7g8

Pies, r»o?ernar^yn

---- 58861

, Szafę' komodę Zielona 1 _ * 
dg 4530 b “• 5.

tsbiab ; „ Skład
^räl95{dÄ^r

5Sa 24 ?ianino ~
' ' n? h’ - --iŁ.58 ££3

^harmo danina
“wtyzy11'1'5’.;, P,rz®Prowa- 

I “Mnaniu. Dr.,,..

Sh jaszcze ^0^. Kurtki, 

^’Stv®ee damskie 

i8> danas,
-Rynek 42. Wroc- 

— - dg 4533/4
^«^“Malkę ~

zdg 59 029

Meble kuchenne
nowoczesne najtaniej. Lakowa 
4 a, stolarnia. zdg 58 919

4-pokojowe
SIEI. Staszica 8fl,_ zt. Zgłoszenia 
Nowomiejski 5, m. 4.

zdg 58 983

Wspólny
pani 15.— Grosman. Piekary 18. 

zdg 58 951

Ma-

Maszynę
do pisania dobrym sianie kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 603

Garderobę
używaną męską —■ rozmaitości 
kupuje. „ZSK.“. żydowska 9.
. zdg 50 882

Tatra
2.cyl. z dobrym karterem na roz­
biórkę lub też sam ka-rter silni­
ka kupie. Zgłoszenia z podaniem 
ceny „Par“ Poznań pod 56.412.
_____ .___ Pg 6124-5-6.412

Uwagał
kupię kilka używanych jadaiek z 
zegarem, dębowych, oraz kilka 
sypialek w dobrym stanie

tylko za gotówką 
Wielka 25, komis.

_____ zdg 58 956
Maszynę

do pisania kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 979

Singera
maszynę kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 975

Kupię
łóżka, szafę, kuchnie,. Księgar­
nia ślusarska 7, telefon 58-41,
_____ zdg 58 963

Pianino
używane kup ę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 066

Kupię
samochód ciężarowy ,,FordM. — 
Zgłoszenia Agentura Kurje^-a Po­
znańskiego, Rogoźno. ng 16 667

4-pókojowe
zaraz tanio. Kilińskiego 4, I. 

zdg 58 959

pokoje biurowe. I. otr. oddam Al. 
Marcinkowskiego 18 m. 4.

zdg 59 020

Wypłacalny
poszukuje pokoju umeblowanego, 
ciepłego, słonecznego, niekrępują- 
cego przy czysto-polskiej rodzinie 
z calódżienńem b. dobrem utrzy­
maniem po przystępnej cenie od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zd-g 58 771

Skład z mieszkaniem
3 pokojowem, obsżernem i jasńem 
kuchnią, łazienka, niski parter, —- 
nadający się również na biura 
wprost od gospodarza od 1. 11. 
1935 r. do wynajęcia. Zgłoszenia 
J. Loga. Poznań, ul. Słowackiego 
18. telefon 66-89. Pg 5816-42,55

łazienka. Focha, Gąsiorowskich 
urzędnikowi, zwrot 309.— złotych. 
Świercz, źupańskiego 18.

zdg 59109

po
(dom ogrodowy).

„Informator“
Skarbowa 1 

zdg 54 904

Młode
małżeństwo, poszukuje stróżo- 
stwa zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 581 '

pokoje kuchnią poszukuje urzęd­
nik państwowy. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 5-8 658 _____

Na stałej
posadzie państwowej poszukuję 
pokoju z kuchnią wprost od go­
spodarza sol-idriy pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 847

Wyższy urzędnik
poszukuje 3 4 pokoi. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 58 820

3 pokojowe
czyste, łazienka, śródmieście Je­
życe od 1 wynajmie lekarz. Po- 
średnicy wykluczeni. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg_58 857 _________

Mieszkania
jedno- lub dwupokojowego poszu- 

Óferty Kurjer Poznański 
zdg 58 935 _________

uję.

Poszukuję
dwóch pokoi, kuchni, pewny płat- 
nik. piloty Róg“. Jasna 12.

zdg.58f

WARSZAWA
Czwartek, 24 października. 

6,30 audycje poranne: 7.20 dzień
nik: 12,03 dz. południowy: 12.15 
poranek muzyczny dla młodzieży; 
13,00 muzyka Bacha: sonata d- 
moll (suita) na skrzypce — solo 
J. 51Zt;.13’25 chwilka dla kobiet: 
15,15 giełda: 15,30 muzyka lekka 
z płyt; 16,00 bajka „O kocie w 
butach" dla dzieci: 16,15 rec. for­
tepianowy H. DicksteinóWny; 
16,45 „Cala Polska śpiewa“ tr. 
z Katowic: 17,00 „Kolonje angiel­
skie i francuskie w Afryce“'-od­
czyt; 17,15 koncert zespołu Adam- 
skiej-Grossmanowej: 17,50 „Książ 
ka i wiedza": 18,00 rec. skrzypco­
wy M. Marco; 18.30 „Film pla­
styka - architektura"; 18,40 pog. 
krajoznawcza:- 18,45 piosenki w 
wyk. T. Mankiewiczówny i M. 
Fogga; 19,00 pogadanka: 19,10 
program; 19,35 sport; 19,50 pog. 
aktualna: 20,00 muzyka lekka z 
płyt w wyk, ock. A. Furmańskie- 
go; 20,45 dziennik wieczorny; 
21,00 słuchowisko: „Kapitan stat­
ku Siveking": 21,35 pieśni polskie 
odśpiewa K. Czekotowski: 22.00 
koncert historyczny muzyki pol­
skiej z _18 wieku w Wyk. ork. i 
Zboińskiej - Ruszkowskiej (sopr.) 
oraz A. Mazanka (bas): 23,05 mu­
zyka taneczna z płyt.

13,00 popularne meiodje R. Stol­
ca. Benatzkyego i Lehara z płyt; 
13,25 z Warszawy; 13,30 muzyka 
lekka z płyt; 15,15 giełda; 15,30 
muzyka z płyt: 16,00 z Warszawy; 
18,30 pog. p. t. „Z nad krawę­
dzi“ brata Cezarego; 18,40 pog. 
krajoznawcza: 18,45 arje operet­
kowe i piosenki w wyk. C. Krey- 
czy (sopr.) 19,00 skrzynka tury­
styczna: 19,10 program; 19,35 wia- 
dom. sportowe; 19,40 z Warsza­
wy; 23,05 muzyka taneczna z 
płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOW1CZOM

PO Z NASI
Czwartek, 24 października. 

Poznań — 6,30 z Warszawy;
7,50 program; 11,58 z Warszawy;

na czwartek:
17,00 Monachjum. Muzyka lek 

ka. 17,15 Praga. Romanse rosyj­
skie. 17,30 Wiedeń. Muzyka chiń­
ska i japońska. 18,00 Leningrad. 
„Cyd" — opera Masseneta.

19,00 Wrocław. Utwory A 
Schattmanna wyk. ork., chór i 
soliści. 19,00 Frankrurt. Koncert 
rozrywkowy. 19,20 Wiedeń. Pięć­
dziesięciolecie operetki J. Straus­
sa: „Baron cygański“ — kon­
cert w wyk. wiedeńskiej ork. 
symf. pod dyr. Holzera i soliści- 
śpiewacy. 19,30 Sztockhoim. li­
twory Palmgrena z udz. kompo­
zytora. 19,40 Praga. „Jan 
Strauss“ — film radiofoniczny.

20,00 Sottens. Koncert symf.. 
W programie muz. szwajcarska. 
20,10 Hamburg. „A wieczorem 
tańczymy“. 20,10 Kopenhaga. 
Koncert symfoniczny pod dyr. 
M. Maiko, z udz. pianisty Fir- 
kusnyego. W programie muz, ro­

syjska. 20,10 Frankfurt. Koncert 
symf. 20,10 Królewiec. Wesoły 
program dwugodzinny. 20,15 
Sztutgart. „Cyd“ — ballada sta- 
rohiszpańska z muzyka; 20,15 Bu­
kareszt. Koncert symf. pod dyr, 
Georgescu, z udz skrzypka Hen- 
rysia Szerynga. 20,15 Ryga. Fe­
stiwal Liszta. 20,30 Poste Pari- 
sien. Muzyka lekka. 29,50 Medjo- 
łan. Koncert orkiestry. 20,50 
Rzym. „Zatopiony dzwon“ — ope­
ra Respighiego.
21,00 Koenigswusterhansen. Kon­
cert kompozytorski Kuennekęgo 
w wyk. ork. symf. pod dyr. kom-
gozytora. 21,000 Kolonja. Utwory 

taydna. 21,00 Angija (Reg. 
Progi.). Utwory Czajkowskiego. 
21,30 Praga. „Wesoły Mozart“ 
— koncert radjoork. i solistów, 
21,30 Strasburg. „Kwiat herba­
ciany“ — opera kom. Lecocąa. 
21,55 Poste Parisien. Music-hall.

22,00 Sztockhoim. Program roz­
rywkowy. 22,00 Kolonjo. „Muzycz­
ka płynie w wieczornej godzinie“. 
22.10 Budapeszt. Koncert ork. 
budapeszteńskiej. 22.15 Praga. 
Muzyka jazzowa. 22,15 Oslo. Wy­
stęp kwartetu Kolischa. 22,30 
Kopenhaga. Muzyka taneczna. 

V'.lksemb«rc. Koncert symf. 
pipsfe. Koncert nocny. 22,30 

fort- Beetho- vena 22,45 Radio Paris. Koncert 
6y^fiinpo^Tdy!:- Ingelbrechta.

23,00 Hamburg. „Pereeusz i
Andromeda — opera Haendla 
(na stiilu). 23,00 Monachium. Mu- 
7yTka kameralna. 23,20 Angija 
(N9aAnP£*>?r;) Muzyka lekka.

24,00 Sztutgart. Koncert nocny 
ork. i orfany.
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— mieszanki, dropsy 1 śmietankowe 
groszowe to towar pożądany i wyróż­

niany przez klienta
Fabryka Cukrów SŁ Marecki, Poznań

ns 14 628

Ubikacy}
na warsztat obuwniczy poszuku­
je. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 876

Pracownię
obuwia dobrze zaprowadzona — 
kompletnie urządzoną odstąpię 
zaraz. Poznań, Matejki 50.

zdg 59 085

Dywany
kilimy naprawia Tabemaeki, — 
Kreta 24, tel. 23-56. dr 4515

Dropsy
i

cukierki
Eukalyptnsowo - Mentolowe w 
torebkach i luzem oraz Słodowe. 
Anyżowe. Miodowe z pszczółką. 
Mieszanki. Śmietankowe z fa­
bryki

Roma — Poznań
to szczyt dobroci. Zadać wszędzie 

Pg 5794(5-40.22

100 zł nagrody
otrzyma oddawca paczki brudnej 
bielizny zagubionej w sobotę na 
ul. Wielkiej. Bielizna znaczona 
literami K. Ż. i W, K. Oddać 
w składzie A. Pluciński Poznań 
Stary Rynek 3SS8I.

ng 16 662

Dentysta - lekarz
znajdzie dobra praktykę w dobrej 
okolicy Woj. Poznańskiego w mie­
ście 6000 mieszkańców. Mieszka­
nie 5 pokoi, kuchnia i łazienka w 
domu nowocześnie urządzonym z 
centrałnem ogrzewaniem, świa­
tłem gazowem instalacja wody, 
w centrum miasta w rynku po­
łożone wolne Zgłoszenie przyj­
muje Kurjer Pozn. zdg 59 010.

ROZMAITE

Znana
wróżbiarka AdarelU

przepowiada z cyfr — kart — re­
ki. Przyjmuje 10 rano do 9 wie­
czór. Podgórna 13, mieszkanie 10 
front. - - zdg 58 924

Kto
ofiaruje łaskawie materac oraz 
pościel wzgl. koce dla ubogiej ro­
dziny? Odbierze „Caritas“ 
Podgórna 10 a._________ zdg 58 592

Reklamowa sprzedaż 
porcelany ćmielowskiej!
1 000 pięknych

serwisów
kawowych, obiadowych, desero­
wych. śniadankowych, przezna­
czyliśmy do rozsprzedaży po

wyjątkowych cenach 
„Ozdoba“, św. Marcin i

Asygnaty Kredyt! nr 15 723

Chiromantka
światowa przepowiada przeszłość 
— przyszłość. Siemiradzkiego 11 
m, 11. zdg 58 999

Szkoła tańców 
Szcznrkówny

Pocztowa 23. parter. zdg 56 027

English lady
gives lessens - conversation Sza 
marzewskiego 8, m. 7. zdg 58 832

Poszukuję korepetytora
dzielnego filologa łaciny dla 8- 
klasisty. Ofe-ty Kurjer Pozn.

zdg 58 830

Akademik
niemiecki medycyny, ukończonym 
uniwersytetem, znajduje sie w 
krytycznem położeniu. Udziela 
jeżyka niemieckiego i angielskie­
go — starannie i dokładnie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 57 586

Tanio
konwersacja rosyjskiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 810

Masaże lecznicze
Przyjmuje u siebie — może być 
wyjazd na wieś. Dyplom zagra­
niczny. 'Oferty Kurjer Pozn.

zdg 59 055
Gorsety

Biustonosze
poleca

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Firma chrześcijań­
ska Ratajczaka 27 
parter, zdg 58 950

Najsłynniejszy
Jasnowidz Womouth. Mistrz MJe- 
dzynarodwego Instytutu Wiedzy 
Tajemnej, uznany jako wszech­
światowy fenomen. Daje w tran­
sie jasne odpowiedzi we wszelkich 
zawiklanych kwestjach. Widzi 
na odległość, odnajduje zaginione 
osoby, przepowiada nieomylnie 
przeszłość, przyszłość, opracowuje 
horoskopy analizy grafołogiczne. 
Zestawia w transie szczęśliwe, 
pewne wygranej N-ra losów, po- 
daje gdzie takowe można nabyć. 
Podać datę urodzenia, stan żalą 
ezyć znaczki 1,— zi. Kraków — 
Piłsudskiego 21. ng 16 660

Kto
przygotuje z gwarancja do ma­tury polskiego. francuskiego. Ce­
na, referencje. Oferty Kurj 
Poznański zdg 58899

Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich 
przedmiotów. Samopomocowa Or­
ganizacja Studentek. Aleje Pił­
sudskiego 7, pokój 2. zdg 47 703

Szkoła tańców 
Szorskiego

Lekcje praktyczne: — wtorki, 
czwartki, soboty, niedziele. Pje- 
rackiego 13 teł. 38-08.

zdg 58 985

25. MUZYKA

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 

23. 10. „Dzień bez kłam­
stwa“, gościnny występ 
Marjusza Maszyńskiego.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 23. 10. „Beatrix 
Cenci“.
Czwartek. 24. 10. „Hrabia 
Luksemburg“.
Piątek, 25. 10. „Hrabia 
Luksemburg“.

TEATR NOWY: Środa, 23, 
10. „Dżungla“.

Klasa wiolonczelowa

Pianina
naprawiam, stroje 
fachowo tanio. — 

Mistrz budowy 
fortepianów Dry­
ga.», Podgórna lOa 

zdg 58 898

Pianista - acordeón
od 1. XI. warunki — kabaret 
„Mazurka“ Grudziądz.

zdg 59 015

KINA

Kwartet
potrzebny. Podać warunki utrzy­
maniem, instrumenty. Kawiarnia 
Rawioz Włkp., Rynek 8.

zdg 59 003

Poznań, środa, 23. 10.
APOLLO: „Kapryśna Ma

rietta“,
CORSO: „Szalona, noc“. 
GONG: „Książę Arkadji“. 
GWIAZDA: „Melodje Cy­

gańskie“.
METROPOLIS: „Vanessa

' OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Buster rozdaje miljony 
oraz „Idylla, natury“.

' RENAISSANCE: „Niebez­
pieczna piękność“ oraz 
„Rok 1914“.

SŁONCE: „Wyprawy krzy­
żowe“.

SFINKS: „Grzech miłości 
ŚWIT: „Ostatni 6ygnal“. 
TĘCZA-Łazarz: „Miasto 
pod Terorem“.

TĘCZA - Wilda: „O czem
śnią dziewczęta“.

.WILSONA: „Zbrodnia 
Trinidad“.

Lekcyj
gry na fortep anie udziela dyplo­
mowana nauczycielka. Aleje Mar­
cinkowskiego 1. m. 8 idom na­
rożnikowy). zdg 5S907

Jazzbandzistka
iianistka - accordeon potrzebne, 

tuszyński, Poznań. Łąkowa 19. 
zdg 59107
Kwartet

trio wolne 1. 11. Repertuar, hu­
mor, śpiew Instrumenty po­
boczne. Zgłoszenia Agencja Ku­
riera Poznańskiego. Pleszew.

ng 16 661

Kilkaset
złotych dam za wyrobienie .odpo­
wiedniej posady magistrowi pra­
wa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 333
Dziewczyna

do wszystkiego nawskroś uczciwa 
religijna, długoletnie świadectwo 
szuka miejsca* od listopada. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 469

Kucharka
szuka posady na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 786

Tokarz . rusznikarz
wróci! z wojska, szuka posady. — 
Ludwik Grześkowiak, Smolna 7. 
m. 6. zdr 56 974

Bilansista
rutynowany poszukuje />raęy. ~ 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 zł miesięcznie. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 56 216

Dziewczyna
samodzielna zaprawami, lepszym 
domu, najchętniej młode małżeń­
stwo, samotnej osoby, poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 552
Panienka

emigrantka z językiem niemiec­
kim i francuszini poszukuje po- 
sady do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 849

Panienka
poszukuje posady Krawcowej. 
Krawca do reki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 846

Urzędnik gospodarczy
kawaler, w średnim wieku ze 
szkolą rolniczą. 8-letnią praktyka, 
dobrem! świadectwami szuka pcę 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 827
Ekspedientka

dzielna, branży kołonjainej lub 
innej dobre świadectwa poszu­
kuje posaly zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 58 825

Kucharka
poszukuje posady od 1 posługi lub 
prania. Ofer y Kurjer Pozn. 

zdg 58 823
Panienka

z ukończoną Szkołą Handlową 
szuka posady (do biura). Oferty 
Kurjer Pozi.. zdg 58 819

Ogrodnik
dobrze polecony poszukuje posady 
żonaty, wiek 29. Oferty uprasza 
Józef Glumiński, Leszno, Kiliń­
skiego 1. zdg 58 867

Kncharka
samodzielna szukn gosady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 870 '

Osoba
inteligentna szuka posady gospo­
dyni za skromnem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 874
Młody

inteligentny poszukuje posady z 
kaucją 400 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 880

Gospodyni • kncharka
poszukuje p< sady do samotnej 
osoby także na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 889

Starsza
uczciwa ezuks posady lub posłu­
gi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58S80
Posługaczka

poszukuje posiugi na cały dzień 
lub. dwie godziny, zaraz lub 1.— 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 891
Szukam

posady z go owaniem do 2 osób 
za matem wynagrodzeniem. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 58 892

Szukam
posady z gofr waniem, kochająca 
dzieci. Oler’ y Kurjer Poznań­
ski zdg 58 893

Szukam
posady z gotowaniem, kochająca 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 934
Panna

poszukuje posady do Interesu, 
władając jezyniem polskim i nie­
mieckim. Ofrrty Kurjer Pozn.

za? 58 895
Panna

poszukuje prat y fabryce, lub po­
dobnej, złoży gwarancje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 903

Pomocnik
krawiecki szuka pracy. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 58 917

Kasjerka
» kaucją, wdowa po urzędniku 
szuka posady referencje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 59 116

Przyjmę
prace jako stróż z kaucją 100 zł 
w Banku względnie innem. przed­
siębiorstwie. Zgłoszenia proszę 
skierować pod: Składnica poczta 
Trzemeszno Nr. 120. zdg 59 007'

Dziewczyna
poszukuje posady do restauracji. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 843
Dziewczyna

uczciwa, z porządnej roJzany szu- 
fea posady do dzieci zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdpr 58 M4

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady zaraz 
lub 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 59 025
Praczka - posługaczka

młoda poszukuje prania lub po­
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 022
Posady

woźnicy jakimkolwiekbądź przed­
siębiorstwie gwarancji 100 zl po­
szukuje zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 59 OlO.

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 5S 929

Inteligentna
młoda szuka zajęcia biurowego 
lub ekspedientki, skromne wy­
magania. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 58 922

Posługaczka
poszukuje posady, dobre polece­
nia. Oferty Kurjer Poznański 

i zdg 58 920
1 Dziewczyna
ido wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 91-5

Krawcowa
pierwszorzędna na wszelka pracę 
poza domem 2,— dziennie poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 59 094

Czeladnik
piekarski z 6-letnia praktyka z 
wszelkiemi piecami obeznany po­
szukuję posady. Zgłoszenia proszę 
skierować pod: Składnica Poczta 
Trzemeszno. Nr. 100.

zdg 59 006
Gorzelany . kasjer

!at 38, dobry fachowiec poszuku­
ję zaraz posady. Oferty skierować 
do Kurjera Pozn.-zdg 59 004.

Dziewczyna
mtoćisza z porządnej rodziny do 
wszelkich prac z gotowaniem szu­
ka posady od 1. 111. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 5S S>iT7.

Kucharka
dobra, średnim wieku poszukuje 
posady do restauracji lub pry- 
watu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 59 092
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do re- 
staurac$i zaraz lub od 1. lt. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 59 989

Polecam
wszelka służbę dworska, hotelo­
wą. Lewandowska, Aleje Mar­
cinkowskiego 16. zdg 58 967

Ekspedjent
dzielny branży papierniczej, deko­
racje. naprawa piór pragnie zmie­
nić posadę, chętnie wyjazd. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 58 966

Sierota
inteligentna, średnim włoku, bar- 
d.zo uczciwa, władająca językiem 
polskim, niemieckim, muzykalna, 
umiejąca prowadzić książki kaso­
we poszukuje posady , do towa­
rzystwa starszej pani lub do za­
rządu domem u samotnej osoby. 
Zajmie się 'ównież prowadze­
niem rachunkowości w składzie. 
Oferty Kurjer Pozn. zd.g 58 912

27, WOLNE MIEJSCA

przy zmęczeniu
fizycznem i umystoujem

Akwizytorzy »
dej branży mają możność! 
cowego zarobkowania pew- 
•anźy, na bardzo korzyst- 
warunkaeh województwie 

ńskiem. Pomorskiem. Zglo-| Al. Marcinkowskiego 13,
■ pokój 38,______zdg 58 860

Ucznia (ce)
raje dentysta, dobra nauka, 
utrzymanie, oplata według 

. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 58 878 _____

26. SZUKA POSADYa
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych,

Panienka
lat 14, poszukuje nauki do szycia 
i. kroju. Ofcty Kurjer Pozn.

zdg 59 083

Co futro

a
Chłopiec

do posyłek natychmiast ootr»k 
ny, „Hatech , Marcina 63 

zog 58 821
Dentysta

przyjmie douczającego nenii. . 
lepszego domu. Oferty K„,¡ ' 
Poznański zdg 58 816 lrie‘

Panienka
skromna, solidna do dwojga 
ci. Dokładny życiorys Kurier tí znanski zdg

Służąca Panienkę
uczciwa pracowita potrzebna. M.! s porządnego domu do pomoc, . 
Garbary 8, m. 1. zdg 58 879 interesie, ka "et.

Dziewczyna
do wszystkiego (bez prania! . do- 
brem gotowaniem, prasowaniem, 
usługą, cerowaniem potrzebna na 
wieś do 3 oseb. Pensja 40 zło­
tych. P«'»nnx- w kuchni. Zgłosze­
nia Maj. Sławno, pow. Gniezno, 

zdg 57 511
Organizatora

kupca lub przemysłowca poszu­
kujemy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 996
Ekspedjentka

branży obuwniczej potrzebna, — 
Tylko pierwszorzędne sity zgło­
sić sie mogą z życiorysem, świa­
dectwami i 1 fotografją Kurjer 
Pozn. zdg 58 992.

Wychowawczyni
inteligentna, zdrowa 29—30 lat dla 
trzech chłopców 5—3 lat i drob­
nych prac domowych Poznan-a. 
Pensja 25. Zgłoszenia życiorysem 
Kurjer Poznański. zdg 58.993.
Przyjmę od 1. listonada 1935 r. z 
pierwszorzędnemi świadectwami 
zamiłowaną w czystości, uczciwa 
i pracowitą

kucharkę
znająca wykwintną kuchnie war­
szawska oraz kwalifikowana

pokojową
z praniem i prasowaniem, obez­
nana z pracami domowemi. Zgło­
szenia św. larein 63 m. U.

zdg 58 986

—.---- , — neja. Oterty mo-z;.wie z fotografią Kurjer Pozn 
zag 58 800

Pomocnik
stolarski potrzebny na prace fo, 
merowane i polerowane. Stola,, 
nia Dąbrowskiego 78a, w pod„śJ 
rzti. ___________  zdg,“--'

Zawijaczki
potrzebne. Roma. Fabryka Cu-' 
klerków. Stawna, b, zdg 59104/5 >

Dziewczyna
sumienna do wszystkiego z goto, 
waniem poleconą zaraz, żórawla 
13, m. 18. ________zdg 5910V

Dziewczynę
do wszystkiego przyjmie Plaę 
Wolności 7. m. 15. podwórze 2.

zdg 59 057•
Ekspedientki

do składu obuwia potrzebne oj 
zaraz. Oferty do Kurjera Pozn,

zdg 59 055
Za.

pożyczką 209 zl dam prace stalą 
młodej pannie. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdg 59 050

Służąca
uczciwa potrzebna. Dąb-owskle 
go 33 restauracja. zdg 59 091

Pomocnik
krawiecki, Jagówskl, Skoki, 

zdg 59 096

-tMłodszy
inteligentny, raligijny, poszukuje 
posady woźnego portiera, inka­
senta, względnie innej od 1. 11, 
lub później. Kaucja 1000 zl. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 778

Wychowawczyni.
freblanka

z kilkaletnią praktyka potrzebna 
na wieś do donlu ziemiańskiego do 
dwojga dzieci lat 5 i 3. Tylko naj­
lepsze referencje będą uwzględ­
nione, Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 59 911

Dzielny podróżujący
na wojew. Poznańskie potrzebny 
zaraz. Kościerska Fabryka Wó­
dek i Likierów Fr. Piechowski 
i Ska. Kościerzyna (Pomorze).

zdg 59 009
Czeladnik

krawiecki Długa 6 m. 4 
zdg 59 004

Hafciarki
i uozenice potrzebne. Adres weka- 
że Kurjer Pozn. zdg 59 021.

Pomocnik
fryzjerski starszy na prowincje z 
utrzymaniem. Zgłoszenia Don aj. 
Poznań Nowa. ng 16 6*7

Fryzjerka

Dziewczyna
samodsielna z dobrem gotowa­
niem od 1 potrzebna. Grześko j 
wiak, Wrocławska 10. skład.

zdg 59 093
Dziewczyna

na wieś do gospodarstwa zarss. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 58 984 ,
Podróżujący

zaprowadzony w składach koję 
njalnych prowincji (Poznańskie) 
potrzebny zaraz. Sprzedaż samo­
chodem. Kaucja wymaganą. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 58 962
Dziewczyna

b gotowa-nem potrzebna. Marsa1 
Focha 43. m S. T. <lg 4aa4.

Stolarze
także kierownik potrzebni. PM 
kowski św. Marcin 31. Kawiae; 
nia. zdg o« 067

Służąca
bez gotowania potrzebna. Kaw- 
towa 4. m. 12. zdg 591«!

Dziewczyna Kino
młodsza samodzlelnem gotowa-j 
niem potrzebna. Górna Wildą 43 „ v,,»tn fi, 
skład kolonialny. zdg 58 928 __——L

Ostatni sygnał 
„świt", BglS8i9g?|

Bona
dla dzieci, najchętniej freblanka 
z bardzo dobremi poleceniami. — 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
Jaezyńska, .Mnrcinkowo, poczta 
Gąbice — Mogilno.

zdg 58 884
Tokarz » mechanik

i nawijacz, młodsi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 946

Lekarz
W Mikstacie powiat Ostrów od 
15. 1Ó. wolna posada iekarza-ka- 
tolika. Mieszkanie komfortowe, 
elektryka na miejscu. Połączenie 
autobusem 3 razy dziennie do 
stacji kolejowej Ostrów i Ostrze­
szów. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 819 ___
Młoda

poeługaczka na przedpołudnie po­
trzebna. Przemysłowa 29. m. 7. 

zdg 58 842

2 lokale
w gmachu przy ul. Nowej 10 do wynajęcia 1 (po firmie 
Ebertowski) od zaraz, drugi (narożnikowy) od 1 stycznia 
1936. Zgłoszenia: Z ar zad Miejski, ul. Grunwaldzka 18, 
pokój 4. , ng 16 672

Polski
Przemysł Kawy „S. A.“ Poznań
Marcinkowskiego 14 poszukuje Otwarta 9^-6- 

ic' ’ —generalnego przedstawiciela na 
własny rachunek. zdg 58 944

Kuśnierkl
wykwalifikowane mogą sie na­
tychmiast zgłosić. W. Wiśniew­
ski, Magazyn Futer. Poznań. — 
Nowa 7. zdg 58 942

Czeladnik stolarski
na lepsze meble, fomierówke za­
raz Rajek. Czarnków, ng 16 671

MUo . „
wesoło zabawisz sic Jedynie 
••Edenie“pPgla5C7M°16y‘____

Mijają szybko
wieczory jesienne przy <’Ul'agD.

j&r«s1 s;;
dłteij..' "c“n,.'e raCtoIndłiKS.
mentu dostosowane do ndTg t alnych wyinaean. . Ąbonani __ 
zbiorowy od 1.20 miesięcz : 
Dąbrowskiego 1, naro-^,^’5gi4.42.5i |

Grzech miłości
Szlachetna kreacja sert.

Kinoteatr „Sfinks .
zdg 58 343_____

Kino Renaissance
dziś podwójny. program Í’ piek- ¡ tektywny -N’ebezmeczna P« ¡ 
ność“ oraz -pK^^.62

Torebki damskie - Parasole - Walizy - 7ek> 
Wiktor Czysz, Poznań, Szkolna 11
Pg 6818-41,79 Specjalność i Foki — Krokodylo

Edraund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie —- to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wteikop

D J ł łZ na «niesiąc listopad 1995 r. za oba wydania razem w Poznaniu rrzeapiata w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście al 3.50. z odnoszeniem do
----------- f---- ' - domu w Poznaniu z! 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach z! 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania-

tz>e<>voni'i ns »tronie fi-trmowej 25 er., ną stronię 4-lamowej przy stronieOSZeni a redakcyjnego 60 gr, na stronie ¿zwartej (lub piątej’ J®., P7neini 200 gr 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami poto na(1.yz.iOT.onlPra ’II lejn'.,«

teczne do godz. 11,00, większe dtuzej według możności. Drobne ogio»z«u*<i . • mlędzy
w tem 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo la <r. ^a roz o(1powiada. 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo (.zvgtości. 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroc > o 149
święta i nocą tylko 14-76, 33-24 i 40-72. P- h- O- Poznań nr. ___
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